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У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА УТВРДУ-
ВАЊЕ И РАСПОРЕДУВАЊЕ НА ВКУПНИОТ 

ПРИХОД И НА ДОХОДОТ 

Се прогласува Законот за утврдување и рас-
поредување на вкупниот приход и на доходот, што 
го усвои Собранието на СФРЈ, на седницата на Со-
јузниот собор од 29 октомври 1980 година. 
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СФРЈ, 
Цвиетин Мијатовић, е. р. 

Претседател на 
Собранието на СФРЈ, 

Драгослав Марковиќ, е. р. 

З А К О Н 

ЗА УТВРДУВАЊЕ И РАСПОРЕДУВАЊЕ НА ВКУ-
ПНИОТ ПРИХОД И НА ДОХОДОТ 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

Член 1 
Со овој закон се уредува утврдувањето и рас-

поредувањето на вкупниот приход од кој работни-
ците го стекнуваат доходот на основната органи-
зација на здружен труд (во натамошниот текст: 
основна организација) 1л утврдувањето и распоре-
дувањето на доходот и на чистиот доход на осно-
вната организација. 

Член 2 
Со овој закон се уредува утврдувањето и рас-

поредувањето на вкупниот приход од кој работни-
ците односно работните луѓе го стекнуваат дохо-
дот и чистиот доход на земјоделската задруга, на 
основната задружна организација, на основната 
организација на кооперанти, на занаетчиската и 
друга задруга, како и на договорната организација 
нд здружен труд. 

Утврдувањето и распоредувањето на доходот и 
на чистиот доход од став 1 на овој член се врши во 
согласност со законот, ако со овој закон не е опре-
делено поинаку. 

Член 3 
Со овој закон се уредува утврдувањето и рас-' 

поредувањето на вкупниот приход односно на до-
ходот што работниците на работната заедница ќе го 
остварат со слободна размена на трудот. 

Со овој закон се уредува и утврдувањето и рас-
поредувањето на доходот што работниците го стек-
нуваат од вкупниот приход на работната заедница. 

Член 4 
Основната организација што својот доход го 

стекнува со учество во заедничкиот приход, го утвр-
дува и распоредува учеството во заедничкиот при-
ход според одредбите од овој закон, во согласност 
со сахмоуправната спогодба. 

Заедничкиот приход, во согласност со сомоуп-
равната спогодба, се остварува и распоредува преку 
преодна сметка во основна организација, работна 
организација, сложена организација на здружен 
труд, деловна заедница, интерна банка, земјодел-
ска задруга, сложена земјоделска задруга, основна 
задружна организација и основна организација на 
кооперанти, преку која се врши остварување на 
заедничкиот приход односно реализација на заед-
ничкиот производ или услуга. 

Основната организација, според одредбите на 
овој закон, го утврдува и распоредува заедничкиот 
доход во согласност со самоуправната спогодба. 

Банката и друга финансиска организација и 
заедницата за осигурување на имоти и лица и за-
едницата за ризици го утврдуваат приходот според 
одредбите на овој закон. 

Ѓ 

II. УТВРДУВАЊЕ И РАСПОРЕДУВАЊЕ НА 
ВКУПНИОТ ПРИХОД 

1. Утврдување на вкупниот приход 

Член 5 
Вкупниот приход на основната организација се 

утврдува од наплатените приходи што таа ќе ги 
оствари: 
v 1) со продажба на производи и услуги на до-
машниот и странскиот пазар, односно во рамките 
мК^рганизацијата на здружен труд; 

zT~co учество во заеднички остварениот приход 
односно во заеднички остварениот доход врз основа 
на здружување на трудот и средствата; 

3) со слободна размена на трудот; 
4) на име компензација, регрес, премија, дотација 

и по други основи, утврдени со закон или со само--
управна спогодба односно договор, во согласност со 
законот. 

Вкупниот приход на основната организација се 
утврдува и врз основа на употребата на производи, 
стоки и услуги за инвестиции, за ситен инвентар, 
амбалажа и семе произведено за сопствени потре-
би, за заедничка потрошувачка и врз основа на 
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прирастот на основното стадо — пресметани според 
цените што ги утврдила основната организација, 
а што не можат да бидат поголеми од цените на 
тие производи, стоки и услуги на пазарот. 

Вкупниот приход на основната организација се 
утврдува и врз основа на прашената помош за на-
домест на штета од последиците на елементарни не-
погоди во пари, производи, стоки *и материјал, ако 
давателот на помошта не определил друга намена. 

Во вкупниот приход се пресметуваат однапред 
примените износи БО делот кој се однесува на прес-
метковниот период за кој се утврдува вкупниот 
приход. 

Износите врз основа на дан ох на промет и дру-
ги давачки што основната организација според за-
конот ги наплатува за сметка на општестЕено-поли-
тичката заедница односно на друго општествено 
правно лице не се засветуваат во вкупниот приход. 

Во вкупниот приход не се засметуваат и изно-
сите примени врз основа на поврат на обврските и 
издатоците од доходот и придонесите и даноците 
од личните доходи врз основа ка кои не се искажа-
ни побарувањата во завршната сметка. 

Член 6 
Под наплатен приход ед член 5 на ОБОЈ закон 

се подразбираат дознаките и готоЕинските уплати 
извршени ка ј Службата на општественото книго-
водство и ка ј поштата БО корист на жиро-смет-
ката на основна!а организација и уплатите во ко-
рист на девизната сметка на таа основна организа-
ција ка ј банката, извршени до последниот ден на 
периодот за кој се утврдува вкупниот приход, а кои 
до истекот и по истекот на пресметковниот период 
стигнале на жиро-сметката, односно на девизната 
сметка на таа основна организација, како и готовин-
склте наплати извршени прегну благајната до пос-
ледниот ден на пресметковниот период. 

Службата на општественото книговодство и 
банката се должни на документацијата што ја дос-
тавуваат кои дневниот извод на доверителот да го 
означат датумот ка извршувањето на налогот од 
сметката на должникот. 

Под наплатен приход ол член 5 на овој закон 
се подразбираат и дознаките и готовинските уплати 
во корист на жпро-сметката и готовинските напла-
ти преку благајната извршени во рок од 15 дена 
од денот на истекот на пресметковниот период за 
кој се утврдува вкупниот приход, под услов долж-
ничко-доверителскиот однос да настанал во послед-
ните 15 дена од пресметковниот период и дознака-
та, уплатата, односно наплатата да е извршена во 
рок од 15 дена од денот на настанувањето на дол-
жничко-доверите лек пот однос. 

Под наплатен приход остварен со продажба на 
производи и услуги на странскиот пазар до крајот 
ка пресметковниот период се подразбираат дозна-
ките и уплатите извршени во корист на жиро-смет-
ката ка ј банката во рок од 15 дена од денот на 
истекот на пресметковниот период за кој се утврду-
ва вкупниот приход. 

Под наплатен приход од член 5 на овој закон 
се подразбираат и приходите остварени со изведу-
вање инвестициони работи БО странство, што ќе ги 
остварат погони односно други работни единици 
во странство, приходите што ќе ги остварат со сво-
ето работење претпријатија во странство односно 
мешовити претпријатија во странство во кои со 
свои 'средства учествуваат основни организации на 
здружед труд со над 50°/о. чиишто основачи се ос-
новни организации на здружен труд — ако тие — 
приходи се наплатени во рок од 45 дена по истекот 
на пресметковниот период за кој се составува пе-
риодичната пресметка, односно во рок од 60 дена 
по истекот на пресметковниот период за кој се со-
ставува завршната сметка. 

Под наплатен приход врз основа на учество во 
заеднички остварениот приход (член 5 став 1 точка 
2) се подразбираат и паричните износи што со ко-
нечната пресметка на распоредот на заедничкиот 
приход се распоредени на основната организација. 

Основната организација што го утврдува вкуп-
ниот приход врз основата од ст. 3, 4 и 5 на свој 
член е должна да состави спецификација на при-
ходите остварени врз таа основа, на начинот што 
ќе го пропише функционерот кој раководи со со-
јузниот орган на управата надлежен за работите на 
финансиите. 

Член 7 
Под наплатен приход од член 5 на ОБОЈ закон се 

подразбираат и: 
1) паричните износи содржани во инструмен-

тите за обезбедување на плаќањето што се дадени 
според одредбите на сојузниот закон со кој се уре-
дува обезбедувањето на плаќањето помеѓу корис-
ниците на општествени средства, и тоа: чекот, ме-
ницата со евал чијшто ден на издавање односно на 
индосирање паднал до последниот ден на пресмет-
ковниот период, гаранцијата и неотповикливиот до-
кументарен акредитив; 

2) паричните износи од продажба на стоки и 
од извршени услуги на стоковен односно потрошу-
вачки кредит, под услов кредитот да е одобрен во 
согласност со прописите; 

3) паричните износи пресметани во интерната 
банка, во согласност со одредбите на сојузниот 
закон; 

4) паричните износи врз основа на остварениот 
извоз содржани во неотповиклив отворен акреди-
тив ка ј домашна банка, во чек или меница изда-
дена од странски купувач, во гаранција на домаш-
на или на странска банка, во полиса за осигурува-
ње на заедница за осигурување на имети и лица 
односно на заедница за ризици за осигурување на 
побарувања и во исправа за побарување во соглас-
ност со меѓународен договор за превоз; 

5) паричните износи од извоз на стоки и извр-
шени услуги во странство на кредит, под услов креди-
тот да е одобрен од сопствените слободни средства 
односно од слободните средства обезбедени со кре-
дит во земјата и во странство за тие намени, во 
согласност со прописите; 

6) паричните износи од извоз на стоки и извр-
шени услуги во странство пресметани со странски-
те партнери во височина на вредноста на увезени-
те стоки и извршените услуги, во согласност со со-
јузните прописи. 

7) паричните износи содржани во меница со 
авал издадена врз основа на поврат на даночни и 
други давачки чијшто ден на издавањето паднал 
до последниот ден на пресметковниот период; 

8) паричните износи содржани во обврзница 
односно во ануитетски купон на обврзница, што 
втасуваат за исплата во рок од 90 дена од послед-
ниот ден на пресметковниот период, за кои постои 
гаранција. 

По исклучок од одредбата на точка 1 став 1 од 
овој член, под наплатен приход се подразбираат и 
паричните износи содржани во индосирани меници 
на кои денот на индссаментот паднал во рок од 15 
дена од денот на истекот на пресметковниот период 
за кој се утврдува вкупниот приход, под услов 
должничко-доверителскиот однос да настанал во 
последните 15 дена од пресметковниот период и на 
индосираната меница денот на идосаментот да 
паднал БО ро од 15 дена од денот на настанувањето 
на до л ж ни-1 хк о - ДОБ ери т ел ек и от однос. 

Член 8 ' 
Вкупниот приход на основната организација 

остварен со наплата од продажба на произ-
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води и. од вршење услуги се утврдува врз 
основа на наплатените парични износи за продаде-
ни и испорачани производи односно за извршени 
услуги и за извршени работи врз изградба на гра-
дежни објекти и бродови, односно за извршено про-
изводство на опрема и вооружување и воена оп-
рема според привремените пресметки за периода^ 
за кој се утврдува вкупниот приход. 

Член 9 
Вкупен приход на основната организација пре-

ставуваат и дополнително утврдените приходи од 
работањето во претходните години; приходите од 
позитивните курсни разлики врз основа на девизи 
и приходите врз основа на утврдените вишоци на 
материјали, ситен инвентар, недовршено произ-
водство, полупроизводи и делови на сопстевено 
производство, готови производи и стоки, како и 
износите од надомести на штети, освен надоместите 
на штети на основните средсва ; од камати; од по-
времени приходи остварени со работењето и други 
дополнително примени износи, наплатени според 

одредбите на член б од овој закон. 

Член 10 
Приходот што основната организација ќе го 

оствари со работење на претпријатие во странство 
се засметува во вкупниот приход во износите што 
се уплатени на девизната сметка на основната орга-
низација ка ј банката до последниот ден на прес-
метковниот период и во рок од 15 дена по истекот 
на пресметковниот период за кој се утврдува вкуп-
ниот приход. 

Приходот што основната организација ќе го 
оствари со работењето на погон односно на друга 
работна единица во странство, за кои одлучила да 
врши самостојна пресметка, се засметува во вкуп-
ниот приход во износот што е утврден во перио-
дичната пресметка и во завршната сметка на тој 
погон односно друга работна единица. 

Член 11 
Приходот остварен врз основа на средствата за 

заедничка потрошувачка не претставува вкупен при-
ход на основната организација, 

2. Трошоци што се надоместуваат од вкупниот 
приход 

Член 12 
Од вкупниот приход на основната организаци-

ја се надместуваат материјалните трошоци и амор-
тизацијата според -минималните стапки пропишани 
со' закон, освен делот од материјалните трошоци и 
делот од амортизацијата што, според одредбите на 
овој закон, можат временски да се разграничат 
0ДЕ10СН0 да се пресметаат врз товар на залихите. • 

1) Материјални трошоци 
Член 13 

Материјалните* трошоци на основната'организа-
ција ги сочинуваат издатоците за потрошените 
предмети на трудот, за тековно инвестиционо одр-
жување на средствата на трудот, за услугите што 
Се потребни во вршењето на дејноста на основната 
организација, за тековните потреби за заштита при 
работа и за заштита на работната средина, за те-
ковните потреби за стручно образование и науч-
ноистражувачка работа што се врши во рамките 
на процесот на трудот, како и за други тековни 
потреби на материјалното производство, односно 
на вршењето на други дејности што се непосреден 
услов за работа и производство. 

Материјалните трошоци на основната органи-
зација, што се непосреден услов за работа и произ-
водство ги сочинуваат и: 

1) материјалните трошоци за освојување на но-
во производство и материјалните трошоци за истра-
жување и откривање на рудно и друго минерално 
богатство; 

2) издатоците направени за определени сред-
ства на трудот, како што се издатоците направени 
за потрошен ситен инвентар и амбалажа; / 

3) издатоците за надомести на трошоците на ра-
ботниците направени при вршењето на определени 
работи за основната организација заради оствару-
вање на вкупниот приход, како што се: дневници 
за службени патувања, надомести за сместувања и 
исхрана на терен: надомести на трошоците за превоз 
на службени патувања со бродови, возови, авиони 
и други сообраќајни средства; надомести на тро-
шоците за превоз на работа и од работа; трошоците 
за сместување и исхрана на летачкиот персонал 
за време на кондициониот одмор; надомести на пи-
лотите, навигаторите, механичарите, домаќинките 

и домаќините во воздухопловот за летање под 
неповолни услови — во согласност со самоуправ-
ниот општ акт донесен врз основа на самоуправната 
спогодба во согласност со општествениот договор, 
којЈ^лшј пристапила основната организација; 

4) издатоците за исхрана на работниците во 
Материјалното производство како и издатоците за 
исхрана на работниците во други дејности кои ра-
ботат на работи штетни за здравјето и на работи 
кои бараат засилена исхрана ако се утврдени со 
општествениот договор — во износот утврден со 
тој договор; 

5) издатоците за трошоци за пропаганда, рек-
лама, учествување на саеми и изложби и за реп-
резентација — во износот определен со самоуправ-
ниот општ акт; 

6) издатоците за ст<5!ЅЅ наменети за натамошна 
продажба, набавени од граѓани, од добавувачи во 
странство и од други добавувачи, во согласност со 
законот; 

7) други издатоци во врска со работањето на 
основната организација што повремено се4 јавуваат. 

Како материјални трошоци на основната орга-
низација се сметаат и трошоците на работењето, од-
носно издатоците направени за плаќање на дано-
кот на промет, царината и царинските давачки на 
производите, и услугите од ст. * 1 и. 2 на овој член. 

Во материјални трошоци на основната органи-
зација не спаѓаат издатоците за лични доходи И 

Ј1а заедничка потрошувачка и издатоците за инвес-
т и ц и ј и резерви, како ни придонесете, даноците и 
други давачки, освен издатоците од став 3 на овој 
член. 

Под издатоци за тековните потреби на струч-
ното образование од став 1 на овој член се под-
разбираат: издатоците за стручно образование на 
работниците; издатоците за специјалзација на ра-
ботниците; издатоците за практична работа на ра-
ботниците упатени во други организации на здру-
жен труд; издатоците за полагање стручни испити 
и за стручни курсеви; издатоците за постдиплом-
ски студии и подготвување на докторска дисертац-
ија, ако се потребни за вршење на определени ра-
боти во основната организација — под услов да се 
направени за тековните потреби на материјалното 
производство, односно за вршење на други дејно-
сти, во согласност со планот односно со самоуправ-
ниот општ акт на основната организација за обра-
зование и стручно усовршување на работниците. 

Под издатоци за трошоците од став 2 точка 5 на 
овој член се подразбираат и вредностите на употре-
бени сопствени производи, стоки и услуги за репре-
зентација, реклама и пропаганда. 
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Член 14 

Под издатоци за потрошени предмети на тру-
дот од член 13 став 1 на овој закон се подразби-
раат издатоците направени за потрошена енергија, 
суровини, материјал и други предмети на трудот. 

Под издатоци за инвестиционо одржување на 
средствата на трудот од член 13 став 1 на овој за -
кон се подразбираат издатоците направени за одр-
жување на основните средства во нивниов амор-
т и з а ц и и век, освен: 

1) издатоците за одржување на тековната го-
товност на основните средства (тековно одржување); 

2) издатоците за работи врз основните средства 
со кои се менува капацитетот или намената (рекон-
струкција и адаптација); 

3) издатоците за работи -врз основните средства 
со кои се продолжува векот на основните средства, 
по истекот на амортизациониот век на тие средства 
(инвестиции). 

Член 15 

Под услуги што се потребни во вршењето на 
дејноста на основната организација од член 13 
став 1 на овој закон се подразбираат производст-
вените и ^производствените услуги. 

Производствените услуги се услуги што ги извр-
шиле организациите на здружен труд односно дру-
ги корисници на општествени средства и граѓаните 
кои вршат стопанска дејност. Другите услуги се 
сметаат за ^производствени услуги. 

^ Под услуги од став 1 на овој член се подразби-
* раат и обврските што ги има основната организа-

ција врз основа на договор за дело ако работата врз 
таа основа е извршена за тековните потреби на ма-
теријалното производство или врз основа на врше-
ње на други дејности, која е непосреден услов за 
работата и п р о и з в о д с т в е н о основната организа-
ција, како и врз основа на надомести на ученици 
:и студенти за време на практичната работа во ос-
новната организација. 

Член 16 
Под материјални трошоци за освојување на но-

во производство и материјални трошоци за истра-
жување и откривање на рудно и друго минерално 
богатство за тековните потреби на материјалното 
производство од член 13 став 2 точка 1 на овој з а -
кон. освен издатоците за набавка на основни сред-
ства, се подразбираат: 

1> издатоците направени за освојување на ново 
производство, и тоа за: изучување на современи 
технолошки постапки што основната организација 
не ги применувала 'и целокупната развојна работа 
за освојување на ново производство по таква пос-
тапка, вклучувајќи го и полуиндустриското истра-
жување; истражувањата во постојните технолошки 
процеси на основната организација заради модер-
низација на процесот на производството и приме-
нување на современите методи и научните дости-
гања во тој процес, и тоа заради подобрување на 
квалитетот на производите и нормите на трудот и 
намалување на циклусот на производството, за за-
штеди во трошоците на производството, поосетно, 
зголемување на обемот на производството или за-
ради Супституција на увозните и дефицитарните 
производи и суровини и за финансирање на науч-
ноистражувачката работа врз изработката на пред-
лози за стандарди, типизација и атести; развој и 
изработка на прототипови на производи и уреди 
што се резултат од наведените истражувања, зак-
лучно со изработката на пробни серии и нивните 
испитувања; 

. 2) издатоците направени за истражувања, и 
тоа за: изработка на геолошки карти, програми и 
дроекти на истражувања; регионални; проспекцио-

ни и подробни геолошко-геофизички истражувања; 
геолошко-рударски истражни работи (површински 
и подземни); истражни дупчења (плитки и длабо-
ки); геолошки, хемиски и физички испитувања; 
технолошки и други испитувања за утврдување на 
квалитетот на резервите на минералните суровини; 
испитување на .технологијата, облагородување и 
определување на параметрите за пресметка на ре-
зервите и експлоатација на лежишта; изработка 
на извештај за дупчотини и извршени истражувања 
и изработка на извештаи за утврдените резерви на 
минерални суровини, како и хидроенергетски и 
водни истражувања. 

3) издатоците направени за откривање, и тоа 
за: изработка на геолошки и други карти на ле-
жиштата; изработка на програми и проекти на ра-
ботите за откривање на лежишта; геолошко-рудар-
ски работи (површински и подземни), заради откри-
вање; откриено дупчење (длабоко); геолошки, 
хемиски и физички испитувања за конечно опреде-
лување на квалитетот и на параметрите за прес-
метка и прекатегоризација на резервите и условите 
на експлоатацијата; изработка на извештаи за ду-
пчотини и извршени работи и изработка на заврш-
ниот извештај за резервите на минералните суро-
вини. 

Член 17 
Под издатоци за набавка на стоки од^член 13 

став 2 точка 6 на овој закон се подразбираат изда-
тоците што како нето износ се дадени за стоките, 
зголемен износ за трошоците за доставување и 
манипулација (зависни трошоци), во согласност со 
прописите. 

Под други издатоци од член 13 став 2 точка 7 
на овој закон, што се надоместуваат во целост од 
вкупниот приход, се подразбираат, и тоа: 

1) издатоците за надомести на штети направени 
ва други правни или физички лица со работењето 
на основната организација; 

2) износите на негативната курсна разлика врз 
основа на девизите за кои втасала обврската за 
плаќање; 

3) износите за надомест на куеоци на материјал, 
ситен инвентар, недовршено производство, полу-
произЕОди, делови на сопственото производство! го-
тови производи и стоки, што според одлуката на ор-
ганот на управувањето на основната организација 
се надоместуваат од вкупниот приход; 

4) износите на дополнително утврдените матери-
јални трошоци од работењето во поранешните го • 
дини; 

5) износите на отпишаните побарувања за кои 
со судска одлука односно со одлука на органот иа 
управувањето на основната организација е утврде-
но дека се ненаплативи односно дека се отпишуваат 
во постапката за санација; 

6) износите на штети врз обртните с р е д е т е ; 
7) износите на штети и оштетувања на неампр-

тизираната вредност на основните средства и ште-
ти на обртните средства што се уништени или ош-
тетен со дејство на.елементарни непогоди, во делот 
во кој тие износи не можат да се надоместат врз ос-
нова на осигурувањето, од средствата на резервите 
или со отпишување на сопствените деловни сред-
ства; 

8) износите за санирање на оштетувањата врз 
основните средства што настанале под дејствие на 
елементарни непогоди, под услов основната органи-
зација да не извршила намалување на вредноста на 
основното средство врз основа на таквите оштету-
вања и издатоците за санација да немаат карактер 
на издатоци за инвестиции според член 14 став 3 
тон. 2 и 3 на овој закон; 

9) износите на неамортизираната вредност на ос-
новните средства што се продадени по пониска цена, 
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пренесени без надомест или расходувани поради фи-
зичка дотраеност односно техничка застареност, до-
колку основната организација не одлучила ови'е из-
носи да ги надомести од средствата на резервите; 

10) износот на неамортизираната вредност на ос-
новните средства пренесени без надомест во вред-
ност за која не се намалени деловните средства; 

11) износите на исправката на вредноста на со-
мнителните и на спорните побарувања; 

12) износите на покриените загуби на претприја-
тието но странство; 

13) износите на покриените загуби на погон од-
несено на работна единица во странство; v 

14) другите издатоци што ќе се јават повремено, 
а што се непосреден услов за работа и производство. 

2) Временски разграничувања 

Член 18 
Издатоците што според одредбите на овој закон 

се- сметаат за материјални трошоци, а кои се пла-
тени од обртните средства однапред за најмногу 
12 месеци, можат да се разграничат и да се стават 
на товар на материјалните трошоци во периодот на 
кој се однесуваат. 

Материјалните трошоци за освојување на ново 
производство и материјалните трошоци за истражу-
вање и откривање на рудно и друго минерално бо-
гатство од член 13 став 2 точка 1 на овој закон, како 
и трошоците за инвестиционо одржување, можат да 
се пресметаат во периодите во кои се предизвикани, 
но во наредната година не можат да се пренесат 
издатоците направени за тие цели во тековната го-
дина. Вкалкулиран!^ а непотрошени износи за 
инвестиционо одржување можат од тековната годи-
на да 'се пронесат во наредната година. 

Износите за материјалните ^трошоци чија обвр-
ска за плаќање не втасала можат да се стават врз 
товар на материјалните трошоци во периодот на кој 
се однесуваат. 

Член 19 
Врз товар на обртните средства врз основа нч 

залихи на недовршено производство, полупроиз-
води и делови на сопственото производство и готови 
производи, основната организација ги пресметува 
материјалните трошоци и амортизацијата според ми-
нималните стапки пропишани со закон до износот 
на вистинските трошоци наменети за нивното про-
изводство. 

Основната организација може да одлучи врз то-
вар на обртните средства врз основа на залихите 
од став 1 на овој член да не ги пресметува матери-
јалните трошоци кои не зависат од обемот на про-
изводството и амортизацијата според минималните 
стапки пропишани со закон. 

Врз товар на обртните средства врз основа на 
залихи на недовршено производство, полупроизводп 
и делови на сопственото производство можат да се 
пресметаат и* аконтациите на личните доходи на 
работниците на основната организација во аликво-
тен дел кој се однесува на тие залихи. 

Член 20 
По исклучок од одредбите на член 19 од овој 

закон, врз товар на обртните средства врз осноза 
на залихите на недовршено производство на бро-
дови. градежни објекти- и опрема, чија изградба 
односно изработка трае подолго од една година и 
недовршено растително'!* сточарско (добиток во гое-
ње) производство во земјоделството,, како и прера-
ботка на грозје во вино, кога се врши во две кален-
дарски години, за 'кои не се остваруваат' приходи по 
привремените пресметки според одредбата на члеч 
8 од овој закон, основната организација може да ОД-
ЛУЧИ да ги пресметува и издатоците кои се HaMnpv-
ваат од доходот, освен износите на амортизацијата 

над минималните стапки пропишани со закон и из-
носите на придонесите, даноците и другите давачки, 
како и другите обврски што се утврдуваат зависно 
од остварениот доход — сето во делот кој се одне-* 
сува на бродовите, градежните објекти и опремата 
што се во изградба односно во изработка, како и на 
недовршеното растително и сточарско производство 
во земјоделството односно на преработката на гроз-
јето во вино. 

Член 21 
Врз товар на обртните средства врз основа па. 

залихи на стоки се пресметува набавната вредност 
на тие стоки. 

Член 22 
Износите пресметани врз товар на обртним 

средства врз основа на - залихите па недовршено 
производство, полупроизвбди и делови, како и на 
готови производи во согласност со чл. 19 и 20 на 
овој,закон, на крајот на годината не можат да би-
дат поголеми од износите на вредноста утврдена 
според просечната продажна цена на тие производрг 
остварена во последниот месец од продажбата, 
односно во последните три месеци на продажбата. 

Набавната вредност пресметана врз товар на 
одделни стоки во залихи не може на крајот на 
годината да биде поголема од вредноста на тие сто-
ки .утврдена според просечната продажна цена 
остварена во последниот месец од продажбата, од-
носно во последните три месеци на продажбата. 

Ако основната организација на крајот на годи-
* ната утврди дека износите врз товар на обртнито 

средства врз основа на залихи во случаите од ст. 
1 ft 2 на овој член се поголеми од износите на 
вредноста утврдена според просечните продажни 
цени, должна е разликата да ја надомести од вкуп-
ниот приход. 

Сојузниот извршен совет ќе го пропише начи-
нот на утврдувањето па просечните продажни цени 
остварени во последниот месец од продажбата, 
односно во последните три месеци на продажбата^ 
начинот на утврдувањето на цените на одделни ви-
дови залихи искажани во КНИГОВОДСТЕОТО И начинот 
на пресметувањето на разликите во цените. 

Член 23 
Основната организација може да одлучи, врз 

товар на обртните средства врз основа на поврат 
на даночни и други давачки за опрема и бродови 
извезени ца кредит, да ги пресмета материјалните 
трошоци и трошоците на амортизацијата според 
минималните стапки пропишани со закон, како и 
издатоците што се на?лируваат од доходот, освен 
износите на амортизацијата над минималните стап-
ки пропишани со закон и износите на придонесите, 
даноците и другите давачки, како II другите обврекгг 
што се утврдуваат зависно од остварениот доход — 
сето во аликвотен дел кој се однесува на повратот 
на даночните и другите давачки за опрема и бродови 
извезени на кредит, ако врз таа основна не го 
утврдила вкупниот приход. 

III. УТВРДУВАЊЕ И РАСПОРЕДУВАЊЕ НА ЗА-
ЕДНИЧКИОТ ПРИХОП И НА ЗАЕДНИЧКИОТ 

ДОХОД 

1. Утврдување и распоредување на заедничко* 
приход 

1) Заеднички одредби 

Член 24 
Заеднички приход, во смисла на хшој закон, 

претставува приходот што е остварен во согласност 
со самоуправната спогодба за здружување на тру-
дот и средствата, и тоа: 
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1) со продажба на производи или услуги што се 
резултат од заеднички труд на работниците во две 
или повеќе основни организации кои се во состав 
ва една работна организација или на повеќе работ-
ни организации (фазно х!роизводство, односно про-
изводство на производи што се вградуваат во един-
ствен производ); 

2) со продажба на производи и услуги со сора-
ботка на производствените и други основни органи-
зации и организациите на здружен труд што се 
занимаваат со работи на прометот на стоки и 
услуги; 

3) со продажба на производи или услуви што 
се резултат од здружување на трудот и средствата 
на земјоделците во рамките на земјоделска задру-
га, основна организација на кооперанти и од здру-
жување на овие организации со организации на 
здружен труд. 

Заедничкиот приход остварен со продажба на 
производи или услуги што е резултат од заеднички 
труд, на две или повеќе основни организации (во 
натамошниот текст: приход од заеднички труд) се 
утврдува и распоредува во согласност со самоуправ-
ната спогодба во основната организација, работната 
организација Или сложената организација на здру-
жен труд, деловната заедница, земјоделската задру-
га, сложената земјоделска задруга, основната зад-
ружна организација и основната организација на-
кооперанти,- како и во интерната банка преку која 
е остварен заедничкиот приход односно реализиран 
заедничкиот производ или услуга. 

Заедничкиот приход остварен со продажба на 
производи или услуги во соработка помеѓу произ-
водствените и други основни организации и органи-
зациите на здружен труд што се занимаваат со 
работи на прометот на стоки и услуги (во ната-
мошниот текст: приход од заедничко работење) се 
утврдува и распоредува во согласност со самоуп-
равната спогодба во организацијата на здружен 
труд која се занимава со работи на прометот на 
стоки и услуги на големо, односно во организаци-
јата на здружен труд која се занимава со извоз на 
стоки и услуги, како и во интерната банка преку 
која е остварен заедничкиот приход, ако со закон 
не е определено поинаку. 

Член 25 
Заедничките приходи од член 24 на овој закон 

се утврдуваат според одредбите на чл. 6 до 8 ш 
овој закон. 

2) Заеднички приход ост »арен со продажба па 
производи или услуги кои се резултат од заеднич-
ки труд па две или поведе основни организации. 

Член 26* 
Основната организација — учесник во фазно 

производство, производител на производ што се 
вградува во единствен производ, учесник во заед-
ничкото вршење на услуги односно дрз7г учесник во 
заедничкиот труд ги пресметува, според одредбите 
на чл. 12 до 19 на овој закон, материјалните тро-
шоци, амортизацијата и временските разграничу-
вања во деловите што се однесуваат на тие произ-
води и услуги. 

Врз товар на обртиите средства врз основа на 
залихите на недовршено производство, полупроиз-
води и делови на сопственото производство, готови 
производи и производи што се вградуваат во заед-
нички производ, основната организација од став 1 
на овој член ги пресметува износите утврдени спо-
ред чл. ,19 и 20 на овој закон. 

Износите пресметани според одредбата на став 
2 од оној член за производите што основната орга-
низација и ги предала на основната организација 
од наредната фаза на производството, на основната 

организација која врши вградување на тој производ 
во единствениот производ, на основната организа-
ција, на работната организација односно на сложе-
ната организација па здружен труд која на паза-
рот ќе го продаде тој производ, основната органи-
зација што го предала производот ги искажува ка -
ко свои трошоци направени заради остварување 
на вкупниот приход'врз основа на. учество во при-
ходот од заедничкиот труд. 

Износот од ст. 1 и 3 на овој член за производите 
по кои е остварен заедничкиот приход,, основната 
организација го надоместува од вкупниот приход 
односно од доходот, непосредно по извршениот 
распоред на заедничкиот приход и примената ко-
нечна пресметка за" тој распоред. 

Член 27 
Приходите од заеднички труд ги распоредува 

основната организација, работната организација, 
сложената организација на здружен труд, деловна-
та заедница-, земјоделската задруга, сложената зем-
јоделска задруга, основната задружна организа-
ција и основната организација на кооперанти, кзко 
и интерната банка преку чија преодна сметка е 
остварен приходот од заеднички труд, според ос-
новите и мерилата утврдени во самоуправната, 
спогодба за здружување на трудот и средствата, на 
основната организација што учествувала во созда-
вањето на приходот, и тоа: 

1) привремениот распоред на приходот од заед-
нички труд — наредниот ден, а најдоцна во рок ед 
пет дена од денот кога е остварен приходот; 

2) конечниот распоред на приходот од заедни-
чки труд — најдоцна во рок од 20 дена од денот на 
истекот на периодот за кој, според одредбите на 
овој закон, се врши привремен распоред на доходот 
за приходите остварени во тој период, односно во 
рок од 25 дена од денот на истекот на годината 
приходите остварени во таа година. 

Член 28 
Основната организација, работната организаци-

ја, сложената оргашззација на здружен труд, де-
ловната заедница, земјоделската задруга. еложет*а-
та земјоделска задруга, основната задружна орга-
низација и основната организација на кооперанти, 
како и интерната банка која привремено го распо-
редена приходот од заеднички труд, должна е во 
роковите утврдени со самоуправната спогодба за 
здружување на трудот и средствата, а најмалку ед-
наш месечно, да достави до основните организации 
на кои се распоредува заедничкиот приход писмена 
пресметка за привремениот распоред на заеднички-, 
от приход во согласност со самоуправната спогодба. 

Организацијата од став 1 на овој член ја доста-
вува конечната пресметка за распоредот на приход 
дот од заеднички тр$ѓ^ во писмена форма до основ-
ните организации на кои се распоредува заеднич-
киот приход, најдоцна во рок од 20 дева од денот 
на истекот на периодот за кој се составува перио-
дичната пресметка, односно во рок од 25 дена од 
денот на истекот на годината. 

Член 29 
Основната организација, работната организаци-

ја. сложената организација на здружен труд, де-
ловната заедница., земјоделската задруга сложена-
та земјоделска задруга, основната задружна орга-
низација. основната организација на кооперанти Ш 
.интерната банка од член 27 на овој закон е должна-* 
истовремено со привремениот распоред ма приходот? 
од заеднички труд mo смисла на член 28 од ошу 
закон, на жиро-еметките на основните организации* 
на кои е распореден заедничкиот приход, да га 
уплати износот на приходот или да им даде инет-
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румеити -за обезбедувале на плаќањето во ©оглас* 
ност со одредбите но сојузниот закон со кој се 
уредува обезбедувањето на плаќањето помеѓу ко-
рисниците на општествени средства,* чиј рок на 
втасаност не може да падне по истекот на петтиот 
ден од <2|&вот на втасаноста на рокот за плаќање 
според инструментите за обезбедување на плаќа-
ното што организацијата на здружен труд ги при-
мила од купувачот. 

« Член 3® 
Основната организација од член 2б став 1 на 

©воз закон ќе изврши, најдоцна во роковите за 
конечната пресметка на приходот од заеднички 
труд. и меѓусебно п р е с м е т у в а в на обврските врз 
основа на производите примени во фазното произ-
водство зарада вградување во единствен производ, 
односно друг ©ид на заеднички труд. кои се потро-
шени во основната организација за други намени, 
оштетени или уништени, во согласност со само-
управната спогодба. 

3) Заеднички приход остварен со продажба на про-
из&одџ или услуги со соработка на производстве-
ните и дфуги основни организации и организациите 
на здружен труд што се занимаваат со работи на 

прометот на стоки и услуги 

Член 31 
Организацијата на здружен труд кеја се зани-

мава со промет на стоки и услуги &а големо ги ис-
кажува производите преземени од производствените 
и други основни организации врз основа на рабо-
тењето од член 24 став 3 на овој закон (во натамош-
ниот текст-: заедничко работење) до нивната про-
дажба како залихи, според вредностите утврде«*! 
со самоуправната спогодба за здружуваше на тру-
дот и средствата. 

Производствените и други основни организации 
залихите, на производите предадени на организаци-
ја па здружен труд која се занимава со промет на 
стоки и услуги на големо (став 1 од овој член) (ги 
искажуваат врз товар на обртните средства во из-
носите утврдени според член Ш став 2 на овој 
закон, а ги надоместуваат од вкупниот приход 
односно од доходот според одредбите на член 26 
стар 4 од овој закон. 

Залихите од став 1 на овој член во производ-
ството и прометот, организацијата на здружен труд 
која се занимава со промет на стоки и услуги на 
големо и производствената и друга основна орга-
низација ги покриваат од здружените обртни сред-
ства во согласност со самоуправната спогодба со 
која ги уредиле меѓусебните односи во остварува-
њето на заеднички приход. 

Организацијата на здружен труд која се зани-
мава со промет на стоки и услуги на големо може 
да одлучи производите преземени од производстве-
на и друга основна организација (во натамошниот 
текст: основна производствена организација) да ги 
искажува според вредностите утврдени врз основа 
-на стандардот на трошоците, ако тој стандард е 
утврден <врз основа на самоуправната спогодба-«и со 
таа спогодба е предвиден како основа за пресмету-
вање и распоредување па приходот од .заедничко 
работење. 

Член 32 
Приходот од заедничко работење организација-

та на здружен труд која се занимава со промет на 
стоки и услуги на големо како и интерната банка 
преку која се остварува заедничко^ приход, го 
распоредува во целост врз основните организации 
што учествувале во неговото остварување. 

Приход®? од заедничко работење привремено се 

распоред5гва истовремено врз сите основни органи-
зации наредниот ден, а најдоцна во рок од'пет дена 
по неговото остварување. 

Конечно пресметување на распоредот на при-
ходот од заедничко работење организацијата на 
здружен труд што се занимава со промет на стоки 
и услуги на големо врши во роковите утврдени со 
самоуправната спогодба, кои не можат да бидат 
подолги од роковите утврдени со ово] закон за при-
временото распоредување на доходот, односно за 
конечното распоредување на доходот. 

Конечната пресметка од став 3 на овој член 
организацијата на здружен труд која се занимава 
со промет на стоки и услуги на големо ја доставува 
д # основната организација што учествувала во не-
говото остварување, најдоцна во рок од 20 дена ОД 
денот на истекот на пресметковниот^ период, односно 
најдоцна р,о рок од 25 дена од денот на истекот на 
годината. Со таа пресметка се опфаќа вредноста на 
сите производи и услуги што организацијата ма 
здружен труд која се занимава со промет на стоки 
и услуги на големо ги продал во тој период. 

Истовремено со конечната пресметка, организа-
цијата на здружен труд која се занимава со промет 
на стоки, и услуги на големо е должна разликата 
на износот помеѓу привременото распоредување к 
конечната пресметка да ја уплати на жиро-сметка-
та на основната организација. Ако со конечната 
пресметка се утврди дгха според привремената 
пресметка на основната организација и е платен 
износ поголем од износот од конечната пресметка, 
основната организација е должна, веднаш по прие-
мот на конечната пресметка, на организацијата ЕЛ 
здружен труд која се занимава, со промет на стоки 
и услуги на големо да и ја уплати таа разлика. 

По исклучок од одредбите на ст. 2 и 5 од ово! 
член. ако организацијата на здружен труд која се 
занимава. со премет на стоки и услуги на големо 
продала производи со наплатување обезбедено се 
пропишаните инструменти за обезбедување на пла-
ќањето, наместо плаќање може да ги даде инстру-
ментите за обезбедување на плаќањето, со тоа што 
рокот за плаќање по тие инструменти не може да 
падне по истекот на петтиот ден од денот на вта-
саноста на наплатата на продадените производи. 

Член 33 
Во рокот за конечната пресметка од член 32 на 

овој закон, основната производствена организација 
и о-рганизацијата на здружен труд која се занимава 
со промет на стоки и услуги на големо ќе извршат 
меѓусебна пресметка и плаќање на обврските врз 
основа на оштетување или други недостатоци на 
производот кој поради тоа не може да се продаде, 
во согласност со самоуправната спогодба. 

Член 34 
Заедничкиот приход остварен со продажба на 

производи и услуги со соработка на основните про-
изводствени организации и организациите иа 
здружен труд што се занимаваат со извоз на сто*«* 
и услуги, организацијата на здружен труд која се 
занимава со извоз на стоки и услуги, како и интер-
ната банка преку која4 се остварува зае£Ц&ч«»г 
приход, го утврдува и го распоредува според одред-
бите на чл. 31 до 33 на овој закон. 

4) Заеднички приход од работите на увоз, застапи 
;ништво и посредување 

Член 35 
Приходите што организациите на здружен труд 

ќе ги остварат со вршење работи на увоз, застал-
ништво и посредување претставуваат заеднички 
приход кој тие организации и организациите на 
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Здружен труд со кои работат го распоредуваат спо-
ред основите и мерилата утврдени со самоуправната 
спогодба, во согласност со сојузен закон. 

Заедничкиот приход од став 1 на овој член га 
распоредува организацијата на здружен труд која 
се занимава со работите на увоз, застапништво и 
посредување за периодите за кои, според одредбите 
на овој закон, привремено се распоредува доходот 
И по истекот на годината. 

Писмена пресметка на распоредот на заеднич-
киот приход организацијата на здружен труд која 
се занимава со работите на увоз, застапништво и 
посредување им доставува на организациите на 
Здружен труд со кои работи најдоцна во рок од 20 
дена од денот на истекот на пресметковниот период 
односно најдоцна во рок од 25 дена од денот на ис-
текот на годината. 

Во рокот од став 3 на овој член организацијата 
на здружен труд која се занимава со работите на 
увоз, застапнициве и посредување, должна е да го 
уплати делот од заедничкиот приход што им при-
паѓа на организициите на здружен труд со кои ра-
боти, на нивната жиро-сметка односно девизна 
сметка. 

5) Заеднички приход од работите од у продажба на 
стоки и услуги па мало 

Член 36 
Организациите на здружен труд што се зани-

маваат со работите на промет на стоки и услуги на 
мало и производствените и други организации на 
здружен труд со кои работат го остваруваат и рас-
поредуваат заедничкиот приход според условите и 
на начинот што се утврдени со самоуправната 
спогодба, во согласност со сојузен закон, 

Писмена пресметка на распоредот на заеднич-
киот приход од став 1 на овој член се врши во ро-
ковите и на начинот што се пропишани во член 
35 ст. 2 до 4 на овој закон. 

2. Утврдување и распоредување па заедничкиот 
доход 

1) Заеднички одредби 

Член 37 
f 

Под заеднички доход, во смисла на овој закон, 
се подразбира доходот: 

1) што заеднички ќе го остварат основната ор-
ганизација која во своето работење користи сред-
ства на други основни организации и основните 
организации што ги здружиле тие средства, а кои 
врз таа основа имаат право на учество во заеднич-
киов доход; 

2) што заеднички ќе го оствари основна органи-
зација, земјоделска задруга, основна задружна ор-
ганизација или договорна организација на здружен 
труд, која во своето работење користи земјиште, 
средства на трудот односно други средства што во 
основната организација земјоделската задруга или 
договорната организација ги здружиле земјоделци, 
односно други работни луѓе што самостојно вршат 
дејност со личен труд со средства на трзгдот во соп-
ственост на граѓаните, а кои врз таа основа имаат 
право на учество во заеднички остварениот доход; 

3) што заеднички ќе го оствари основната ор-
ганизација и другите самоуправни организации и 
заедници во рамките на банката или на друга ф и -
нансиска организација, односно во рамките на 
самоуправната интересна заедница од материјално-
то производство или во друга форма на здружува-
л е на трудот и средствата. 

2) Заеднички доход врз основа на користење на 
здружените средства 

Член 38 
Заедничкиот доход се утврдува така што од 

приходот остварен од работењето што го врши ос-
новната организација со користење средства на 

други основни организации ќе се надоместат мате-
ријалните трошоци и амортизацијата пресметала 
според минималните стапки пропишани со закон, 
освен износите што можат временски да се разгра-
ничат односно да се стават врз товар на обртшпе 
средства врз основа на залихи, сето во согласност1 

со одредбите од овој закон што се однесуваат ^а 
утврдувањето и распоредувањето на вкупниот при-
ход на основната организација. 

Работниците во основната организација можат 
со самоуправната спогодба за здружување на тру-
дот и средствата да утврдат за пресметка на заед-
ничкиот доход да ги користат и стандардите на ма-
теријалните трошоци или друг договорен крите-
риум. 

Ако пресметката на работењето се врши спо-
ред стандардот на трошоците или според друг дого-
ворен .критериум, така утврдениот заеднички доход 
служи како основа за распоредување на заеднич-
киот доход од став 1 на овој член. 

Основната организација што .стекнува доход со 
користење средства на други основни организации 
го утврдува својот доход кога од вкупниот* приход 
ќе ги надомести вистинските материјални трошоци и 
трошоците за амортизација според минималните 

- стапки пропишани со закон. 

Член 39 
Заедничкиот доход се распоредува во целост врз 

основните организации што учествувале во негово-
то остварување, а според основите и- мерилата ут-
врдени со самоуправната спогодба, во согласност со 
закон, и тоа: 

1) на дел што им припаѓа на работниците на 
основната организација, што ќе го остварат заед-
ничкиот доход, за лични доходи и за заедничка по-
трошувачка и за намирување на .обврските од до-
ходот што во врска со остварувањето на заеднич-
киот доход се утврдени со самоуправната спогодба 
за здружување на трудот и средствата, како . и за 
проширување на материјалната основа на трудот, 
според придонесот на работниците во остварувањето 
на заедничкиот доход; 

2) на дел за поврат на вредноста на здружените 
средства и за надомест за стопанисувањето со здру-
жените средства. 

Ако дело1* на заедничкиот доход за стопанису-
вањето со здружените средства содржи и поврат на 
вредноста на здружените средства, тој дел се иска-
жува посебно. 

Член 40 
Основните организации што склучуваат само-

управна спогодба за меѓусебните односи во оства-
рувањето на заеднички доход се должни со таа спо-
годба да ја утврдат максималната височина на на-
доместот за стопанисувањето со здружените сред-
ства, како дел од учеството во заедничкиот доход. 

Височината на надоместот за стопанисувањето 
со здружените средства, какђ дел од учеството во 
заедничкиот доход, се утврдува во согласност со 
единствените начела, кога тие начела се предвиден*! 
со сојузен закон. 

За износот на разликата на надоместот од став 
1 на овој член и вкупното учество во заедничкиот 
доход основната организација го намалува износот 
на средствата што ги здружила, со тоа што може 
повторно да ги здружи ако со самоуправната спогод-
ба за здружување не "е определенр поинаку. 



/- 'еток, 7 ноември 1980 СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ; Број 63 — Страна 1315 

Член 41 
Привремено распоредување на заедничкиот до-

ход, кога тоа е предвидено со самоуправната спогод-
ба може да се врши во роковите утврдени со само-
управната спогодба кои не можат да бидат-подолги 
од роковите за привремено распоредување на до-
ходот утврдени со овој закон. 

Конечно распоредување на заедничкиот доход 
се врши за календарската година. 

Основната организација која во своето работе-
ње користи средства на други основни организации 
е должна, на начинот утврден со самоуправната 
спогодба, да состави конечна пресметка на, заеднич-
киот доход и распоред на заедничкиот доход на ј -
доцна во рокот кој не може да биде подолг од ро-
кот за конечното распоредување на доходот утвр-
ден со овој закон. 

Член 42 
Обврските врз основа на учеството во заеднички-

от доход се плаќаат најдоцна во рокот од член 41 
став 3 н^ овој закон што е определен за конечната 
пресметка на учеството на основните организации 
во заедничкиот доход. 

Член 43 
Се смета дека во работењето на основната орга-

низација која користи средства на други основни 
организации настанала загуба* во смисла на 
овој закон, ако остварениот заеднички доход, 
утврден според одредбите на член 41 на овој 
закон, е помал од збирот на износите на 
исплатените аконтации на личните доходи на рабо-
тниците за работа во тоа работење до височината 
утврдена со самоуправната спогодба за здружување 
наѓ трудот и средствата, од износот на личните до-
ходи загарантирани со закон за периодот за кој не 
се исплатени аконтации на личните доходи и од 
износот на обврските што според законот се нами-
руваат од доходот, во врска со тоа работење. 

Загубата настаната во работењето во кое се ко-
ристат средства на други основни организации ја 
покриваат основните организации согласно со меѓу-
себната одговорност утврдена со самоуправната спо-
годба за тоа работење. Ако основната организација 
Koia здружила средства заѓубата ја .покрива врз 
товар на својот доход, должна е да го намали сво-
јот доход за износот на загубата. 

Во годината во која настанала загубата од став 
1 на овој член не се остварува учество во заеднич-
киот доход врз основа на здружените средства. 

Во случајот од став 1 на овој член, здружените 
средства не се враќаат ако со самоуправната спо-
годба за здружување на трудот и средствата е опре-
делено повратот на здружените средства да се врши 
со учество во заедничкиот доход. Здружените сред-
ства се враќаат ако со самоуправната спогодба е 
определено повратот на тие средства да се врши од 
деловните средства независно од остварениот заед-
нички доход. 

3) Утврдување и распоредување на доходот врз 
основа на користењето на средства на странски 

лица 

Член 44 
Основната организација која во своето работе-

ње користи средства на странски лица кои врз таа 
основа имаат право на учество во доходот, посебно 
го пресметува работењето што го врши со користе-
њето на тие средства, во согласност со одредбите на 
чл. 38 до 41 од овој закон. 

3. Заеднички остварен доход врз основа на з|((јРЈг«» 
жување на трудот и средствата на земјоделци 

Член 45 
Основна организација, земјоделска задруга, ос-

новна задружна организација или основна органи-
зација на кооперанти во која земјоделците го здру-
жиле непосредно својот труд, земјиште, средства на 
трудот односно други средства на кои имаат право 
на сопственост, посебно го пресметува работењето 
што го врши во рамките на здружувањето на тру-
дот и средствата со земјоделци. 

Со самоуправна спогодба за здружување на 
трудот и средствата на земјоделци вц основна ор-
ганизација, во земјоделска задруга, во основна за-
дружна организацији или во основна организација 
на кооперанти се уредува начинот на преземањето 
на производите и услугите на земјоделците и начи-
нот на пресметувањето во основната организација. 

Заедничкиот приход односно заедничкиот доход 
настанат со работењето од став 1 на овој член се 
утврдува според одредбите од овој закон што се од-
несуваат на утврдувањето и распоредувањето на 
заедничкиот приход и заедничкиот доход, со тоа 
што за секој здружен земјоделец се прави прес-
метка. 

Член 46 
Основната, организација, земјоделската задруга, 

основната задружна организацији или основната ор-
ганизација на кооперанти од член 45 на овој закон 
привремено го распоредува заедничкиот приход и 
заедничкиот доход во роковите утврдени со Самоу-
правната спогодба за здружување, кои не можат да 
бидат подолги од роковите за привремено распоре-
дување на доходот на основната организација, ут-
врдени со овој закон. 

Конечно утврдување и распоредување на заед-
ничкиот приход и заедничкиот доход се врши по 
завршната сметка на основната организација, зем-
јоделската задруга, основната задружна организа-
ција и основната организација на кооперанти. 

Основната организација, земјоделската задруга, 
основната задружна организација - или основната 
организација на кооперанти, при привременото и 
конечното распоредување на заедничкиот приход и 
заедничкиот доход, истовремено со издвојувањето 
на дел од заедничкиот доход за лични доходи и за 
заедничка потрошувачка на работниците, издвоју-
ва и дел од заедничкиот доход кој им припаѓа на 
земјоделците врз основа на резултатите од нивниот 
труд и придонесот со тој труд кон остварувањето на 
заедничкиот доход, а при распоредувањето на дел 
од заедничкиот доход за проширување на матери-
јалната основа на трудот издвојува и дел од заед-
ничкиот доход што им припаѓа на земјоделците-врз 
основа на користењето на средствата на трудот и 
земјиштето што ги здружиле — сето во согласност 
со основите и мерилата за распоредување на заед-
ничкиот доход утврдени со самоуправната спогод-
ба. . 

IV. УТВРДУВАЊЕ И РАСПОРЕДУВАЊЕ НА ДО-
ХОДОТ И НА ЧИСТИОТ ДОХОД НА ОСНОВНАТА 

ОРГАНИЗАЦИЈА 

I. Утврдуван« и распоредување на доходот на ос-
новната организација 

Член 47 
Доходот на основната организација се добива 

кога од вкупниот приход ќе се надоместат мате|>н-
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јадните трошоци и трошоците за амортизација спо-
ред минималните стапки пропишани со закон, ос-
вен материјалните трошоци што според' одредбите 
од овој закон се разграничуваат или се пресмету-
ваат Брз товар на осетните средства врз основа на 
залихите. 

Член 48 
Доходот на основната организација се распоре-

дува на: 
— обврски спрема основните организации што 

вршат дејности на образование, наука, култура, 
здравство, социјална заштита и други општествени 
дејности, а стекнуваат доход односно остваруваат 
вкупен приход со слободна размена на трудот, за 
кои со закон е определено да се намируваат од до-
ходот на основната организација; 

— обврски со кои се обезбедува социјалната си-
гурност на работниците, за кои со закон е опреде-
лено да се намируваат од доходот на основната ор-
ганизација; 

— обврски за задоволување на општите опште-
ствени потреби утврдени со закон; 

— обврски спрема работните заедници што вр-
шат работи од заеднички интерес за основните ор-
ганизации во работната организација или во друга 
организација на здружен труд; 

— издатоци направени за зачувување, унапре-
дување и заштита на човековата работна и живот-
на средина, ако со закон не е определено да се на-
доместуваат од материјалните трошоци; 

—членарини односно придонеси на стопански-
те комори и на други општи здруженија на органи-
зациите на здружен труд; 

— издатоци за општонародната одбрана и оп-
штествената самозаштита; 

— издатоци за амортизацијата над износот пре-
сметан според минималните стапки; 

— парични казни за стопански престапи и пре 
кршоци, административни такси и судски трошоци; 

— премии за осигурување на општествените 
средства и на материјалните права ЦЈТО ГИ сочину-
ваат основните средства; 

— други издатоци направени за извршување на 
обврски определени со закон што се преземени со 
самоуправната спогодба или со договорот, односно 
други обврски пропишани со закон; 

— чист доход на основната организација. 
Од доходот на основната организација, согласно 

со алинеја 2 став 1 од овој член, се намируваат и 
обврските определени со закон за остварување на 
солидарност во изградбата и користењето на ста-
нови. 

Од доходот на основната организација, согласно 
со алинеја 11 став 1 на овој член, се намируваат и 
придонесот во Титовиот фонд за стипендирање на 
млади работници и работнички деца, како и изда-
тоците на основната организација за стипендирање 
на студенти и ученици, преземени со самоуправната 
спогодба или со договорот. к 

Под премии за осигурување на општествените 
средства од алинеја 10 став 1 од овој член се под-
разбираат премиите за осигурување на основните 
средства и на обртните средства и премиите за оси-
гурување на работниците од последици од несреќа 
при вршење на работите на основната организаци-
ја (премии за осигурување на сообраќајниот пер-
сонал, премии за осигурување на работниците кои 
вршат превоз на пари и Други вредносници, премии 
За осигурување на работниците на монтажни и 
други слични работи, премии за осигурување на ра-
ботниците кои работат на работи опасни за животот 
или штетни за здравјето, како и премии за рсигу-
рување на патниците во сообраќајот). 

Член 49 
Премиите за осигурување и другите издатоци 

што според одредбите на овој. закон, се намируваат 
од доходот на основната организација, ако се пла-
тени однапред, се надоместуваат од доходот во пе-
риодот на кој се однесуваат, освен делот кој, спо-
ред одредбите од овој закон, се засметува во вред-
носта на залихите.. 

Член 50 
Делот од доходот на основната организација кој 

е резултат на исклучителните погодности во смис-
ла на член 111 став 1 од Законот . за здружениот 
труд, основната организација го распоредува за 
намените утврдени со самоуправната спогодба од-
носно со закон. 

2. Утврдување и распоредување на чистиот доход 
иа основната организација 

Член 51 
Чистиот доход на основната организација е дел 

од доходот кој настанува кога од доходот ќе се из-
двојат обврските и издатоците од член 48 став 1 
алинеи до 11 на овој закон. 

Член 52 
Работниците во основната организација го рас-

поредуваат чистиот доход на основната организа-
ција за лични доходи, за заедничка потрошувачка, 
за унапредување и проширување на материјалната 
основа на трудот и за создавање и обновување на 
резервите, врз основа на самоуправниот општ акт 
со кој се утврдуваат основите и мерилата според 
кои се врши распоредувањето на чистиот доход на 
основната организација, во согласност со законот, 
самоуправната спогодба и општествениот договор. 

3. Работење на основната организација која има 
загуба ре работењето 

Член 53 
Основната организација во работењето утврдува 

загуба, согласно со член 154 од Законот за здруже-
ниот труд, ако по завршната уметка не оствари вку-
пен приход односно доход во височина потребна: 

— да се надоместат материјалните трошоци и 
трошоците за амортизација според минималните 
стапки пропишани со закон: 

— да се покријат исплатените обврски и изда-
тоци од член НО на Законот за здружениот труд 
(член 48 од овој закон), освен обврските спрема ои-
штествено-политичките заедници и самоуправните 
интересни заедници за кои според член 153 од За-
конот за здружениот труд е извршено намалување, 
ослободување односно поврат; 

— да се надоместат средствата за привремено 
пресметаните и исплатени лични доходи или* да се 
намират со закон загарантираните лични доходи 
за периодот за кој не се привремено пресметани и ис-
платени личните доходи, односно за кој не се на-
мирени со закон загарантираните лични доходи. 

Основната организација во работењето-утврду-
ва загуба и ако по периодичната пресметка не ос-
твари вкупен приход односно доход во височината 
погребна да се надоместат односно да се п о к а а т 
издатоците, обврските и аконтациите на личните 
доходи согласно со одредбата од став 1 на овој член*. 
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4. Привремено и конечно утврдување и распореду-
вање на доходот 

Член 54 
Основната организација во текот на годината 

привремено го утврдува и распоредува доходот во 
периодичната пресметка, во рокот пропишан со за-
кон за поднесување на периодичната пресметка. 

При привременото утврдување и распоредува-
ње на доходот, обврските врз основа на данокот од 
доходот и на придонесите од доходот се утврдуваат 
во зависност од остварениот доход на начинот 
пропишан за конечното утврдување и распоредува-
ње на доходот. Усогласување на платените аконта-
ции на даноците и на придонесите од доходот со 
пресметаните износи на тие обврски се врши во со-
гласност со законот, односно во согласност со са-
моуправната спогодба. Овие издатоци се надомес-
туваат од доходот во износите што се однесуваат 
на периодот за кој се врши привременото утврду-
вање и распоредување на доходот. 

По исклучок од одредбата на став 2 од овој 
член, дел од чистиот доход, привремено распореден 
за заедничка потрошувачка во делот наменет за 
задоволување на потребите на домувањето, основ-
ната организација користи во текот на годината за 
тие потреби, во согласност со самоуправниот општ 
акт за распоредување на чистиот доход. 

Средствата за заедничка потрошувачка намене-
ти за потребите на домувањето од став 3 на озој 
член, како и средствата од личните доходи на ра-
ботниците здружени во фондот за заедничка пот-
рошувачка, основната организација може и во те-
кот на годината да ги здружува за" задоволување 
на потребите на домувањето во самоуправната ин-
тересна заедница за домување. 

Со привременото распоредување на чистиот до-
ход се покриваат исплатените аконтации на лич-
ните доходи и износите на привремено пресметани-
те лични доходи кои не се исплатени, а се однесу-
ваат на периодот за кој се врши привременото ут-
врдување и распоредување на чистиот доход, освен 
износите кои според одредбите на овој закон се ста-
ваат врз товар на обртните средства врз основа на 
залихи. Делот .од чистиот доход привремено распо-
реден за заедничка потрошувачка, за проширување 
на материјалната основа на трудот и за резерви се 
користи за покривање на платените аконтации врз 
основа на обврски што паѓаат врз товар на овие. 
средства, ако нивното плаќање е утврдено со за-
кон, а преостанатиот дел се користи за обртни сред-
ства. 

Член 55 
Конечно утврдување и распоредување на дохо-

дот и на чистиот доход основната организација вр-
ши во завршната сметка, во рокот пропишан со 
законот за поднесувањето на завршна сметка. 

Ако основната организација прими износи врз 
основа на поврат на обврски и издатоци од доходот 
и придонесите и даноците од личните доходи врз 
основа на кои не се искажни побарувања во заврш-
ната сметка, ќе изврши повторно распоредување на 
доходот односно на чистиот доход, врз основа на 
самоуправниот општ акт. 

Повторно утврдување и распоредување на до-
ходот односно на чистиот доход основната органи-
зација ќе изврши и кога со конечното решение на 
службата на општественото книговодство или со 
правосилна судска одлука е утврдено незаконито 
утврдување и распоредување на доходот односно на 
чистиот доход, како и во случаите предвидени со 
самоуправниот општ акт. 

V. УТВРДУВАШЕ И РАСПОРЕДУВАЊЕ НА ВКУП-
НИОТ ПРИХОД Ш НА ДОХОДОТ ВО РАБОТНАТА 

' ЗАЕДНИЦА 

Член 56 
Под остварев вкупен приход што работната за-

едница ќе го оствари со слободна размена на тру-
дот со работниците на основната организација, на 
самоуправната интересна заедница и на друга са-
моуправната организација и заедница за кои ги из-
вршува работите! од заеднички интерес од член 95 
и член 96 став 1 |на Законот за здружениот труд, се 
подразбираат паничните износи од чл. 6 и 9 на овој 
закон. 

Вкупниот приход работната заедница го распо-
редува според одредбите на чл. 12 до 18 од овој 
закон. 

Член 57 
Работната заедница од член 96 став 2 и од член 

97 од Законот за здружениот труд го утврдува до-
ходот во согласност со одредбите на чл. 6 и ^ од 
осој закон. 

Член 58 
Ако доходот! на работната заедница е поголем 

од износот на доходот што на работниците во ра-
ботната заедница им припаѓа за лични доходи и за 
заедничка потрошувачка во согласност со самоуп-
равната спогодба, односно со договорот, работници-
те на работната заедница таа разлика од доходот ја 
користат во согласност со таа самоуправна спогодба. 

Ако доходот! на работната заедница е помал од 
износот на доходот што на работниците во работна-
та заедница им припаѓа за лични доходи и за заед-
ничка потрошувачка во согласност со самоуправ-
ната спогодба, односно со договорот, таа разлика се 
обезбедува најдолна во рок од 30 дена од денот на 
истекот на рокот* за поднесување на завршната сме-
тка, согласно сој таа самоуправа спогодба односно 
договор. 

Член 59 
Работната заедница привремено го утврдува и 

го распоредува доходот во периодичната пресмет-
ка, а конечно гој утврдува и распоредува во заврш-
ната сметка, според одредбите на овој закон што се 
однесуваат на привременото и конечното утврдува-
ње и распоредување на доходот во основната орга-
низација. 

VI. УТВРДУВАЊЕ И РАСПОРЕДУВАЊЕ НА 
ВКУПНИОТ ПРИХОД И УТВРДУВАЊЕ НА ДО-

ХОДОТ ВО ЗЕМЈОДЕЛСКА ЗАДРУГА 

Член 60 
Земјоделскава задруга која во својот состав 

нема основни задружни организации, основната за-
дружна организација и основната организација на 
кооперанти го утврдуваат вкупниот приход што е 
содржан во паричните износи од чл. 6. 7 и 9 на овој 
закон. I . 

Земјоделскава задруга која во својот состав не-
ма основни задружни организации, основната за-
дружна организација и основната организација на 
кооперанти го распоредуваат вкупниот приход спо-
ред одредбите ^а овој закон што се однесуваат на 
распоредувањето на вкупниот приход на основна-
та организација^ со тоа што во материјалните тро-
шоци се засметува и вредноста на производите пре-
земени од здружените земјоделци, пресметани спо-
ред основите и! мерилата утврдени во самоуправ-
ната спогодба. 

Одредбите на овој закон за привременото и ко-
нечното распоредување на доходот на основната 
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организација сообразно се применуваат врз земјо-
делската задруга која во својот состав нема основ-
ни задружни организации, врз основната задружна 
организација и врз основната организација на ко-
операнти, во согласност со законот. 

VII. УТВРДУВАЊЕ И РАСПОРЕДУВАЊЕ НА 
ВКУПНИОТ ПРИХОД И УТВРДУВАЊЕ НА ДО-
ХОДОТ ВО ЗАНАЕТЧИСКИ И ДРУГИ ЗАДРУГИ 

Член 61 
Занаетчиската задруга и друга задруга го утвр-

дуваат вкупниот приход што е содржан во парич-
ните износи од чл. 6 до 9 на овој закон. 

Занаетчиската задруга и друга задруга го рас-
поредуваат вкупниот приход според одредбите на 
ОБОЈ закон .што се однесуваат на распоредувањето 
на вкупниот приход на основната организација, со 
тоа што во материјалните трошоци ја засметуваат 
и вредноста на производите преземени од работни-
те луѓе здружени во задругата, пресметани според 
основите и мерилата утврдени во самоуправната 
спогодба. 

Одредбите на овој закон за привременото и ко-
нечното распоредување на доходот на основната 
организација сообразно се применуваат врз занает-
чиската задруга и друга задруга, во согласност со 
законот. 

VIII. УТВРДУВАЊЕ И РАСПОРЕДУВАЊЕ НА 
ВКУПНИОТ ПРИХОД И НА ДОХОДОТ ВО ДОГО-
ВОРНА ОРГАНИЗАЦИЈА НА ЗАДРУЖЕН ТРУД 

Член 62 
Договорната организација на здружен труд го 

утврдува и распоредува вкупниот приход, доходот 
и чистиот доход и според одредбите на овој закон 
што се однесуваат на утврдувањето и распоредува-
њето на вкупниот приход, на доходот и на чистиот 
доход на основната организација, со тоа што од 
делот на чистиот доход што ќе остане по издвоју-
вањето на средствата за лични доходи и за заед-
ничка потрошувачка на работниците и на работово-
дителот, се распоредува дел на доход што му при-
паѓа на работоводителот врз основа на правото на 
сопственост во согласност со договорот за основање 
на договорната организација. 

Одредбите на овој закон што се однесуваат на 
основната организација што работи со загуба и од-
редбите за привременото и конечното утврдување и 
распоредување на доходот во основната организа-
ција на здружен труд. 

Покривање на загубата во договорната органи-
зација се врши од средствата со кои располагаат 
работовителот и работниците вработени во договор-
ната организација на здружен труд според крите-
риумите што се утврдуваат со закон. 

IX. УТВРДУВАЊЕ НА ПРИХОДИТЕ ОД ЗАЕДНИ-
ЧКИОТ ДОХОД ВО БАНКИТЕ, И УТВРДУВАЊЕ 
НА ПРИХОДИТЕ ВО ДРУГИТЕ ФИНАНСИСКИ 
ОРГАНИЗАЦИИ И ВО ЗАЕДНИЦИТЕ ЗА ОСИГУ-
РУВАЊЕ НА ИМОТИ И ЛИЦА ОДНОСНО ВО ЗА-

ЕДНИЦИТЕ ЗА РИЗР1ЦИ 

Член 63 
Приходот на банката и на друга финансиска 

организација се утврдува од наплатените приходи 
според основите од сојузниот закон за основите на 
кредитниот и банкарскиот систем, а според одред-
бите на чл. 6, 9 и 10 од овој закон. 

Под наплатен приход од став 1 на овој член се 
подразбираат и паричните износи од надоместите 
за извршени банкарски услуги содржани во инс-
трументи за обезбедување на плаќањето и парич-
ните износи од каматите и од другите приходи со-
држани во индосирани меници примени во соглас-
ност со одредбите на член 7 од овој закон. 

Заедничкиот доход во банката односно во друга 
финансиска организација се добива кога од прихо-
дот од ст. 1 и 2 на овој член ќе се намират трошо-
ците на работењето и средствата на работната за-
едница. 

Заедничкиот доход остварен,во банката однос-
но во друга финансиска организација се распореду-
ва во рокот утврден со самоуправната спогодба, а 
најдоцна во рокот пропишан со закон за поднесува-
ње на завршната сметка. Распоредениот заеднички 
доход се уплатува на жиро-сметката на основните 
организации и на другите самоуправни организации 
и заедници што учествуваат во заедничкиот доход, 
во рокот утврден со самоуправната спогодба, а нај-
доцна во рок од 45 дена од денот пропишан за дос-
тавување на завршната сметка до службата на оп-
штественото книговодство. 

Член 64 
Заедницата за осигурување на имоти и лица и 

заедницата за ризици, средствата за осигурување 
што се формираат од средства на осигурениците 
(премија за осигурување) и од други приходи, ги 
утврдуваат како приход во парични износи според 
одредбите на чл. 6, 9 и 10 од овој закон. 

Приходот на заедницата за осигурување на имо-
ти и лица и на заедницата за ризици се распореду-
ва според сојузниот закон. 

X. УТВРДУВАЊЕ И РАСПОРЕДУВАЊЕ НА 
ВКУПНИОТ ПРИХОД, НА ДОХОДОТ И НА ЧИС-
ТИОТ ДОХОД ЗА ПРЕТПРИЈАТИЈА И ПОГОНИ 
ВО СТРАНСТВО И ВО РАБОТНИ ОРГАНИЗАЦИИ 

ВО ОСНОВАЊЕ 

Член 65 
Основната организација која основа претприја-

тија во странство односно мешовити претпријатија 
во * странство, во кои учествува со свои средства 
над 50%, за тие претпријатија го утврдува и распо-
редува вкупниот приход, доходот и чистиот доход 
според одредбите на овој закон. 

Одредбата на став 1 од овој член се однесува и 
на банката и друга финансиска организација, од-
носно на заедницата за осигурување и заедницата 
за реосигурување, што основа банка и друга фи-
нансиска организација односно осигурителна орга-
низација и реосигурителна организација во стран-
ство. 

Член бб 
Ако основната организација одлучи да врши 

самостојна пресметка за погон односно за друга ра-
ботна единица во странство, за тој погон односно 
друга работна единица го утврдува и распоредува 
вкупниот приход, доходот и чистиот доход според 
одредбите на овој закон. 

Член 67 
Одредбите на овој закон се применуваат врз 

утврдувањето и распоредувањето на вкупниот при-
ход што работната организација во основање ќе го 
оствари на пазарот врз1, основа на продажба на 
производи и услуги од пробното производство. 
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XI. КАЗНЕНИ ОДРЕДБИ 

Член 68 
Со парична казна од 50.000 до 1,000.000 динари 

ќе се казни за стопански престап основна органи-
зација, работна организација, сложена организаци-
ја на здружен труд, банка или друга финансиска 
организација или друго општествено-правно лице: 

1) ако не го утврди заедничкиот приход или го 
утврди од приходите што според одредбите на овој 
закон не се сметаат како наплатен приход (член 25 
и член 63 став 1); 

2) ако заедничкиот приход остварен со продаж-
ба на производи или услуги што се резултат од за-
еднички труд не го утврди и не го распореди, или 
го утврди и распореди спротивно на одредбите од 
овој закон и на основите и мерилата утврдени во 
самоуправната спогодба за здружување на трудот и 
средствата (чл. 26 до 30); 

3) ако приходот од заедничкото работење (за-
еднички приход) остварен со продажба на произво-
ди или услуги со соработка на основните производ-
ствени организации на здружен труд и ор-
ганизациите на здружен труд што се занимаваат со 
работи на прометот на стоки и услуги не го утврди 
или не го распореди, или го утврди или го распоре-
ди спротивно на одредбите од овој закон (чл. 31 до 
34); 

4) ако заедничкиот доход што го стекнува врз 
основа на користење на здружените средства не го 
утврди и во целост не го распореди врз основните 
организации на здружен труд што учествувале во 
неговото остварување или го утврди или распореди 
спротивно на одредбите од овој закон (чл. 39 до 43); 

5) ако заедничкиот приход и заедничкиот до-
ход што ќе го оствари врз основа на здружување 
на трудот и средствата на земјоделци не го утврди, 
или го утврди и распореди спротивно на одредбите 
од овој закон (чл. 45 и 46); 

6) ако заедничкиот доход во банката или во 
друга финансиска организација не го утврди или 
не го распореди врз основните организации и врз 
други самоуправни организации и заедници што 
учествуваат во заедничкиот доход или не изврши 
уплатување на распоредениот заеднички доход на 
жнро-сметката на основните организации и на дру-
ги самоуправни организации и заедници во- роко-
вите утврдени со самоуправната спогодба и со овој 
закон или го утврди или го распореди спротивно на 
одредбите од овој закон (член 63 ст. 3 и 4); 

7) ако заедничкиот приход не го распореди или 
распоредеиите средства не ги уплати на жиро-сме-
тката на основните организации што имаат право 
на учество во заедничкиот приход врз основа на 
заеднички труд или заедничко работење (чл. 27 и 29 
член 32 ст. 1, 2, 5 и 6 и член 35 ст. 1, 2 и 4); 

8) ако доходот што го стекнува во своето ра-
ботење со користење на средства на странски лица. 
кои врз. таа основа имаат право на учество во дохо-
дот не го утврди или не го распореди, а притоа по-
себно не го пресмета работењето со користењето на 
тие средства (член 44). 

За стопанскиот престап од став 1 на овој член 
ќе се казни и одговорното лице во основната орга-
низација, во работната организација, во сложената 
организација на здружен труд, во банката или во 
друга финансиска организација или во друго оп-
штествено правно лице со парична казна од 2.000 
до 30.000 динари. 

Член 69 
Со парична казна од 10.000 до 500.000 динари ќе 

се казни за стопански престап основна организаци-
ја или друга организација на здружен труд: 

1) ако не го утврди вкупниот приход или ако 
го утврди од приходите што според одредбите на 
овој закон не се сметаат како наплатени приходи 
(чл. 6 до 10); 

2) ако ги пресмета и ги надомести од вкупниот 
приход трошоците што според одредбите на овој 
закон не претставуваат материјални трошоци и тро-
шоци за амортизација што се надоместуваат од 
вкупниот приход (чл. 12 до 17); 

3) ако однапред платените издацоти што според 
одредбите на овој закон се сметаат како материјал-
ни трошоци ги разграничи на период подолг од 12 
месеци шш ги стави врз товар на материјалните 
трошоци за периодот за кој не се однесуваат, или 
издатоците направени за определени цели ги пре-
несат во наредната година (член 18); 

4) ако врз ' товар на обртните средства, врз ос-
нова на залихите на недовршено производство, по-
лу производ и и делови од сопственото производство 
и на готови производи ги пресмета материјалните 
трошоци или вредноста на залихите ја утврди сп-
ротивно на одредбите од овој закон (чл. 19 до 23); 

5) ако не го утврди и не го распореди доходот 
и чистиот доход или го утврди или го распореди 
спротивно на одредбите од овој закон (чл. 48 до 52 
и чл. 54 до 55) | 

6) ако не утврди или утврди загуба во работење-
то спротивно на одредбите од овој закон (член 53}; 

За стопанскиот престап од став 1 на овој член 
ќе се казни и одговорното лице во основната орга-
низација или ;во друга организација на здружен 
труд со парична казна од 1.000 до 20.000 динари. 

Член 70 
Со парична казна од 50.000 до 500.000 динари 

ќе се казни зц стопански престап основна органи-
зација или друга организација на здружен труд, 
банка, или друга финансиска организација, заед-
ница за осигурување на имоти и лица и заедница 
за реосигурување: 

1) ако за претпријатие или погон односно ра-
ботна единица в̂о странство не го утврди или не го 
распореди вкупниот приход, доходот и чистиот до-
ход, или го утврди или го распореди спротивно на 
одредбите од овој закон (член 65 став 1 и член бб); 

2) ако за банка или за друга финансиска орга-
низација, за заеднина за осигурување на имоти и 
лица или за заедница за реосигурување не го утвр-
ди приходот или го утврди или го распореди спро-
тивно на одредбите од овој закон (член 65 став 2); 

За стопанскиот престап од став 1 на овој член 
ќе се казни и одговорното лице во основната орга-
низација или во друга организација на здружен 
труд. во банка или друга финансиска организаци-
ја, во заедница за осигурување на имоти и лица 
ргли во заедница за реосигурување со парична каз-
на од 2.000 до 20.000 динари. 

ј Член 71 
Со парична! казна до 200.000 динари ќе се каз-

ни за стопански престап работната заедница: 
1) ако не гб утврди или не го распореди вкуп-

ниот приход или го утврди или го распореди спро-
тивно на одредбите од овој закон (член 56); 

2) ако не го! утврди иии не го распореди доходот, 
или го утврди или го распореди спротивно на одред-
бите од овој закон (чл. 57 до 59). 
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За стопанскиот престап од став 1 на овој член 
ќе се казни и одговорното лице во работната заед-
ница со парична казна до 10.000 динар?!. 

Член 72 
Со парична казна од 10.000 до 500.000 динари 

ќе се казни за стопански престап земјоделска зад-
руга кеја во сводот состав нема основна задружна 
организација, основната задружна организација 
или основната организација на кооперанти: 

1) ако не го утврди вкупниот приход или го 
утврди од приходите што според одредбите на овој 
закон ке се сметаат како наплатен приход или го 
УТВРДИ или го распореди СХ.'}?ОТМЕНО ка одредбите од 
овој закон (член 60 ст. 1 и 2); 

2) ако не го утврди или не го распореди дохо-
дот или го утврди или го распореди спротивно на 
одреДБЛТЕ од ОБОЈ закон (член 60 став 2 ) . 

За стопанскиот престап сд став 1 на овој член 
ќе се казим и одговорното лице во земјоделската 
задруга која во својот состав нема основна зад-
ружна организација, ЕО основната задружна орга-
низација или во основната организација на коопе-
ранти со горичка казна од 1.000 до 20.000 динари. 

Член 73 
Со паричка казна до 260.С00 динари ќе се каз-

ни за стопански престап занаетчиска задруга или 
друга, задруга; 

1) ако не го утврди вкупниот приход или го 
утврди ед приходите што ст:сред одредбите ка овој 
закон не се сметаат како наплатени, или го утврди 
или го распоред:! спротивно на одредбите ед овој 
закон (член 61 ст. 1 и 2); 

2) ако ке го утврди или не го распореди дохо-
дот. или го УТЕГЛИ или го распореди спротивно на 
одредбите од ОБОЈ закон (член 61 став 3 ) . 

За стопанскиот престап од став 1 ка ОБОЈ член 
ќе се казни и одговорното лице БО занаетчиската 
задруга или во друга задруга со парична казна до 
ЗО.СЈО динари. 

Член 74 
Со парична казна до 200 000 динари ќе се каз-

ни за стопански престап договорната организација 
ка здружен труд: 

Л ако не го утврди вкупниот приход или го 
утврди од приходите што според одредбите на овој 
закон не се сметаат како наплатен приход, или го 
утврди или го распореди спротивно на одредбите од 
свој закон (член 62 став 1); 

2) ако не го утврди или не го распореди дохо-
дот и чистиот доход, или го утврди или го распоре-
ди спротивно на одредбите од ОБОЈ закон (член 62 
став 2). 

За стопанскиот престап од став 1 на овој член 
ќе се казни и одговорното лице во договорната ор-
ганизација на здружен труд со парична казна до 
10.000 динари. 

Член 75 
Со парична казна од 50.000 до 500.000 динари 

ќе се казни за стопански престап заедница за оси-
гурување на имоти и лица, или заедница за ризи-
ци, ако не го утврди приходот или го утврди од 
приходите што • според одредбите на овој закон не 
се стегаат како наплатен приход, или го утврди 
спротивно ка одредбите од овој закон (член 64 став 
1). 

За стопанскиот престап од став 1 на овој член 
ќе се казни и одговорното лице БО заедницата за 
осигурување на и и оти и лица или во заедницата 
за ризици со парична казна од 2.000 до 20.000 ди-
нари: 

Член 76 
Со парична казна до 20.000 динари ќе се казни 

за стопански престап работна организација во ос-
новање, ако не го утврди или не го распореди 
вкупниот приход, или го утврди или го распореди 
спротивно на одредбите од овој закон (член 67). 

За стопанскиот престап од став 1 на овој член 
ќе се казни и одговорното лице во работната ор-
ганизација но основање со парична казна до 10.000 
динари. 

Член 77 
Со парична казна до 50.000 динари ќе се казни 

за прекршок основна организација, работна орга-
низација, сложена организација на здружен труд 
или друго општествено правно лице ако не ИЗБРОЈИ 
привремена односно конечна пресметка на распо-
редот на заедничкиот приход и за тоа не достави 
писмена пресметка, или не изврши меѓусебно прес-
метување на обврските во роковите утврдени со 
одредбите на овој закон (чл. 28 и 30, член 32 ст. 3 и 
4, член 33 и член 25 став 3). 

За прекршокот од став 1 на овој член ќе се 
казни и одговорното лице БО основната организа-
ција. во работната организација, ЕО сложената ор-
ганизација на здружен труд или во друго опште-
ствено правно лице со парична казна до 10.000 ди-
нари. 

Член 78 
<Го парична казна до 30.000 динари ќе се казни 

за прекршок основна организација или работна 
заедница: 

1) ако во текот на годината во пропишаните 
рокови не изврши привремено утврдување и гш 
распоредување на доходот, или го изврши спротив-
но на одредбите од овој закон (чл. 54 и 59); 

2) ако во пропишаниот рок не изврши конеч-
но утврдување или распоредување на доходот, или 
го изврши спротивно на одредбите од овој закон 
(чл. 55 и 59). 

За прекршок од став 1 на овој член ќе се каз-
ни одговорното лице во основната организација или 
но работната заедница со парична казна до 3.000 
ди нг. ри. 

ХИ. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Член 79 
Основата организација која ЕО 1980 и 1931 го-

дина не ќе може да ги покрие негативните курсни 
разлики, врз основа на обврските настанати според 
одлуката за утврдување на курсевите на стран-
ските валути за определување на садовницата 
за пресметување на царината и другите давачки, 
за пресметување на даночните олеснеше ја при из-
возот и за искажување на правото на увоз и пла-
ќање, како и за потребите на статистиката, и врз 
таа основа ќе настане загуба во 1980 и 1981 го-
дина, може тие курсни разлики да ги разграничи 
до височината на искажаната загуба, а најмногу 
во 1980 година до 40°/о а во 1981 година до 50п'о од 
износот на тие курсни разлики, со тоа што ќе ги 
надомести во 1981 година, односно во 1982 година. 

Член 80 
Со денот на влегувањето во сила на ОВОЈ ззгтг* 

престанува да важи Законот за утврдувањето п 



Петок, 7 ноември 1980 СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ Број 63 — Страна 180? 

распоредувањето на вкупниот приход и на доходот 
(„Служби лист на СФРЈ", бр. 62/77, 70/73, 55/79 и 
64/79), освен одредбата од член 56 која важи до 
крајот на 1931 година. 

Член 81 
Одредбите на овој закон се применуваат од 1 ј а -

нуари 1981 година. 

Член 82 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот 

од денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ". 

945. 

Врз основа член- 315 точка 3 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ја, Претседателот осто на Социјалистичка Федора-, 
тивка Република Југославија издава 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ'ЦА ЗАКОНОТ ЗА ОСНОВИ-

ТЕ НА БЕЗБЕДНОСТА НА СООБРАЌАЈОТ НА 
ПАТИШТАТА 

Се прогласува Законот за основите на безбедно-
ста на сообраќајот на патиштата што го усвои Со-
бранието на СФРЈ на седницата од 29 октомври 19Ѕ0 
година. 

П бр. 28 
29 .октомври 1980 година 

Белград 

Претседател 
на Претседателството на 

СФРЈ, 
Цвиетин Мијатовић, е. р. 

Претседател 
на Собранието на СФРЈ, 

Драгослав Марковиќ, е. р. 

З А К О Н 
ЗА ОСНОВИТЕ НА БЕЗБЕДНОСТА НА СООБРА-

ЌАЈОТ НА ПАТИШТАТА 

I. УВОДНИ ОДРЕДБИ 

Член 1 
Со овој закон се уредуваат основните услови 

на кои мораат да им одговараат јавните патишта, 
основните правила на сообраќајот на патиштата, сис-
темот на сообраќајните знаци, основните услови за 
стекнување право на управување со моторни возила 
и основните услови на кои мораат да им одговараат 
возилата во сообраќајот, кои се единствени за цела-
та територија на Социјалистичка Федеративна Ре-
публика Југославија. 

Член 2 
Општествено-политичките заедници и нивните' 

орган«! и организации, месните заедници, организа-
циите на здружен труд и другите самоуправни ор-
ганизации и заедници и нивните здруженија, оп-
шгест-вено-политичките организации и другите оп-
штествени организации, здруженијата на граѓани 
и граѓаните се должни, врз основите на општестве-
ната самозаштита, со организирање и спроведува-
ње на сообраќајно-образовна и превентивна рабо-
та, со развивање на сообраќајната свест и култура, 
солидарноста во меѓусебните односи на учесниците 

во сообраќајот, со јакнење на нивната дисциплина 
и одговорност и со преземање на потребните мерки, 
да создаваат услови за безбедно и уредно одвива-
ње на сообраќајот и за спречување на Сообраќајните 
незгоди и другите опасности. 

Член 3 

Учесниците во сообраќајот се должни да се гри-
жат за заштитата на животната средина и да раз-
виваат похумани односи меѓу луѓето заради зашти-
та на здравјето и животот на други лица, а особено 

, на децата, инвалидите, старите и немоќните лица. 
Учесниците во сообраќајот не смеат да го оште-

туваат патот или објектите на патот и да го попре-
чуваат сообраќајот. 

Член 4 
Проектните задачи за изградба или реконструк-

ција на патиштата мораат, согласно со прописот, да 
содржат такви барања со кои се гарантира безбед-
но одвивање на сообраќајот. 

Организациите на здружен труд и другите са-
моуправни организации односно заедници и органи 
што проектираат јавни патишта, се должни тоа да 
го прават така што јавните патишта да бодат спо-
собни за безбеден и непречен сообраќај. 

Организациите на здружен труд и другите. са-
моуправни организации односно заедници што из-
градуваат или реконструираат јавни патишта се 
должни патиштата да ги изградат или да ги рекон-
струираат така што да може на нив сообраќајот да 
се одвива на безбеден и непречен начин. 

Организациите на здружен труд и другите са-
моуправни организации односно заедници што одр-
жуваат јавни патишта мораат патиштата.да ги одр-
жуваат така што да може на низ во секое време да 
се одвива безбеден и непречен сообраќај. При одр-
жувањето на јавните патишта посебно внимание' 
мора да. му се посвети на отстранувањето на недос-
татоците на тие патишта поради кои на определе-
ни места доаѓа до сообраќајни незгоди. 

Член 5 
Организациите на здружен труд и другите са-

моуправни организации односно заедници и орга-
ни што школуваат или обучуваат кандидати за во-
зачи на моторни возила се должни обуката да ја из-
ведуваат на начин кој ќе обезбеди кандидатите да 
ги научат и да_ги усвојат правилата на сообраќајот, ~ 
етиката во сообраќајот, да овладеат со техниката на 
управувањето со возилото и да ги стекнат другите 
знаења и вештини потребни за безбедно учеству-
вање во сообраќајот. 

Образовните и другите организации и заедници 
треба да придонесат кон воспитувањето на населе-
нието, а особено на децата и младината во учили-
штата заради подигнување на општата сообраќајна 
култура. 

Организациите на здружен труд и другите са-
моуправни организации односно заедници и органи 
што "се занимаваат со јавно информирање, кога во 
извршувањето на своите редовни дејности се зани-
маваат со прашања од областа на безбедноста на 
сообраќајот, ќе настојуваат да придонесуваат кон 
воспитувањето на населението заради подигнување 
на општата сообраќајна култура. 

Член 6' 
Организациите на здружен труд и другите са-

моуправни организации односно заедници, како и 
поединците кои: самостојно вршат дејност со личен 
груд со средствата во сопственост на граѓани, кога 
произведуваат, одржуваат и поправаат возила или 
пуштаат во промет возила, уреди резервни делови и 
опрема за возила, се должни возилата, уредите, де-
ловиве и опремата да .ги произведуваат, да ги пуш-
таат во промет, да ги одржуваат односно поправаат 
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според пропишаните услови неопходни за безбедно 
учествување на возилата во сообраќајот на патиш-
тата. 

Член 7 
Организациите на здружен труд и другиве са-

моуправни организации односно заедници и органи 
се должни да се грижат возачите на нивните вози-
ла да ги исполнуваат пропишаните здравствени и 
други услови неопходни за безбедно управување со 
возилата. 

Организациите на здружен труд и другите са-
моуправни организации односно заедници, органите 
и поединците кои користат возила во сообраќајот 
на патиштата.се должни да ги преземаат потребни-
те мерки за да бидат нивните возила во исправна 
состојба и да ги имаат пропишаните уреди и опрема. 

Член 8 
Самоуправните интересни заедници, организа-

циите на здружен труд и други организации и ор-
гани што се грижат за јавните патишта и ги одр-
жуваат се должни да организираат и трајно да вр-
шат контрола над состојбата и одржувањето на јав-
ните патишта и на објектите на нив, над поставу-
вањето на сообраќа]ни знаци и над обезбедувањето 
услови за безбеден и непречен сообраќај на јавните 
-Патишта. " 

Организациите на здружен труд и другите ор-
ганизации и органи што вршат јавен превоз и пре-
воз за сопствените потреби се должни да органи-
зираат и трајно да вршат контрола над испол ну ва-
луто на'пропишаните услови за работа на возачите, 
над техничката исправност на возилата и над испол-
нувањето па условите предвидени со други прописи 
од кои зависи безбедноста на сообраќајот на патиш-
тата. 

Член 9 
Сообраќајот на јавен пат може да се ограничи 

или да се забрани само кога е тоа неопходно заради 
спречување или отстранување на опасности за учес-
ниците во сообраќајот, спречување на оштетување 
ве јавниот пат или изведување на работи на јавен 
пат. 

Член 10 
Одделните изрази употребени во овој закон ги 

имаат следните значења: 
1) „пат" е секој јавен пат и некатегоризиран 

пат на кои се врши сообраќај; 
2) „ја*з^н нат" 'е површина од општо значење за 

сообраќајот, која што секој може слободно да ја ко1 

ристи под условите определени со закон и која над-
лежниот орган ја прогласил за јавен пат, како и 
улиците во населба; 

3) „автопат" е јавен пат посебно изграден и на-
менет исклучиво за сообраќај на моторни вози-
ла, кој како автопат е означен со пропишаниот соо-
браќаен знак, кој има две физички одвоени коло-
возни ленти (зелен појас, заштитна ограда- и ел.) за 
сообраќајот од спротивните насоки, без вкрстување 
со напречни патишта и со железнички или трам-
вајски пруги во исто ниво и во чиј сообраќај може 
да се вклучува односно да се исклучува само по 
определени и посебно изградени приклучни јавни 
патишта на соодветната коловозна лента на авто-
патот; 

4) „пат резервиран за сообраќај на моторни во-
зила" е јавен пат по кој можат да сообраќаат само 
моторни возила и кој како таков-е означен со про-
пишаниот сообраќаен знак; 

5) „меѓународен пат" е јавен пат кој со меѓуна-
роден акт, што го ратификувала Социјалистичка 

Федеративна Република Југославија, е распореден 
БО мрежата на меѓународни патишта; 

6) „магистрален пат" е меѓународен пат и јавен 
пат кој ги поврзува главните градови или поваж-
ните стопански подрачја на републиките или на 
автономните покраини; 

7) „регионален пат" е јавен пат кој поврзува 
стопански подрачја на една република или авто-
номна покраина или кој е од посебно значење За 
републиката или за автономната покраина; 

8) „локален пат" е јавен пат кој поврзува на-
селби на територијата на општината или кој е од 
значење за сообраќајот на територијата на општи-
ната; 

9) „некатегоризиран* пат" е површина што се 
користи за сообраќај врз која и да било основа и ко-
ја е достапна за поголем број разни корисници 
(селски, полски, шумски патишта, патишта на на-
ситите за одбрана од поплави и ел.); 

10) „земјен пат" е пат без изграден коловоз и 
коловозна постилка, па и кога на приклучокот кон 
јавен пат има изграден коловоз; 

11) „коловоз" е дел од површината на патот 
наменет првенствено за сообраќај на возила; 

12) „тротоар" е посебно уредена сообраќајна 
површина наменета за движење на пешаци, која не 
е во исто ниво со коловозот на патот или од коло-
возот е одвоена на друг начин; 

13) „обележан пешачки премин" е дел од повр-
шината на, коловозот наменет за преминување на 
пешаци преку коловозот, обележан со ознаки на ко-
ловозот или со соодветен сообраќаен знак; 

14) „велосипедска патека" е изградена сообра-
ќајна површина наменета за сообраќај на велоси-
педи и на велосипеди со мотор, која се протега по 
должнината на коловозот и која од него е одвоена 
и обележана са пропишаниот сообраќаен знак; 

15) „коловозна лента" е надолжен дел од коло-
возот наменет за сообраќај на возилата во една на-
сока, со една- или повеќе сообраќајни ленти; 

16) „сообраќајна лента" е обележан или необе-
лежан надолжен дел од коловозот чија широчина 
е доволна за непречен сообраќај на еден ред возила; 

17) „населба" е простор на кој редови или гру-
пи згради се наоѓаат од едната или од обете страни 
на патот, давајќи му изглед на улица и чии грани-
ци се означени со сообраќајни знаци за обележува-
ње на населени места; 

18) „пешачки остров" е воздигната или на друг 
начин обележана површина која се наоѓа на коло-
возот и која е определена за привремено задржува-
ње на пешаците што преминуваат преку коловозот 
или што влегуваат и излегуваат од возила на јав-
ниот сообраќај; 

19) „раскрсница" е површина на која се вкрс-
туваат или се соединуваат два или повеќе патишта, 
како и поширока сообраќајна површина (плоштади 
и ел.) што настанува со вкрстување односно со сое-
динување на патишта; 

20) „возило" е секое превозно средство намене-
то за движење по патот, освен подвижните столови 
без мотор за немоќни лица и детските превозни 
средства; 

21) „возило на моторен погон" е секое возило 
што се движи со силата на сопствен мотор, освен 
возилата што се движат по шини; 

22) „моторно возило" е такво возило на моторен 
погон што првенствено е наменето за превоз на ли-
ца и предмети на патишта или кое служи за влече-
ње на приклучни возила наменети за превоз на 
лица и предмети, освен возилата за превоз на лица 
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и предмети што се движат по шини, велосипедите 
со мотор, тракторите и другите возила на моторен 
погон што првенствено не се наменети за превоз на 
лица и предмети; 

23) „велосипед" е возило што има најмалку два 
тркала и што се движи исклучиво со силата на 
возачот; 

24) „велосипед со мотор" е возило на моторен 
погон со две или три тркала, чија работна зафат-
нина на моторот не надминува 50 см* и кое на рамен 
пат не може да развие брзина поголема од 5 км на 
час; 

25) „мотоцикл" е моторно возило на две тркала 
со бочна приколка, или без неа, како и моторна 
возило на три тркала — ако неговата тежина не 
надминува "400 кг; 

26) „патнички автомобил" е моторно возило на-
менето за превоз на лица кое, освен седиштето за 
возачот, има најмногу осум седишта; 

27) „автобус" е моторно возило наменето за пре-
воз на лица кое, освен седиштето за возачот, има 
повеќе од осум седишта; 

28) „тролејбус" е моторно возило наменето за 
превоз на лица кое, освен седиштето за возачот, 
има повеќе*од осум седишта и кое, заради напоју-
вање на моторот со електрична енергија, е врзано 
За електричен^прптшдттнк; СЈ 

29) товарно возило" е секое моторно возило што 
е наменето за превоз на предмети; 

30) „комбинирано возило" е моторно возило на-
менето за истовремен превоз на лица и предмети; 

31) „трактор" е возило на моторен погон кон-
струирано да влече, потиснува или да носи измен-
лив« орудија, односно да служи за погон на такви 
орудија или за влечење на приклучни возила; 

32) „приклучно возило" е возило наменето да 
биде влечено од возило на моторен погон, било да е 
конструирано како приколка било како полупри-
колка; 

33) „полуприколка" е приклучно возило без 
предна оска, конструирано така што со својот пре-
ден дел да се потпира, врз влечното возило; 

34) „лесна приколка" е приклучно возило чија 
најголема дозволена тежина не надминува 750 кг; 

35) „група возила" прават возило на моторен 
погон и приклзгчни возила кои во сообраќајот на 
патиштата учествуваат како целина; 

36) „запрежно возило", е возило што го влече 
впрегнато животно; 

37) „носивост" е дозволената тежина до која мо-
же да се оптовари возилото според декларацијата 
на производителот на возилото; 

38) „тежина на возилото" е тежината на прав-
ното возило со полн резервоар со гориво и со при-
борот и опремата предвидена за возилото; 

39) „вкупна тежина" е тежината на возилото 
заедно со тежината на товарот што се превезува на 
возилото, вклучувајќи ја и тежината на лицата што 
се наоѓаат на возилото, како и- тежината на приклу-
чното возило со товарот — ако е тоа придодадено 
кон возилото; 

40) „најголема дозволена тежина" е тежината 
на возилото заедно со неговата носивост; 

41) „бено оптоварување" е дел од вкупната те-
жина со која оската на возилото го оптоварува ко-
ловозот на патот во состојба на мирување на вози-
лото; * 

42) „учесник во сообраќајот" е лице кое во со-
обраќајот на патот управува со возило или се на-

оѓа во возило, кое тера, води или јава животно коб 
се движи по патот, како и пешак или лице кое сво-
ите работни задачи и работи ги врши на патот; 

43) „возач" е лице кое на патот управува со во-
зило; 

44) „пешак" е лице кое учествува во сообраќа-
јот а не управува со возило ниту се превезува во 
возило, лице кое со сопствена сила турка или влече 
детско превозно средство, велосипед, велосипед со мо-
тор или подвижна количка за немоќни лица, како и 
лице во подвижен стол за немоќни лица што го 
дрижи со сопствена сила или со сила на мотор ако 
притоа се движи со брзина на човечки од; 

45) „запирање на возило" е секој . прекин на 
движењето на возилото на патот во траење до 15 
минути, освен прекинот кој се врши за да се пос-
тапи според знакот или правилото со кое се регу-
лира сообраќајот; 

46) „паркирање на возило" е прекин на движеа 
њето на возилото во траење подолго од 15 минути, 
освен прекин што се врши за да се постапи според 
знакот или правилото со кое се регулира сообраќајот; 

47) „разминување" е минување со возило покрај 
друго возило- кое се движи по истиот коловоз од 
спротивната насока; 

48) „престигнување" е минување со возило по-« 
крај друго возило што се двггжи во иста насока; 

49) „обиколување" е минување со возило покрај 
запрено или паркирано возило или покрај друг об-
јект што се наоѓа на сообраќајната лента по која 
се движи возилото; , 

50) „пропуштање на возило" е4 дејствие што во 
определени случаи е должен да го изврши возачот 

. со запирање на возилото, со намалување на брзи-
ната на движењето или со прекинување на дејс-
твието што го изведува со возилото, и тоа на начин 
кој не го присилува возачот на другото возило на -̂
гло да го менува правецот или брзината на движе-
њето; 

51) „колона" е редица возила што се запреш! 
на патот или што се движат по иста сообраќајна 
лента во иста насока, при што брзината на движе-
њето на возилата и постапувањето на возачите ме-
ѓусебно се условени и помеѓу кои не може без по-* 
пречување да влезе друго возило; 

52) „намалена видливост" постои ако поради 
неповолни атмосферски или други прилики (магла, 
снег, дожд, прашина, чад и ел.) возачот не може 
јасно да ги уочи другите учесници во сообраќајот 
на оддалеченост од најмалку 200 м на отворен пат, 
односно од најмалку 100 м во населба; 

53) „сообраќајна незгода" е незгода на патот во 
која учествувало најмалку едно возило во движе-
ње и во која едно или повеќе лица загинале или се 
повредени или е предизвикана материјална штета. 

И. ПАТИШТА 

Член 11 
Патиштата, како основа на која се одвива со-

обраќајот, мораат да се проектираат, изградуваат, 
опремуваат и одржуваат така што да и одговараат, 
ка својата намена и на барањата на безбедноста на 
сообраќајот. 

Член 12 
Јавните патишта, нивните одделни делови ч 

објектите на нив можат да се пуштат во сообраќај 
дури откако ќе се утврди дека од гледиштето на 
безбедноста на сообраќајот ги исполнуваат пропи-
шаните технички нормативи, 
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Член 13 

Мрежата на јавните патишта, зависно од нив-
ното општествено и стопанско значење, ја сочину-
ваат магистралните, регионалните и локалните па-
тишта, како и улиците во населбите. 

За јавните патишта и за објектите на нив се 
води евиденција. 

Член 14 
Јавниот пат- го сочинуваат долниот и горниот 

строеж на патот (труп на патот), патните градежни 
објекти, сообраќајните знаци, опремата на патот и 
објектите за потребите на патот, а на јавните па-
тишта надвор од населбите — и земјишниот појас 
од обете страни на патот со широчина од најмалку 
1 м, сметајќи од линијата што ја прават крајните 
точки на напречните профили на патот и воздуш-
ниот простор над коловозот во височина од 7 м. 

Член 15 
Јавните патишта мораат да имаат најмалку две 

сообраќајни и две рабни ленти, а улиците — трото-
ари и наместо рабни ленти — рабници. 

По исклучок од одредбата на став 1 од овој член 
локалниот пат може да има само една' сообраќајна 
лента со тоа што, зависно од прегледноста на патот, 
на растојание од најмногу 500 м, да има соодветно 
проширување, а улицата бамо една сообраќајна лен-
та без проширување. 

Член 16 
Јавните патишта мораат да бидат оспособени да 

поднесат осно оптоварување од најмалку десет тони 
по оска. 

По исклучок од одредбата на став 1 од овој 
член. локалните патишта и улиците определени со 
одлуки на надлежните органи во републиките од-
носно во автономните покраини мораат да бидат 
оспособени да поднесат осно оптоварување од нај-
малку шест тони. 

Член 17 
На јавниот пат над коловозот мора да постои 

слободен простор во височина од најмалку 4.5 м, 
сметајќи од највисоката точка на коловозот. 

Член 18 
Магистралните патишта мораат да ги исполну-

ваат следните услови: 
1) сообраќајните ленти да бидат широки нај-

малку по 3,5 м, со тоа што, зависно од конфигура-
цијата на теренот, густината и структурата на со-
обраќајот, широчината на сообраќајната лента мо-
ж е да се намали до 3 м; 

2) другите елементи на патот (полупречникот на 
кривината, надолжниот наклон и др.) да овозможу-
ваат безбеден сообраќај за поголеми брзини, а нај-
малку за брзина од 60 км на час, а по исклучок и 
40 км на час на планинските преслфи и на други 
неповолни планински терени; 

3) раскрсниците да бидат изведени така што да 
им се овозможи на возилата безбедно вклучување и 
исклучување од патот. 

Магистралните патишта и шиените ознаки ги 
утврдува Сојузниот извршен совет на предлог од 
надлежниот орган во републиката односно во авто-
номната покраина. 

Член 19 
Автопатиштата се наменети исклучиво за со-

обраќај на моторни возила и мораат да ги исполну-
ваат следните ус ЛОБ и: 

1) да имаат две физички одвоени коловози* 
ленти со најмалку две сообраќајни ленти за секоја 
коловозна лента, со тоа што секоја сообраќајна лен-
та мора да биде широка најмалку 3.75 м а, зависно 
од конфигурацијата на теренот, широчината на со-
обраќајната лента да може да се намали до 3,25 м; 

2) вкрстувањето на автопатот со кој и да било 
пат или со железничка или трамвајска пруга да 
биде надвор од нивото; 

3) секоја коловозна лента да има посебна лен-
та со широчина од 2,5 м за присилно запирање на 
возила по должината на целата Лента или по дол-
жината на одделни нејзини делови на погодни рас-
тојанија, зависно од теренските услови, а во туне-
лите и галериите, наместо посебна лента, може на 
погодни места да има уредени простори за присил-
но запирање на возила; 

4) приклучувањето на јавен пат кон автопатот 
да биде изведено со приодни објекти кои обезбеду-
ваат да не се попречува сообраќајот со вклучува-
њето на возила на автопатот односно со нивното 
исклучување од автопатот; 

5) другите елементи на патот (полупречникот на 
кривината, надолжниот наклон и др.) забиено од 
конфигурацијата на теренот, да овозможуваат по-
големи брзини, а најмалку брзина од 80 км на час. 

Член 20 
На мостовите, во тунелите, галериите и на дру-

ги објекти на јавен пат широчината на коловозот 
не смее да биде помала од широчината на колово-
зот на јавниот пат. 

Автобуските стојалишта за влегување и изле-
гување на патниците на јавен пат надвор од на-
селба, како и на дел од магистралниот пат во на-
селба, мораат да бидат надвор од коловозот. 

Член 21 
Заради осигурување на безбеден и непречен со-

обраќај на јавните патишта, забрането е да се по-
дигаат објекти, уреди или постројки, да се садг.т 
садници или да се поставуваат предмети со кси се 
намалува прегледноста на патот и на железничката 
пруга со која се вкрстува патот во исто ниво, како 
и прегледноста на раскрсницата, или да се вршат 
какви и да било дејствија што би можеле да го 
загрозуваат или попречуваат сообраќајот на јавни-
от пат или да го оштетуваат јавниот пат и објек-
тите на него. 

На јавниот пат РЈ на неговиот заштитен појас 
не е дозволено да се подигаат споменици и да се 
поставуваат спомен-натписи, реклами, крај патни и 
други спомен-знаци, да се продаваат разни произво-
ди и ел. 

Член 22 
Организацијата на здружен труд која изведува 

работи на јавниот пат е должна, пред почетокот на 
работите, да го обезбеди местото на кое ќе се изве-
дуваат. работите и за време на траењето на работи-
те да организира безбеден сообраќај на местото на 
изведувањето на работите. 

Организацијата на здружен труд од став 1 на 
овој член е должна, по завршувањето на работите, 
да ги отстрани од јавниот пат остатоците од мате-
ријалот, средствата за работа, сообраќајните знаци, 
браниците и другите предмети што ги поставила 
при изведувањето на работите. 

Член 23 
Во случај на прекинувала или загрозување на 

сообраќајот на јавен пат поради соспи, одронувања 
или лизгања на теренот, голомразица или други 
причини, како и во случај на оштетувања на коло-
возот кои во поглема мера ја за грозу влат безбедног 
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та на сообраќајот, мораат веднаш да се преземат 
мерки за отстранзгвање на пречките и за воспоста-
вување на безбеден сообраќај. 

Член 24 
Самоуправните интересни заедници за патишта, 

односно заедниците за патишта се должни навре-
мено и точно да ја известуваат јавноста за ограни-
чувањето и забраната на сообраќајот на јавните 
патишта и за вонредните услови и посебните мерки 
За сообраќај на нив, како и за. проодноста на јав-
ните патишта во зимскиот период и во случај на 
елементарни непогоди или вонредни настани, поради 
кои настанал прекин на сообраќајот односно пода-
ди што значително се отежнати условите на сообра-
ќајот. 

Самоуправните инересни заедници, односно за-
едниците од став 1 на овој член се должни, едновр-
емено со известувањето на јавноста, да му доста-
вуваат на Автомото сојузот на Југославија податоци 
за проодноста на јавните патишта, што му се по-
требни во вршењето на јавните овластувања утвр-
дени со сојузен закон. 

Член 25 
Ако сообраќајот на моторни возила на јавен 

пат надвор од населбата е мошне густ, вкрстување-
в о на тој пат со друг пат мора да биде надвор од 
нивото. 

Вкрстувањето на јавен пат со железничка пру-
га мора да биде надвор од нивото во случај на мо-
шне густ сообраќај на моторни возила и зачестен 
железнички сообраќај, како и кога тоа го бараат 
теренските или техничките^ услови или причини-
те на безбедноста на сообраќајот. 

Член 26 
Јавните патишта надвор од населби мораат да 

имаат посебни површини за задржување на возила-
та надвор од коловозот на погодни растојанија, а 
во случај на мошне густ сообраќај на деловите со 
поголем надолжен наклон — и посебна сообраќајна 
лента за движење на бавните возила. 

III. ПРАВИЛА НА СООБРАЌАЈОТ 

1. Општи одредби 

Член 27 
Учесниците во сообраќајот се должни да пос-

тапуваат во согласност со прописите за правилата 
на сообраќајот, со сообраќајните знаци поставени 
на. патот и со знаците и наредбите што ги даваат 
овластените лица. 

Учесниците во сообраќајот се должни да поста-
пуваат во согласност со сообраќајните знаци поста-
вени на патот и кога со тоа отстапуваат од пропи-
сите за правилата на сообраќајот, како и да поста-
пуваат според светлосниот сообраќаен знак кога тој 
знак ее разликува од правилото за првенство на 
поминување изразено на истото место со друг сообра-
ќаен знак. 

Учесниците во сообраќајот мораат да постапу-
ваат и според барањата изразени со помош на зна-
ци или според наредбите што ги даваат овластени-
те лица и кога со тоа отстапуваат од пропишаните 
правила на сообраќајот или од значењето на сообра-
ќајните знаци поставени на патот. 

Член 28 
Оштетени возила, предмети и материи што мо-

жат да ја попречуваат или загрозат безбедноста на 
сообраќајот не смеат да се оставаат или да се фр-
лаат на патот. 

Возачот е должен да ги отстрани од коловозот 
предметите што од неговото возило ќе паднат на 
патот и предметите што при запирањето на возило-
то ги ставил на патот. 

Член 29 
Возачот е должен да го држи возилото на таква 

оддалеченост од другите возила во сообраќајот што, 
со оглед на брзината на движењето на возилото и 
другите околности на сообраќајот, да не предизви-
кува опасност и да не ги попречува другите возачи. 

Член 30 
Возачот е должен да обрне внимание на пеша-

ците што се наоѓаат на коловозот или што стапуваат. 
на коловозот. 

Кога приоѓа кон обележан пешачки премин во-
зачот мора да управува со возилото со особена прет-
пазливост и да вози со таква брзина што да може, 
во случај на потреба, да го запре возилото пред пе-
шачкиот премин. 

Член 31 
Слепите лица кога самостојно учествуваат во 

сообраќајот треба да носат бел стап како знак за 
распознавање. 

Возилото што е направено со него да управува 
лице чии екстремитети суштствени за управување 
со возило се оштетени, на барање од тоа лице, мо-
же да биде обележано со посебен знак. 

Член 32 
Возачот на возило што се движи покрај вози-

ло за јавен превоз на патници или покрај автобус 
со кој се врши превоз за сопствени потреби, запрен 
на стојалиште, мора да се движи со намалена бр-
зина така што да не ги загрозува лицата што вле-
гуваат во тоа возило односно што излегуваат од 
него. 

Лицата од став 1 на овој член кога заради вле-
гување или по излегувањето од возилото треба да 
поминат преку коловозот се должни тоа да го пра-
ват на начинот пропишан во чл. 102 и 104. од овој 
закон. 

Возачот мора да го запре своето возило зад во-
зилото од став 1 на озој член кога лицата,, влегу-
вајќи односно излегувајќи од тоа возило, мораат 
да поминат преку сообраќајната лента по која се 
движи возилото. 

Возачот на возилото што се движи зад возило 
со кое се превезуваат деца, како и возачот на во-
зилото што на тоа возило му доаѓа во пресрет на 
пат со две сообраќајни ленти, должен е да се запре 
кога возилото со кое се превезуваат деца е запрено 
на коловозот додека децата влегуваат или излегу-
ваат од возилото. 

Возилото за превоз на деца мора да биде обеле-
жано со посебен знак. 

Член 33 
За време на возење во населба возачот е дол-

жен на возилото за јавен градски превоз на патници 
или на посебно _ обележаното возило наменето за 
превоз на деца да им овозможи вклучување во соо-
браќајот кога тие возила 'излегуваат од стојалиште 
што се наоѓа надвор од коловозот, односно од про-
ширувањето на сообраќајната лента која служи за 
стојалиште. 

Возачот на возило за јавен градски превоз на 
патници или на посебно обележано возило намене-
то за превоз на деца е должен со помош на пока-
жувачот на правецот да ја најави својата намера 
да се вклучи во сообраќајот и тоа вклучување да 
го изврши на начин со кој не се загрозуваат дру-
гите учесници во сообраќајот. 
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Член 34 
Лицето што се превозува со возило не смее на 

кој и да било начин-да го попречува возачот во уп-
равувањето со возилото, ниту да влијае врз воза-
чот да управува со возилото на начин со кој се на-
малува безбедноста на сообраќајот. 

Член 35 
Возачот и лицето што се превезува во моторно 

'возило во кое се вградени сигурносни појаси се дол-
жни, за времето додека се движи возилото во соо-
браќајот па јавен пат, да бидат врзани со тие по-
јаси. 

Член 36 
Во патнички автомобил на предното седиште до 

возачот не смее да се превезува дете помладо од 12 
годишна возраст, како ниту лице кое е очигледно 
т д влијание на алкохол. 

Член 37 
Возилата не смеат на предната страна да имаат 

светлосни, светлосносигнални или рефлектирачки 
уреди или материи што даваат светло со црвена бо-
ја, а на задната страна — уреди или материи што 
даваат светла со бела боја. 

Одредбата на став 1 од овој член во поглед на 
светлото со бела боја не се однесува на светлото за 
осветлување на патот при возење наназад, на под-
вижното светло за истражување (рефлектор), на 
светлото за осветлување на регистарската табличка 
и на регистарската табличка премачкана со бела 
рефлектирачка боја. 

Одредбата на став 1 од овој член- не се однесу-
ва ниту ка црвеното трепкаво светло на посебните 
моторни возила што следат возила под придружба. 

2. Дејствија со возилото во сообраќајот 

Член 38 
Возачот што е со намера да изврши на патот 

некое дејствие со возилото (поместување на возило-
то надесно или налево, менување на сообраќајната 
лента, престигнување, обиколување, запирање, свр-
тување надесно или налево, полукружно сврту-
вање, возење наназад и ел) смее да го започне так-
вото дејствие само ако претходно се уверил дека 
тоа може да го направи без опасност за другите 
учесници во сообраќајот или за имотот, водејќи 
притоа сметка за положбата на возилото и за пра-
вецот и брзината на движењето. 

Возачот е должен да постапи според одредбата 
рд став 1 на овој член и кога се вклучува во сообра-
ќајот (излегување на возилото од гаража или од 
двор или од други слични површини). 

Член 39 
ч Пред вршењето на дејствијата со возило од член 

38 на овој закон, возачот е должен јасно и "навре-
мено да га извести за својата намера другите учес-
ници во сообраќајот, давајќи им знак со помош на 
покажуваните на правецот или — ако тие не пос-
тојат — соодветен знак со раката. 

Ако знакот од став 1 на овој член возачот го 
дава со помош на покажувачот на правецот, тој мо-
ра да го дава за сето време на вршењето на дејст-
вието со возилото, а по извршеното дејствие — мо-
ра да .престане да го дава. 

По исклучок од одредбите на ст. 1 и 2 од овој 
член, возачот не е должен по извршеното престиг-
нување на друго возило да даде знак дека е со на-
мера да се врата на сообраќајната лента по која се 
движел пред престигнувањето. 

3. Движење на возилото по патот 

Член 40 
Возачот мора за движење на своето возило да 

го користи исклучиво патот односно коловозот 
или сообраќајната лента односно патеката намене-
та за сообраќај на оној вид возила на кој му , при-
паѓа возилото, освен во случај на опасност. 

Член 41 
Возилото се движи по десната страна на коло-

возот во правецот на движењето. 
Возачот е должен да го држи возилото во дви-

жење што поблиску до десниот раб на коловозот и 
на толкава оддалеченост од него што. со оглед на 
брзината на движењето на возилото, условите на 
сообраќајот и состојбата и особините на патот, да 
не ги загрозува другите учесници во сообраќајот и 
да не се излага себеси на опасност. 

По' исклучок од одредбата на став 2 од овој 
член, на патот во населба со коловоз на кој за соо-
браќај на возила во иста насока постојат најмалку 
две обележани сообраќајни ленти, за движење на 
своето возило возачот може да ја користи и сообра-
ќајната лента што не се наоѓа покрај десниот раб 
на коловозот, ако со тоа не го попречува движење-
то на другите возила што се движат зад неговото 
возило. 

Одредбата на став 3 од овој член не се одне-
сува на возачот на возило кое на рамен пат не мо-
же да развие брзина на движење поголема од 
40 км на час и на возачот на возило кое не се сме-
та за моторно возило, освен на дел од патот пред 
раскрсница или на друго место на кое возилото 
свртува налево. 

Член 42 
На пат со коловоз за сообраќај на возила во 

обете насоки на кој постојат најмалку четири соо-
браќајни ленти, возачот не смее со возилото да пре-
минува на коловозната лента наменета за сообра-
ќај на возилата од спротивната насока. 

На пат со коловоз за сообраќај на возила во 
обете насоки на кој постојат три сообраќајни ленти, 
возачот не смее со возилото да се движи по сообра-
ќајната лента што се наоѓа до левиот раб на патот 
бо правецот на движењето на возилото. 

На пат на кој крловозните ленти се физички 
одвоени една од друга, возачот не смее со возилото 
да се движи по коловозната лента наменета за соо-
браќај на возилата од спротивната насока. 

На пат со коловоз на кој сообраќајот на вози-
лата се врши во една насока, возачот н^ смее со 
возилото да се движи во забранетата насока. 

Член 43 
Возачот што е со намера да изврши движење 

со возилото наназад може да го изврши тоа дејст-
вие само на краток дел од патот и ако со тоа не ги 
загрозува или не ги попречува другите учесници во 
сообраќајот. 

Кога возачот се движи со возилото наназад дол-
жен е да се движи по онаа страна од коловозот по 
која се движел дртогаш со возењето нанапред. 

Член 44 
Возачот не смее да го менува начинот на упра-

вување со возилото со нагло намалување на брзина-
та на возилото, освен во. случај на непосредна опас-
ност. 

Возачот што е со намера позначително да ја на-
мали брзината на движењето на возилото должен 
е тоа да го стори, освен во случај на непосредна 
опасност, на начин со кој нема да ги загрози или 
во поголема перка да ги попречува другите воза-: 
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чи што се движат зад него, како и да ги предупре* 
ди тие возачи за. својата намера со вклучување на 
стоп-светлото или со давање соодветен знак со ра-
ката. 

4. Брзина 

Член 45 
Возачот е должен да ја регулира брзината на 

движењето на возилото спрема особините и состојба-
та на патот, видливоста, атмосферските прилики, 
состојбата на возилото и на товарот, густината на 
собраќајот и другите сообраќајни услови, така што 
да може навремено да го запре возилото пред секо-
ја пречка што, под дадените услови, може да ја 
предвиди. 

Возачот не смее да ја намали брзината на 
движењето на возилото до таа мера што неговото 
возило да му причинува пречки на нормалното од-
виван-^ на сообраќајот. 

Член 46 
На патот во населба, возачот не смеело возило-

то да се движи со брзина поголема од 60 км на час од-
носно со брзина поголема од брзината дозволена со 
поставениот сообраќаен знак за целата населба или 
за нејзин дел. 

По исклучок од чодредбата на став 1 од овој 
член, на пат"от вр населба, чиишто сообраќају 
но-технички елементи тоа го овозможуваат, може 
со сообраќаен знак да се дозволи движење со во-
зило и со брзина поголема од 60 км на час. 

На патот надвор од населба, возачот не смее, 
Со возилото да се движи со брзина поголема од: 

1) 120 км на час на автопатиштата; 
2) 100 км на час на патиштата резервирани за 

сообраќај на моторни возила; 
3) 80 км на час на другите патишта. 
Н^ патот надвор од населба, возачот не смее, 

со возилото да се движи со брзина поголема од бр-
зината определена со сообраќајниот знакЈ поставен 
на патот. 

Член 47 
Брзината на движењето на моторните возила на 

патот, под нормални услови на сообраќајот, не смее 
да се ограничи со сообраќаен знак под 40 км на час. 

Член 48 
На патиштата се ограничува брзината на дви-

жењето за следните категории моторна возила: 
1) на 80 км на час — за автобуси и автобуси 

со лесна приколка, како и за товарни .моторни во-
зила чија најголема дозволена тежина не надмину-
ва.7.500 кг; 

2) на 80 км на час — за моторни возила Кои вле-
чат приколка за домување (караван); 

3) на 70 км на час — за товарни моторни вози-
ла чија најголема дозволена тежина надминува 7.500 
кг и за товарни моторни возила со приклучно возило; 

4) на 50 км на час — за автобуси со приклучно 
возило за превоз на лица. 

т^ога управуваат со моторните возила од став 
1 на овој член возачите се должни да со придржу-
ваат кон брзините пропишани во став 1 на овој член 
и на патот на кој со овој закон или со поставениот 
сообраќаен знак е дозволена поголема брзина. 

Моторните возила од точ. 1 и 3 и приклучните 
возила од точка 4 став 1 на овој член, што се реги-
стрирани во Социјалистичка Федеративна Републи-
ка Југославија- освен возилата на вооружените сили 
на. Социјалистичка Федеративна Република Југо-? 

славија, мораат на левата половина од својата задна 
страна на видно место да имаат ознака во форма 
на круг со жолта боја, обра бен со црвен раб, во кој 
со црна боја е испишан бројат што ја означува нај-
големата дозволена брзина со која смеат да се дви-
жат тие возила. 

5. Свртување 

Член 49 
Возачот на возилото што свртува надесно е дол-

жен свртувањето да го изврши движејќи се по крај-
ната сообраќајна лента што се протега покрај дес-
ниот раб на коловозот освен ако со сообраќаен знак 
на пфтот не е определио поинаку. 

.Возачот на возилото .што свртува налево е дол-
жен свртувањето да го изврши движејќи се по крај-
ната лева соббраќајна лента што се протега покрај 
средиш ната линија и покрај замислениот или обеле-
жаниот лак што ги соединува двете средишни ли-
нии на Очните коловози, односно по сообраќајната 
лента што се протега покрај левиот раб на патот со 
еднонасочен сообраќај, освен ако со сообраќајниот 
знак на патот не е Определено поинаку. 

6 Првенство на минување 

Член 50 
На раскрсница или во пресрет со друго возило 

возачот е должен да го пропушти возилото што на-4 

идува од неговата десна страна. 
Возачот на возило кој на раскрсница свртува 

налево е должен да ги пропушти возилата кои до-
аѓајќи од спротивната насока, на раскрсницата го 
задружуваат правецот на своето движење или свр-
туваат надесно, освен ако со поставениот сообраќаен 
знак не е определено поинаку. 

По исклучок од одредбите на сг. 1 и 2 од овој 
член, возилото што се движи по шини има првен-
ство на минување на раскрсница или во пресрет е® 
друго возило, без оглед од која страна тоа му доаѓа, 
освен ако со поставениот сообраќаен знак не е оп-
ределено поинаку. 

, Возачот кој влегува со возилото на пат што е 
означен со сообраќаен знак како пат со првенство на 
минување должен е да ги пропушти сите возила шта 
се движат по тој пат. 

Возачот е" должен да ги пропушти сите возила 
што се движат по патот на кој влегува тој и кога 
тој пат не е означен со сообраќаен знак како пат со. 
првенство на минување ако со возилото влегува од 
земјен пат на нат со коловозна постилка или ако на 
пат влегува од површина на , која не се врши соо-
браќај. 

Возачот кој при свртувањето на возилото пре-
сечува велосипедска патека должен е да ги пропуш-
ти возилата што се движат по велосипедската па-
тека. 

7. Сообраќај на раскрсница 

Член 51 
Возачот кој се доближува до раскрсница мора 

да вози со зголемена претпазливост кој-а им одго-
вара на условите на сообраќајот »а раскрсницата^ 
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Возачот кој се доближува до раскрсница е дол-
жен да БОЗИ со таква брзина што да може да се 
запре и да ги пропушти возилата што на раскрсни-
цата имаат првенство на минување'. 

Возачот е должен, на доволна оддалеченост пред 
раскрсницата со возилото да заземе положба на 
онаа сообраќајна лента по која мора да помине низ 
раскрсницата. 

Член 52 
На раскрсница и на друго место на кое сообра-

ќајот е посебно регулиран со Уреди за давање свет-
лосни сообраќајни знаци, светлосните сообраќајни 
знаци за учесниците во сообраќајот ги имет след-
ните значења: 

1) црвено светло — забрана на минување; 
2) зелено светло — слободно минување; 
3) жолто светло — забрана на минување, освен 

за оние возила кои, во моментот кога ќе се појави 
жолтото светло, се наоѓаат на толкава оддалеченост 
од светлосниот знак што да не можат на безбеден на-
чин да се запрат а да не го поминат тол знак, а за 
другите учесници — забрана на минување освен за 
оние пешаци кои веќе почнале да го преминуваат 
коловозот. 

Жолтото светло запалено истовремено со црве-
ното светло служи за предупредување на учесници-
те во сообраќајот за блиското престанување на заб-
раната за минување и за појавата на зелено светло. 

Жолтото трепкаво светло ги обврзува сите уче-
сници во сообраќајот да се движат со. зголемена 
претпазливост. 

Зеленото трепкаво светло служи за предупре-
дување на учесниците во сообраќајот за блиското 
престанување на слободното минување и за појавата 
на жолто односно црвено Светло. 

Член 53 
Ако на уредот за давање светлосни сообраќајни 

знаци за р е г у л и р а њ е на сообраќајот на раскрсница 
му е додаден еден или повеќе дополнителни знацп 
во форма ^ а зелена светлечка стрелка, возачот мо-
же да го пс мине со возилото светлосниот знак и да 
тргне во правецот означен со зелената светлечка 
стрелка и за времето додека е запалено црвеното 
чли жолтото светло, при што не смее да го попречу-
ва сообраќајот на ЕВЗИ лата што С Е ДВИЖАТ по патот 
на кој влегува и мора да ги пропушти пешаците 
што преминуваат преку коловозот. 

Ако зеленото светло на уредот за давање свет-
лосни сообраќајни знаци има форма на стрелка, во-
зачот смее со возилото да се движи само во праве • 
цет што го покажува таа стрелка. 

Член 54 
Возачот кој со возилото влегол во раскрсница 

на која сообраќајот е регулиран со уреди за давање 
светлосни сообраќајни знаци може да ја напушти 
раскрсницата не чекајќи со светлосниот сообраќаен 
знак сообраќајот да биде отворен во правецот по 
кој е со намера да го продолжи движењето, под ус-
лов да ги пропушти сите учесници во сообраќајот 
што се движат во правецот во кој е отворен сообра-
ќајот. 

Член 55 
Возачот на кој со светлосен сообраќен знак му 

е дозволено влегување во раскрсница не смее со вози-
лото да влезе во раскрсницата ако густината на 
сообраќајот е таква што тој со возилото очигледно 
мера да се запре во раскрсницата и на тој начин, при 
промената на светлосниот знак, да го попречува или 
оневозможи сообраќајот на возилата што дотаат од 
бочните коловози. 

8. Разминување 

Член 56 
При разминување возачот е должен од својата 

лева страна да остави доволно растојание помеѓу 
своето возило и возилото со кое се разминува а, по 
потреба, своето возило и да го помести кон десниот 
раб на коловозот. 

Ако возачот, поради некоја пречка на патот или 
поради присутност на патот на други учесници но 
сообраќајот, не може да постапи според одредбата 
од став 1 на овој член, должен е да го забави дви-
жењето на своето возило и, по потреба, и да го запре 
за да го пропушти возилото од спротивната насока. 

. Кога на раскрсница возила доаѓаат од спроти-
ви насоки и свртуваат налево, возачот се разминува 
со возилото од спротивната насока на то* начин што 
ќе го пропушти од својата десна страна. 

АКО поради недоволна широчина на патот или 
поради некоја пречка на патот разминувањето е о-
невозможепо, возачот на кој, со оглед на особините 
на патот и околностите на сообраќајот, му е полесно' 
да го изведе тоа, должен е прв да Се запре и, по 
потреба, со движење наназад или на друг начин, да 
го помести своето возило и да заземе на патот по-
ложба која овозможува разминување. 

Член 57 
На дел од патот со голем надолжен наклон (пла- • 

нински и др.) на кој разминувањето на возилата е 
невозможно или е 'многу отежнато, возачот на во-
зилото што се движи низ наклонот е должен да го 
запре своето возило на погодно место ако забеле-
ж и дека по наклонот одоздола му доаѓа друго во-
зило во пресрет. 

По исклучок од одредбата на став 1 од овој 
член, на патот од тој став возачот што се движи по 
наклонот нагоре е д о л ж ? ^ д а го запре своето возило 
ако пред себе има- погодно место за запирање кое 
овозможува безбедно разминување и ако, во случај 
да не постапи така. разминувањето би барало дви-
жење наназад на едно од возилата. 

На патот од став 1 на овој член, кога едно од 
^возилата што се разминуваат мора да се движи 
наназад, ќе се движи наназад: секое возило што сб 
сретнало со возило што влече приклучно возило; 
товарно моторно возило што се сретнало со автобус; 
лесно возило што се сретнало со возило од повисока 
категорија, а ако се разминуваат возила од иста 
категорија —̂  возилото што се движи низ наклонот, 
освен ако е полесно со оглед па условите и полож-
бата на возилото на патот, тоа да го стопи возачот на 
возилото што се движи по наклонот нагоре. 

Престигнување и обиколување 

Член 58 
Престигнување и обиколување возачот смее да 

в р т и само ако со тоа не го попречува нормалното 
движење на возилата што доаѓаат од спротивната 
насока и ако на патот има доволен простор за без-
бедно изведување на тие де1ствија. 

Возачот не смее да врши престигнување и 
обиколување кога со тоа, со оглед на карактерис-
тиките на патот и на постојните околности на патот 
и во сообраќајот или со оглед на техничките свој-
ства на возилото со кое управува, ги загрозува дру-
гите учесници во сообраќајот. 

Член 59 
Престигнување и обиколување се врши од ле-

вата страна. 
Престигнувањето мора да се врши од десната 

страна ако возилото на коловозот газело таква по-
ложба и неговиот возач дава таков*знак што да 
може со сигурност да се заклучи дека тоа«возило 
свртува налево. 
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Возилото што се движи по шини поставени по 
средината на коловозот не смее да се престигнува 
од левата страна. Тоа возило може да се престиг-
нува од десната страна ако меѓу тоа возило и дес-
ниот раб на коловозот постои сообраќајна лента. 

Член 60 
АКО на средината на коловозот се наоѓа пешач-

ки остров, или обележан или на друг начин озна-
чен простор за паркирање на возила, или некоја 
друга површина што не е наменета за сообраќај 
на возила, или некој објект или уред, нив возилата 
мораат да ги обикодуваат од десната страна. 

Ако површините, објектите или уредите од став 
1 на овој член се наоѓаат на средината на патот со 
еднонасочен сообраќај, а со поставениот сообраќаен 
знак не е определено поинаку, тие можат да се 
обиколуваат од двете страни. 

Член 61 
Возачот кому е даден знак за престигнување 

од неговата лева страна е должен да го помести 
своето возило кон десниот раб на коловозот. 

Возачот на возилото што се престигнува за вре-
мето додека другото возило го престигнува не смеег 
да ја зголемува брзината на движењето на своето 
возило. 

Ако недоволната широчина на коловозот или 
неговата состојба не овозможува престигнување без 
загрозување на безбедноста на сообраќајот, возачот 
на возилото што се движи побавно отколку возила-
та што се движат непосредно зад него е должен да 
го помести своето возило што повеќе надесно, а ако 
тоа е недоволно — да го запре своето возило на 
погодно место штом тоа ќе му биде можно за да 
ги пропушти побрзите возила. 

Член 62 
Возачот не смее со возилото да започне прес-

тигнување или обиколување: 
1) на колони возила; 
2) ако возачот кој се движи зад него започнал 

престигнување; 
3) ако возачот кој е пред него на истата соо-

браќајна лента дал знак дека е со намера да го 
престигне или обиколи возилото што е пред негово-
то возило, или да обиколи друга пречка на патот; 

4) ако сообраќајната лента по која е со намера 
да го извршрх престигнувањето не е слободна на 
доволно растојание така што, водејќи сметка за 
разликата помеѓу брзината на движењето на своето 
возило за време на престигнувањето и брзината на 
движењето на возилата на другите учесници во 
сообраќајот што е со намера да ги престигне, со 
престигнувањето ќе ја загрози безбедноста на соо-
браќајот или ќе го попречи сообраќајот од спро-
тивната насока; 

5) ако по извршеното престигнување или оби-
колување не би можел повторно да си ја заземе 
положбата на сообраќајната лента по која се дви-
ж е л пред престигнувањето или обиколување^ , и 
тоа без попречување или загрозување на другите 
учесници во сообраќајот, освен кога за престигну-
вање или обиколување ја користи сообраќајната 
лента што е забранета за сообраќај на возилата 
од спротивната насока. 

Возачот кој престигнува е должен своето вози-
ло да го држи на потребната оддалеченост од во-
зилото што го престигнува, така што да не го поп-
речува ниту загрозува во сообраќајот. 

Член 63 
Откако ќе изврши престигнување или обиколу-

вање на едЕШ или повеќе возила возачот е должен, 

штом ќе бид^ можно да го изврши тоа без попречу-
вање или загрозување на другите учесници во соо-
браќајот, со' возило повторно да заземе положба 
на сообраќајната лента по која се движел пред 
престигнувањето односно обмислувањето. 

Член 64 
На коловозот на кој сообраќајот се врши во 

две насоки, возачот не смее со возилото да прес-
тигнува доуго возило пред врвот на преслапот на 
патот или во кривина кога прегледноста на патот 
е недоволна, Јосвен ако на тие места постојат повеће 
сообраќајни ленти обележани со надолжни ознаки 
на коловозот! и наменети исклучително за движење 
на возилата ко правецот на движењето на неговото 
возило. 

, Член 65 
Возачот смее да престигнува друго возило, 

освен велосипед, велосипед со мотор и мотоцикл без 
бочна приколка, непосредно пред раскрсница или 
на раскрсница ко ја не е со кружен тек на сообра-
ќајот, или непосредно пред премин на патот преку 
железничка или трамвајска пруга во ниво без бра-
ник или по добраниќ:. 

Непосредно пред раскрасница и на раскрсница 
возачот смее да престигнува: возило што свртува 
'налево, а се! престигнува од десната страна (член 
59 став 2); возило што свртува надесно, со тоа што 
притоа со своето возило да не преминува на делот 
од коловозот наменет за сообраќај на возилата од 
спротивната (насока; возило што се движи по пат 
со првенство* на минување, како и во случај кога 
сообраќајот ца раскрсницата е регулиран со свет-
лосни сообраќајни знаци или со знаци што ги дава 
овластено лгУце. 

непосредно пред и на преминот на патот преку 
железничка Цди трамвајска пруга во ниво без бра-
ник или п о л у б р а т ^ возачот смее да престигнува 
друго возило; кога сообраќајот на таквиот премин е 
регулиран со уреди за давање светлосни сообраќај-
ни знаци на: раскрсницата. 

Член бб 
Возачот не смее да престигнува друго возило 

кое се приближува кон обележан пешачки премин, 
или кое преминува пешачки премин, или кое зас-
танало заради пропуштање на пешаци на тој пре-
мин. 

Член 67 
На пат на кој постојат на јмалку две сообраќајни 

ленти наменети за сообраќа! на возила во иста 
насока и на к о ј има колони возила, возачот на во-
зилото што ^е се наоѓа на кра јната десна сообра-
ќа јна лента јможе да ја напушти лентата на која 
се наоѓа само заради свртување налево или надес-
но или заради паркирање на возилото. 

На патиштата и под условот од став 1 на овој 
член, побрзото движење на возилата на едната 
лента од движењето на другата лента не се смета 
како престигнување. 

Не се смета како престигнување ни премину-
вањето од десната страна на возилото кое според 
одредбата кај член 41 став 3 од овој закон за своето 
движење не :ја користи сообраќајната лента покрај 
десниот раб јна коловозот. 

10. Звучни и светлосни знаци за предупредување 
! 

Член 68 
Возачот е должен да употреби звучен знак за 

предупредување кога тоа го бараат причините на 
безбедноста ца сообраќајот, а особено; 
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1) на пат надвор од населба заради предупреде-" 
вање ка друг учесник БО сообраќајот дека сака да 
го престигне или обиколи, ако би постоела опасност 
кога тој знак не би бил даден, да дојде до сооб^а^/ 
кајпа незгода; 

2) ако покрај коловозот се наоѓаат деца кои ВД 
обрнуваат внимание на движењето на возилото; 

3) на пат надвор од населба, пред влегување во 
непрегледна и тесна кривина или пред доаѓање на 
преслап, на кои е тешко разминувањето. 

Возачот е должен давањето звучен знак за пре-
дупредување да го сведе на неопходна мера. 

Член 69 
Од првиот самрак па до потполното самну-

вање (ноќе) возачот, по правило, наместо звучен 
узнак за предупредување употребува светлосен знак 
ва предупредување. Тој знак возачот може да го 
употреби и во населба при престигнување на друго 
Возило. 

Светлосниот знак за предупредување може да се 
употреби и дење ако таквиот начин на предупреду-
вање на другите учесници во сообраќајот повеќе им 
одговора на условите на патот. . 

Светлосен знак за предупредување се дава со 
кратко едноподруго палење на големите светла, или 
со едноподруго палење на соборените светла за ос-
ветлување на патот, или со наизменично палење, во 
кратки интервали, на големите и соборените светла, 
водејќи сметка со тоа да не се заслепуваат возачите 
кои доаѓаат од спротивната насока. 

11. Запирање и паркирање 

Член 70 
Возачот не смее да го запре или паркира вози-

лото на место на кое тоа би ја загрозувало безбед-
носта на другите учесници во собраќај от или би 
претставувало пречка за нормално одвивање на соо-
браќајот или ча движење на пешаците. 

Член 71 
На јавен пат надвор од населба возачот е дол-

жен секогаш, кога за тоа постои можност, запре-
ното или паркираното возило да го постави надвор 
ОД коловозот. 

Возачот кој поради неисправност на возилото, 
сообраќајна незгода или друга оправдана причина 
е принуден возилото да го запре на коловозот е дол-
жен да гп преземе сите мерки запреното возило да 
не ги доведе БО опасност другите возила и возилото 
Што побргу да го отстрани од коловозот. 

Ако возачот поради дефект на возилото, сооб-
раќајна незгода или од друга оправдана причина е 
принуден возилото да го запре на шини, должен е 
да го отстрани од шините веднаш, а ако тое е' не-
возможно — веднаш да ги преземе потребните мер-
ки лицата кои у п а т у в а а т со возила што се движат 
по шини навреме'да бидат предупредени за опас-
носта. 

Член 72 
Возачот кој го запира или паркира возилото на 

јавен пат е должен да го запре односно паркира не-
посредно покрај десниот раб на коловозот, а на та-
вен пат на кој сообраќајот се одвива во едната на-
сока — може да го запре односно паркира покрај-
десниот или левиот раб на коловозот. 

Ако покрај десниот раб на коловозот се наоѓаат 
трамвајски или други шини возачот може да го 
Запре т и паркира возилото покрај левиот раб на 
Коловозот. 

Возачот може да го запре или паркира возило-
то на места што се наоѓаат на средината на колово-
зот само ако тие места се обележани со соодветен 
сообраќен знак или со ознака на коловозот. 

Член 73 
На запрено или паркирано возило не смеат да 

се отвараат вратите ако со тоа се попречува дви-
жењето на другите учесници во сообраќајот или се 
загрозува безбедноста на сообраќајот. 

Член 74 
Возачот не смее да го запре или паркира вози-

лото особено: 
1) на обележан пешачки премин и на оддалече-

ност помала од 5 м од тој премин, како и на пре-
мин на велосипедска патека преку коловозот; 

2) на премин на патот преку железничка или 
трамвајска пруга во ниво; 

3) на железнички или трамвајски пруги и во 
близината на тие пруги, ако со тоа се спречува соо-
браќајот на возилата што се движат по шини; 

4) на раскрсница и на оддалеченост помала од 
5 м од најблискиот раб на напречниот коловоз; 

5) во тунели, на мостови, во подвозници и на 
надвозници, како и на делови на патот под мостови 
и надвозници; 

6) на дел од патот во близината на врв од пре-
слап и во кривина, каде што.прегледноста на патот 
е недоволна и каде што обиколување на возилото 
не би можело да се изврши без опасност; 

7) на дел од јавен пат каде што широчината на 
слободног премин од запреното или паркираното 
возило до полната надолжна линија на коловозот, 
или до спротивниот раб на коловозот, или до неко-
ја пречка на патот, би била помала од 3 м, 

8) на место на кое возилото би го засолнувало 
поставениот сообраќаен знак или уредот за давање 
светлосни сообраќајни знаци. 

Член 75 
Покрај случаите од член 74 на овој закон, во-

зачот не смее да го паркира возилото особено ниту: 
1) на дел од патот пред премин на патот преку 

железничка или трамвајска пруга во ниво, и теана 
оддалеченост помала од 15 м од тие премини; 

2) на оддалеченост помала од 15 м пред и зад 
зиг,кот со кој е обележано стојалиште на возилата 
за јавен сообраќај, како и на дел ол коловозот кој 
што е обележан со ознаки на коловозот како сто-
јалиште за тие возила; 

3) пред колски влез во зграда, двор или гаража, 
како и над приклучок на водоводната мрежа и над 
влез во канализацијата; 

4) на место каде што паркираното возило би му 
го оневозможиле пристапот на друго возило заради 
паркирање или излегувањето на некое веќе парки-
рано возило. 

Член 76 
Возачот е должен моторното возило, тракторот 

или приклучното возило, освен мотоцпклот без го-
чна приколка, што е запрено на коловозот, да го 
обележи со посебен знак со кој се означува запрено 
возило на коловозот, и тоа: 

1) кога бил принуден своето возило да го запре 
на местото или на делот на патот од член 74 на ово} 
закон; 
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2) кога возилото е запрено на коловозот на так-
во место што возачите на возилата кои наидуваат 
по истата насока не можат или тешко можат нав-
ремено да го забележат запреното возило. 

Знакот од став 1 на овој член се поставува на 
коловозот зад запреното возило, во вертикална по-
ложба и на доволна оддалеченост која на патот 
надвор од населбата неможе да биде помала од 50 м, 
така што возачите на моторните возила што наиду-
ваат од насоката на која е поставен знакот да мо-
жат навремено да ги запрат своите возила, односно 
безбедно да го об ико лат запреното возило. На ист 
начин се поставува тој знак и кога на патот е за-
прена колона моторни возила, со тоа што во тој 
случај на коловозот наместо еден знак се поставу-
ваат два знака на коловозот, и тоа еден покрај друг. 

Член 77 
Пред да го напушти возилото возачот што го 

остава возилото на патот е должен да ги преземе 
сите мерки со кои се спречува возилото самото да 
тргне од местото на кое е оставено. 

12. Пресечување на колона пешаци 

Член 78 
Возачот не смее со возилото да пресечува коло-

на деца, војници, погребна поворка и секоја друга 
организирана поворка на граѓани што се движи по 
коловозот. 

13. Влечење на возилото 

Член 79 
Во сообраќајот на јавен пат, на возило на мото-

рен погон можат да му бидат придодадени најмно-
гу две приклучни возила за превоз на товар, однос-
но едно приклучно возило за превоз на лица, а 
на автопат и на пат резервиран за сообраќај на мо-
торни возила — само едно приклучно возило. 

Со возило на моторен погон смее да се влече 
само приклучно возило кое сушествено не ја нама-
лува неговата стабилност. 

Член 80 
Со возило на моторен погон смее да се влече 

друго возило на моторен погон само ако тоа, пора-
ди неисправност или недостиг на одделни делови, 
не може самото да се движи. 

Со возило на моторен погон не смее да се влече 
мотоцикл без бочна приколка или друго возило на 
две тркала. 

Член 81 
Возило на моторен погон смее да се влече ноќе, 

како и дење во случај на намалена видливост, са-
мо ако на својата задна страна има запалени црве-
ни светла за означување на возилото или ако го 
влече моторно возило кое има. и при влечењето го 
користи, жолто ротационо светло. 

Член 82 
За време на влечењето на возилото од член 80 

став 1 на овој закон обете возила мораат да бидат 
означени со знак со кој се означува запрено возило 
на коловозот (сигурносен триаголник). На моторно-
то возило кое влече друго возило триаголникот се по-
ставува на предната, а на влеченото возило — на 
задната страна. 

14. Употреба на светла во сообраќајот 

i Член 83 
Од првиот самрак па до потполното самнување 

(ноќе), како и дење во случај на намалена -видли-
вост, на возилото во сообраќај на патот мораат да 
му бидат запалени светлата, и тоа: 

1) на возило на моторен погон — освен на ве-
лосипед со мотор и на мотоцикл без бочна приколка 
— најмалку две бели светла на предната страна на 
возилото и парен број црвени светла на задната 
страна на возилото; 

2) на велосипед со мотор и на мотоцикл без бо-
чна приколка — најмалку едно бело светло на пред-
ната страна на возилото и најмалку едно црвено 
светло на задната страна на возилото; 

3) на велосипед — едно бело светло на предна-
та страна ќ едно црвено светло на задната страна; 

4) на запрежно возило — најмалку едно бело 
светло на Предната страна и најмалку едно црвено 
светло на задната страна на возилото, или само ед-
на светилка што е изработена така што од предната 
страна на возилото да се гледа бело светло, а од 
задната страна на возилото — црвено светло. 

Ако на запрежно возило едно светло се наоѓа на 
предната страна а друго на задната страна, тие светла 
мораат да бидат поставени на Надолжната оска на во-
зилото или на неговата лева страна, а ако на зап-
режното возило се наоѓа само една светилка —таа 
мора да биде поставена на левата страна на вози-
лото. 

Во условите од став 1 на овој член, запрежното 
возило мора да има и два катадиоптери со црвена 
боја симетрично поставени на задната страна на во-
зилото, а велосипедот — еден катадиоптер со црвена 
боја на задната страна и по еден катадиоптер со 
жолта или портокалова боја на секоја страна на пе-
далата. ; 

Кога возилото на моторен погон влече едно или 
две приклучни возила, најмалку две црвени светла 
мораат да бидат запалени на задната страна на по-
следното приклучно возило, а ако широчината на 
приклучното возило изнесува повеќе од 1,60 м — 
на предната страна на првото приклучно возило 
мораат да бидат запалени две бели светла. 

На мотоциклот, за време на возење на патот 
надвор од населено место, мораат да бидат запалени 
соборените светла. 

Член 84 
По исклучок од одредбите на член 83 од овој 

закон, не мора да има запалени светла: 
t « 

1) возило што е запрено или паркирано на ос-
ветлен дел од патот, така што јасно се гледа од до-
волна оддалеченост; 

2) возило што е запрено или паркирано на за-
тоа посебно определени места на коловозот или 
надвор од реѓо, или на улици со послаб сообраќај; 

3) велосипед, велосипед со мотор и мотоцикл без 
бочна приколка кој нема акумулатор — кога се за-
прени или паркирани во населба покрај самиот раб 
на коловозот. 

Возило на моторен погон чија должина не над-
минува 8 ivjr а широчина 2 м, и на кое не му е при-
дода дено приклучно возило, може да има, кога е 
запрено или паркирано на улица во населба, намес-
то светлата од член 83 став 1 точка 1 од овој закон, 
запалено само едно светло кое од предната страна 
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се гледа како бело светло и од задната страна ка-
ко црвено светло и кое е поставено на страната 
спротивна од работ на коловозот истрај која во-
зилото е запрено или паркирано. 

Член б5 
Од првиот самрак до потполното с а м о в а њ е 

(ноќе), како и дење во случај на намалена видли-
вост, мораат да косат запалени светла кога се дви-
жат по коловозот надвор ед населба: 

1) група пешаци што се движи во организира-
на колона или поворка — најмалку едно бело или 
жолто светло на чело на колоната односно на по-
ворката и најмалку едно црвено светло ка нејзи-
ниот крај ; 

2) водачи кз запрежни, товарни и јавачки ж и -
вотни и 1 орачи ка добиток — најмалку едно бело 
или жолто светло напред и ка ј малку едно дрвено 
светло назад. 

Наместо светлата од став 1 на ОБОЈ член можат 
да се употребуваат рефлектирачки мат --тг*. 

Член 88 
За осветлување на патот возачот на везило на 

г-ктерен погон, по правило, ти употребува големите 
светла. 

Возачот на везило на моторен погон е должен 
наместо големите светла за осветлување на патот да 
ги употребува соборените светла: 

1) пред разминувањето со друго везило на 
оддалеченост од која ќе снеки дека со светлото на 
Своето везило го заслепува возачот на возилото што 
му доага ЕО пресрет, а при разминувањето со друго 
возило — кога возачот ка она возило ќе премине 
ва соборени светла или хоѓа со наизменично пг.лење 
и гасење на свет тата го предупредува дека голе-
мите светла му пречат, а секогаш на оддалеченост 
помала од 200 м; 

2) за Бремето додека на кратко растојание се 
движи зад друго возило во таква положба што со 
Јѕлемнте светла на своето возило го заслепува во-
зачот на возилото пред себе; 

3) за Бремето додека со возилото минува покрај 
©рганизпрана колона или поворка на пешаци: 

4) кога се движи по пат што се протега непос-
редно покрај пловен пат или покрај железничка 
или трамвајска пруга — при средбата со пловило 
одвоено со возило што се движи по шини, а кое 
наидува од оперативната насока. 

Ноќе, како и дење во случај на намалена вид-
ливост, возачот ка БОЗАЛО на моторен погон за вре-
ме на возењето мора да ти има ка возилото запа-
лени најмалку соборените светла за осветлување на 
пат. 

Член 87 
Светлата за означување из возило на моторен 

погон се употребуваат во условите од член 83 став 
1 на овој закон само кога возилото е запрено или 
паркирано на пат. 

Светлата за означување на возило на моторен 
пеган мораат да бхтдат запалени за времето додека 
се запалени кои и да било светла за осветлување 
на патот или посебните светла за магла. 

Член 88 
По магла возачот на возило на моторен погон 

мора да ги има запалени соборените светла за освет-
лување на патот, или светлата за магла, или обете 
светла истовремено. 

Светлата за магла можат да се употребуваат са-
мо по магла или во случај на намалена видливост. 

Светлата за магла што се наоѓаат на предната 
страна ва возилото можат да бидат со бела или 
жолта соја, а на задната страна — со црвена боја. 

15. Растојание измеѓу возилата. 

Член 89 
Возачот е должен да го држи потреГчото расто-

јание кога се движи зад друго возило, така што да 
к е ј загрозува безбедноста на сообраќајот. 

Член 90 
Кога на јавен пат надвор од населба, кој има 

само по една сообраќајна лента наменета за соо-
браќај на возила во една насока, се движат едно зад 
друго возила на моторен погон чија најголема доз-
волена тежина надминува 3 5С0 кг, или чија дол-
жина е поголема од 7 м, возачите се должни поме-
ѓу секое од тие возила да држат растојание ед на ј -
малку 100 м. 

Одредбата на став 1 од овој член не се однесу-
ва на делот од, пат на кој престигнувањето е заб-
рането. 

16. Сообраќај в т тдеатзан и на други возила на 
ШИ27И 

Член 91 
Одредбите на чл. 27 до 89 на овој закон сообра-

зно се применуваат и врз сообраќајот на трамвап и 
на други возила што на патот се движат по шини, 
освен ако тоа не го исклучуваат конструкционата 
особини на тие возила или начинот на нивното дви-
жење. 

17. Сообраќај иа велосипеди, на. велосипед?! е© мо-
тор и ка мотоцикли 

Член 92 
Еозачот на велосипед и возачот на велосипед со 

мотор е должен да се движи што поблиску до дес-
ниот раб на коловозот, а ако постои велосипедска 
патека — по велосипедската патека. 

Ако двајца или повеќе возачи на велосипеди 
или на велосипеду со мотор се движат ©о група, 
должни се да се движат еден по друг. 

Член 93 
Еозачот на велосипед, на велосипед ео мотор и 

на мотоцикл мора да управува со возилото на на-
Ч14Н на кој не се намалува стабилноста на возилото 
и не се попречуваат другите учесници во сообраќа-
јот а особено не смее да ги симпња рацете од уп-
равувано^ да се придржува за друго возило, да 
превезува, влече или турка предмети што можат да 
го попречуваат во управувањето со возилото или да 
ги загрозуваат другите учесници во сообраќајот. 

Член 94 
Возачот на велосипед, на велосипед со мотор и 

на мотоцикл може да превезува други лица само 
ако на возилото постојат посебни седишта, а возо-
чот на мотоцикл — и во бочната приколка. 

Член 95 
Возачот на мотоцикл и лицето кое се прегазу-

ва на мотоцптлст мораат ла заштитен шлем 
за време на возењето на патот. 
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18. Собраќај на запрежни возила и движење на 
добиток 

Члан 96 
Возачот на запрежно возило мора да управува 

Со возилото за сето време додека возилото се дви-
жи по патот и е должен да го држи возилото што 
поблиску до десниот раб на коловозот. 

Запрежно возило не смее да се остава на патот 
без надзор. 

Член 97 
Добитокот не смее да се остава на патот без 

надзор на терач на добиток. 
Добитокот што се движи по јавен пат терачог 

на добитокот мора да го држи што е можно поб-
лиску до десниот раб на патот. 

19. Движење на пешаците 

Член 98 
Пешакот, по правило, не смее да се движи и 

да се задржува на коловозот. 
Ако пешакот се движи по коловозот, тој мора 

да се движи што поблиску до работ на коловозот, 
и тоа мошне внимателно и на начин на кој не го 
попречува сообраќајот на возилата. 

Член 99 
На пат што има тротоар или друга површина 

определена за движење на пешаци, односно повр-
шина покрај коловозот погодна за движење па пе-
шаци, пешакот е должен да се движи по тие повр-
шини. 

На пат на кој не постои тротоар или друга по-
вршина определена односно погодна за движење 
на пешаци, или на пат на кој постои тротоар или 
друга површина определена односно погодна за 
движење на пешаци, а кон пешаците не можат да 
Гп користат од која и да било причина, пешаците 
можат да се движат по коловозот. 

Член 100 
Кога пешаците се движат по коловозот на кој 

безбедноста на сообраќајот тоа го бара, а особено 
во случај на слаба прегледност на патот, намалена 
видливост или силен сообраќај на возила, должни 
се да се движат еден зад друг. 

Член 101 
Пешакот кој се движи по коловозот на јавен 

пат надвор од населба е должен да се движи до 
левиот раб на коловозот во правецот на движењето. 

По исклучок од одредбата на став 1 од овој 
член, пешакот може да се движи до десниот раб 
на кловозот само кога таквото движење за него е 
посигурно (непрегледна кривина, бездна, усек, 
засзк, одрон и ел.). 

Пешакот кој турка велосипед, велосипед со мо-
тор или мотоцикл, лицата што се движат со помош 
на подвижни столови за немоќни лица и органи-
зирана колона на пешаци, мораат да се движат до 
десниот раб на коловозот во правецот на движе-
њето. 

Член 102 
Пешакот е должен преку коловозот да преми-

нува*^ внимателно и по најкраткиот пат, откако 
п р е т р п у в а њ е т о на коловозот ќе се увери дека 
тоа' може да го стори на безбедан начин. 

На пат што има обележани пешачки премини 
или посебно изградени минувалишта за пешаци, 
пешакот е должен при преминувањето на патот да 
се движи по тие премини односно минувалишта 
ако тие од него не се оддалечени повеќе од 100 м. 

Член 103 
На обележан пешачки премин на кој сообра-

ќајот на пешаците е регулиран со светлосни соо-
браќајни знаци за пешаци, пешакот е доллсен да 
постапува според тие знаци. 

На обележан пешачки премин на кој сообраќа-
јот на пешаците не е регулиран со посебни свет-
лосни сообраќајни знаци за пешаци, Ј^ сообраќа-
јот на возилата е регулиран со светлосни сообра-
ќајни знаци за возила или со знаци што ги дава 
овластено лице, пешаците можат да преминуваат 
преку коловозот само додека со дадениот знак е до-
зволено преминување преку коловозот. 

На обележан пешачки премин на кој сообраќа-
јот не е регулиран со светлосни сообраќајни знаци, 
ниту со знаци што ги дава овластено лице, пеша-
кот е должен пред стапувањето на пешачкиот пре-
мин да обрне внимание на оддалеченоста и на 
брзината на возилата што му се доближуваат. 

Член 104 
Пешакот што е со намера да премине преку 

коловозот на место каде што не постои обележан 
пешачки премин не смее да стапи на коловозот ако 
со тоа го попречува сообраќајот на возилата. 

20. Обврски па возачите спрема пешаците 

Член 105 
АКО сообраќајот на обележаниот пешачки пре-

мин е регулиран со светлосни сообраќајни знаци 
или со знаци на овластено лице, возачот е должен 
своето возило да го запре пред пешачкиот премин 
кога со дадениот знак му е забрането минување, а 
ако на таквиот премин со дадениот знак му е доз-
волено минување — возачот не смее да го попре-
чува минувањето на пешаците кои веќе стапиле 
на пешачкиот премин. 

Ако обележаниот пешачки премин од став 1 на 
овој член се наоѓа на Е Л Ѕ З О Г во бочен пат возачот 
кој свртува на тој пат е должен свртувањето да го 
врши со намалена брзина и да ги пропушти пеша-
ците што веќе стапиле или што стапуваат на пе-
шачкиот премин а, по потреба, и да го запре своето 
возило. 

Ако на обележаниот пешачки премин сообра-
ќајот не е регулиран со уреди за давање светлосни 
сообраќајни знаци, ниту со знаци на овластено ли-
це, возачот е должен кот? таквиот пешачки премин 
да се доближува со доволно умерана брзина таг;а 
што да не ги загрозува пешаците што веќе ста-
пиле или што стапуваат на пешачкиот премин а, 
по потреба, и да го запре своето возило за да ги 
пропушти пешаците. 

Член 106 
Возачот кој свртува на бочен пат на чиј влез 

не постои обележан пешачки премин е должен свр-
тувањето да го изврши со намалена брзина и не смее 
да ги загрози пешаците што веќе стапиле на коло-
возот, 
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21. Сообраќај на премин иа патот преку железничка 
пруга 

Член 107 
Возачот кој со возилото се доближува кои пре-

мин на патот преку железничка пруга во ниво е 
должен движењето на возилото да го регулира та-
ка што да може да го запре возилото пред уредот 
за затворање на сообраќајот на преминот или пред 
уредот за даваше знаци со кои се најавува добли-
жување на ЕОЗ, односно да може да го запре вози-
лото пред да стапи на железничката пруга. 

Член 108 
Учесниците во сообраќајот се должни да се за-

прат пред премин на патот преку железничка пру-
га во ниво ако уредот за затворање на сообраќајот 
е спуштен, или ако тој уред веќе започнал да се 
спушта, или ако се даваат светлосни или звучни 
знаци што предупредуваат дека тој уред ќе започ-
не да се спушта, односно дека кон премии на патот 
преку железничка пруга се доближува воз. 

Член 109 
Пред премин на патот преку железничка пру-

га во ниво на кој се поставени светлосни сообра-
ќајни знаци, учесниците во сообраќајот се должни 
да се запрат кога ќе се појави црвено трепкаво 
светло или црвено непрекинато светло. 

Учесниците во сообраќајот што минуваат пре-
ку железничка пруга во пиво се должни тоа да го 
прават со потребната претпазливост и кога светла-
та на преминот не се запалени. 

На премин на патот преку железничка пруга 
во ниво на кој нема уред за затворање на сообра-
ќајот ниту уред за давање знаци со кои се најаву-
ва приближување на воз, учесниците БО сообраќа-
јот можат да преминат преку железничката пруга 
дури откако претходно ќе се уверат дека по пру-
гата не наидува воз или некое друго возило што 
се движи по шини. 

22. Сообраќај на ^ автопат и иа пат резервиран за 
сообраќај на моторни возила 

Член НО 
По автопат не смеат да се движат пешаци и до-

биток, ниту возила кои, според одредбите на овој 
закон, не се сметаат за моторни возила. 

На автопатот ке смеат да се движат Рпту мо-
торни возила кои според своите конструкциски 
својства не можат да се дипжат со брзина ед нај-
малку 40 км р:а час. 

Одредбата на став 2 од овој член ве се однесу-
ва на возилата на вооружените сили ка Се БЛ ГО-
тичка Федеративна Република Југославија. 

Член 111 
На автопатот возачот ке смее да го запира тмо-

торното возило, освен на површините кг.днер ед 
коловозот што се затоа посебно уредени и обеле-
жени. 

Возачот кој порали неисправност на возилото 
или од други причини е принуден да го запре вози-
лото на коловозот од автопатот, должен е да го 
запре ка посебната лента за присилно запирање 
на возила ако таа на тоа несто постои и да ги пре-
земе потребните мерки возилото о т о побргу да го 
отстрани од коловозот. 

На автопатот возачот на 'стоев да врши полу-
кружно свртување со возилото од една насова на 

сообраќајот во спротивната, ниту дви леење со в см 
зилото наназад. 

Член 112 
На автопатот ве смее да ее вклучи моторне во-

зило што Елече друго моторно возило кое поради 
неисправност иди недостиг на одделни делови не 
може да се движи. 

По исклучок од одредбата на став 1 ед свој 
члем, влечење на возилото од тој став е дозволе-
но по автопат ако причината за влечење настана-
ла за време на движењето на моторното возило по 
автопатот, но само по крајната десна сообраќајна 
лента до првиот приклучен пат по кој влеченото во-
зило може да се исклучи од сообраќајот на авто-
патот. 

Член 113 
На автопатот моторните возила мораат да се 

движат по крајната десна сообраќајна лента која 
не е затрупана со возила во колона. 

Одредбата на член 41 став 3 од овој закон не 
се применува Брз возилата што се движат на де-
лот ©д автопатот што поминува низ населба. 

Член 114 
На автопатот со три или повеќе сообраќајни 

ленти наменети за сообраќај на возила во една 
насока возичите на товарни моторни возила чија 
најголема дозволена тежина надминува 3.500 кг и 
на групи возила чија должина надминува 7 м смеат 
да ги користат само двете сообраќајни ленти што 
се наоѓаат покрај десниот раб на коловозот. 

Член 115 
Возачот кој со моторно возило се вклучува во 

сообраќајот на автопатот е должен: 
1) да ја користи посебната лента за забранува-

ња, кога таква лента постои во продолжение на 
приклучниот пат, и да се вклучи во сообраќајот на 
автопатот давајќи соодветен знак на начин со 
кој ке го загрозува сообраќајот на возилата што 
се движат по автопатот; 

2) да ги пропушти возилата што се движат по 
автопатот, ако на местото каде што се вклучува но 
сообраќајот на автопатот не постои посебна лента 
за забрзување. 

Возачот кој со возилото се исклучува од соо-
браќајот на автопат е должен со своето возило на-
времено -да заземе положба па крајната десна соо-
браќајна лента и што побргу да ја мине посебната 
лента за забавување, ако таква лента постои на 
влезот во приклучниот пат. 

Член Иб 
Одредбите на чл. НО до 115 од свој закон се 

применуваат и врз сообраќајот на пат што .е ре-
зервиран за сообраќај на моторни возила. 

23, Сообраќај во тучгл 

Член 117 
Возачот кој се движи со возило низ тунел не 

смее да го запира возилото во тунелот, ниту с*:ее' 
да Е ри: и со Е озн лото полукружно сврзување или 
ДЕпжсње наназад. 

Член 118 
Е^ѕѕчот на возило на моторен коген е должен 

за треме ка движењето низ тунел да ги држи за-
палени соборените светла за осветлување на вѕл&т. 
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24. Возила под придружба 

Член 119 
Како Еозила под придружба, во смисла на овој 

закон, се сметаат возилата на кои им е доделена 
придружба од припадници на милицијата или од 
Боеви лица на посебни моторни возила снабдени со 
уреди за давање посебни светлосни и звучни зна-
ци, и тоа за време додека се даваат тие знаци. 

Возачот кој на пат ќе сретне возило или коло-
на возила под придружба и возачот што ќе биде 
пристигнат од Б О З И Ј Ш ^ И Л И ОД колона возила под 
придружба се д о л н ј ш да го запрат своето вози-
ло, ноќе наместо Лшеми светла да употребат со-
борени светла за осветлување на патот, строго да 
се придржуваат кон наредбите што им ги даваат 
лицата од придружбата и да го продолжат движе-
њето дури откако ќе поминат сите возила под при-
дружба. 

Возилата под придружба имаат право на пр-
венство на минување во однос на сите други вози-
ла (член 50), освен во однос на возилата што се 
двилѕат низ раскрсница на која сообраќајот е ре-
гулиран со светлосни сообраќајни знаци или со 
знаци на овластено лице. и врз нив не се приме-
нуваат о;дредбите од овој закон за ограничување на 
брзината (чл. 46 и 48), за забрана на престигнува-
ње и обиколување на колона1^член 62 став 1 точка 
1) и за забрана на пресечување на колона пешаци-, 
(член 78), под услов со тоа да не ја загрозуваат без- ^ 
бедиоста на другите учесници во сообраќајот. 

Заради овозможување непречено минување на 
возилата од став 1 на овој член, пешаците се дол-
жни да се истават од коловозот додека тие возила 
поминат. 

25. Возила со право на првенство на минување 

Член 120 
Врз возилата на службата за брза помош, на 

противпожарната служба, ка органите за внатреш-
ни работи и вооружените сили на Социјалистичка 
Федеративна Република Југославија, кога со по-
се ани уреди даваат светлосни и звучни знаци, не 
се применуваат одредбите од овој закон за ограни-
чување на брзината (чл. 46 и 48), за забрана на 
престигнување и обиколување на колона возила 
(член 62 став 1 точка 1) и за забрана на пресечува-
ње на колона пешаци (член 78). Тие возила имаат 
право на првенство на минување во однос на сите 
други возила (член 50)̂  освен ЕО ОДНОС на возила-
та под придружба (член 119) и возилата што се 
движат низ раскрсница на која сообраќајот е ре-
гулиран со светлосни сообраќајни знаци или со 
знаци на овластено лице. под услов да не ја за-
грозуваат безбедноста на другите учесници во соо-
браќајот. 

За да гил се овозможи минување на возилата ед 
став 1 на овој чтен, пешаците се должни да се ис-
та ват од коловозот, а другите возила да ги пропу-
штат а, по потреба, и да се запрат додека не поми-
нат тие возила. 

Кога возилата ка органите за внатрешни ра-
боти и на вооружените сили на Социјалистичка Фе-
деративна Република Југославија, со употреба на 
дне сини светла му обезбедува минување на едно 
возило или на колона па возила што се движат 
зг.д него. возачите се должни да обрнат внимание 
и на возилата на кои им се обезбедува минување, 
да ги пропуштат а. по потреба, и да "ги запрат свои-
те возила додека не поминат тие возила. 

Во поглед на меѓусебното право на првенство 
ка минување на возилата од став 1 на овој член 
важат одредбите на овој закон за првенството на 
минување. 

26. Товар на возилото 

Член 121 
Возилото во сообраќај на патот не емее да се 

оптовари над својата носивост или над дозволеното 
осмо оптоварување или над најголемата дозволена 
тежина, која ја дозволуваат особините на патот и 
силата на моторот. 

Товарот на возилото мора да биде така распо-
реден и, по потреба, прицврстен што: 

1) да не ја загрозува безбедноста на учесници-
те во сообраќајот и да не им нанесува штета на п а -
тот и на објектите на патот; 

2) да не ја намалува во поголема мерка стабил-
носта на возилото и да не го отежнува управување-
то со возилото; 

3) да не му је намалува на возачот преглед-
носта над патот; 

4) да не создава еднитебучава и да не се рас-? 
тура по патот; 

5) да не ги засолнува светлосните и светлосно-* 
-сигналните уреди на возилото, регистарските таб** 
лички и другите пропишани ознаки на возилото. 

Член 122 
Товарот на возилото не смее да ја помине ва јо* 

далечената точка на предната страна на возилота 
за повеќе од 1 м. 

Ако товарот на возилото ја поминува за пове-
ќе од 1 м најоддалечената точка на задната страна 
на возилото, на ј издадената точка на товарот мора 
да биде означена со црвена ткаенина. 

Најиздадената точка на товарот кој се преве-
зува на товарно моторно или приклучно возило во 
случајот од став 2 на овој член мора да биде оз-
начена со табла. Оваа табла е со квадратна форма 
со димензии 50 X 50 см, обоена наизменично со ко-
си ленти со рефлектирачка портокалова и бела бо-
ја и поставена вертикално на надолжната оска на во-
зилото. 

Член 123 
Ноќе, како и дење во случај на намалена вид-

ливост, на ј издадела та точка на товарот кој се пре-
везува со возилото мора да биде означена: 

1) во случајот од член 122 став 2 од овој закон 
— со светло и со рефлектирачка материја со цр-
вена боја; 

2) кога товарот на возилото на моторен погон 
бочно го поминува за повеќе од 40 см надвореш-
ниот раб на предното и задното светло за означу-
вање на возилото — со светло и со катадиоптер кои 
ед предната страна на возилото даваат бело свет-
ло, а од задната страна на возилото — црвено свет-
ло. 

IV. СООБРАЌАЈНИ ЗНАЦИ 

1. Општи одредби 

Член 124 
Јавните патишта мораат да се обележат со 

пропишаните сообраќајни знаци со кои учесниците 
во сообраќајот се предупредуваат за опасноста што 
им се заканува на определен јавен пат или на дел 
од тој пат, гш се ставаат до знаење ограничувања-
та, забраните и обврските кон кои учесниците во 
сообраќајот мораат да се придржуваат и им се д а -
ваат потребните известувања за сигурно и непреч 
нено одвивање на сообраќајот. 
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Со сообраќајни знаци мораат да се об лежат и 
{опасностите од привремен карактер, особено оние 
што ќе настанат поради ненадејно оштетување 
или онеспособување на патот, како и привремените 
Ограничувања и привремените забрани, во сообра-
ќајот, и тие знаци мораат дз се отстранат штом ке 
Престанат причините поради кои биле поставени. 

Сообраќајна знаци се: знаци за опасност, знаци 
'За изречни наредби и знаци за известување, со до-
ИолЕшгелна табла или без неа, која е составен дел 
рва сообраќајниот знак и кеја поблиску го опреде-
лува значењето на сообраќајниот знак, потоа свет-
лосни сообраќајни знаци, ознаки на коловозот, на 
вррогозрот и ел. и светлосни и други ознаки на па-
тот. 

Учесниците во сообраќајот се должни да се 
придржуваат кон ограничувањата, забраните и об-
врските изразени со помош на поставените сообра-
ќа јни знаци. 

Член 125 
Сообраќајните знаци се поставуваат и се одр-

екуваат така што да можат учесниците во сообра-
ќајот навреме и лесно да ги уочат и дење и ноќе 
И навремено да постапат во согласност со нивното 
јуначење. 

Сообраќајните знаци мораат да се отстранат 
Дополнат или зеленат, ако нивното значење не од-
говара на изменетите услови на сообраќајот на па-
*ог или на барањата на безбедноста. 

Член 126 
На сообраќајниот знак и на столбот на кој е 

Поставен знакот забрането е да се става што и да 
, Вило што не е во врска со значењето на самиот 
' »сообраќаен знаде. 

Член 127 
На јавен паг и& смеат да се поставуваат табли, 

ЈЈелцч, спотЛЅДЃТОЛ ООЗРГ или други слични предмета 
.Со кои се засолнува или се намалува видливоста на 
Доставените сообраќајни знаци, или кои со својата 
Ј}рг>ма, боја, изглед или место на поставување по-
р а ѓ а оавт или личат на некој сообраќаен знак, 
Зи тги ги заслепуваат учесниците во сообраќајот, или 
Јго одвраќаат нивното внимание во мера која може 
де? бил? опасна за безбедноста на сообраќајот. 

2, Зг.21№ за опасност, знани за изречни наредби и 
знаци за изгестување 

Член 128 
Зионнто з? опасност служат да се предупредат 

Јгчое^нцчге во сообраќајот на. пат за опасноста што 
км е? з а п л и в а на определено место односно на еп-
Јает^л^ч д?л ол пато^ и да сз известат за природата 
ра ^аа огавност. 

Знаците за изречни парело з им ги ставаат до 
фѓпоње на учесниците во сообраќајот на пат за-
јЈртсг-гго, ограничувањата гг обврските кон кон тие 
јмор-Јг да се придржуваат. 
I Зл ап: 179 за известување им хп даваат на учес-
Iнг^чгл '-.о сообраќајот погреб л::те известувања за 
рт п г кој со дѕижпт и другите известувања што 
Јк:-**; ГГ-Ј г г : бидат корисни. 

Чтен 123 
Знаците за опасност и знаците за порочни на-

годби на автопатот, на патот резервиран за сообра-
ќа! на моторни возила, на магистралниот пат и на 

-гл'тог пат мораат да бидат пр еман на ни со 
р^лг-*:тпрчч:ги материи или ©светлани со сопствен 
I I ЈО тп ил ст: ОТ ЛО СГ 

Зтдците за опасност и знаците за изречни на-
редби к-ж се пзегдзузааг или заменуваат па локал-

ните патишта мораат да ги исполнуваат условите 
од став 1 на овој член. 

3. Светлосни сообраќајни знаци и светлосни ознаки 

Член 130 
За регулирање на сообраќајот се употребуваат 

уреди со кои се даваат светлосни сообраќајни зна-
ци со тробојни светла со црвена, жолта и зелена 
боја. 

На уредите за давање светлосни сообраќајни 
знаци со тробојни сиетла, светлата се поставуваат 
по вертикалната оска, едно под друго, и тоа: црве-
ното горе, жолтото во средина, а зеленото долу. 
Ако уред за давање светлосни сообраќајни знаци 
е поставен и над сообраќајната лента, светлата мо-
жат да бидат поставени по хоризонталната оска, 
едно покрај друго, и тоа: црвеното лево, жолтото 
во средина, а зеленото десно. Тие светла имаат 
форма на круг, а зеленото светло може да има и 
форма на една или повеќе стрелки сместени во 
круг со црна боја. 

Член 131 
На уредите за давање светлосни сообраќајни 

знаци со тробојни светла: 
1) црвеното и зеленото светло не можат да би-

дат запалени истовремено; 
2) жолтото светло може да биде запалено како 

самостојно светло во временско растојание од прес-
танокот на зеленото до појавата на црвеното свет-
ло, или истовремено со црвеното светло — пред 
појавата на -зеленото светло. 

Член 132 
На уредот за давање светлосни сообраќајни 

знаци со тробојни светла може да му се додаде до-
полнителен светлосен знак во форма на зелена 
светлечка стрелка или повеќе такви знаци. 

Дополнителните светлосни знаци од став 1 на 
овој член се сместуваат од соодветната страна на 
светлосниот сообраќаен знак, и тоа па височина на 
која се наоѓа зеленото светло. 

Член 133 
На уредите за давање светлосни сообраќајни 

знаци со кои. на коловозот со повеќе од две сообра-
ќа јни ленти обележани со надолжни линии, сообра-
ќајот се регулира за секоја сообраќајна лента по-
себно и што се наоѓаат над сообраќајната лента — 
црвеното светло значи забрана на сообраќајот по 
сообраќајната лента над која е доставено, а зелено-
то светло — слободно минување по односната соо-
браќајна лента. 

Црвеното светло од став 1 на овој член има 
форма иа вкрстени линии, а зеленото светло — 
форма на стрелка со врвот свртен надолу. 

Член 134 
За регулирање на сообраќајот на пешаците мо-

жат да се употребуваат и посебни уреди за дава-
ње светлосни сообраќајни знаци со двобој ни светла 
со црвена и зе лана боја. Тие светла мораат да би-
дат поставени по вертикалната оска, едно под дру-
го, и тоа: црвеното светло горе, а зеленото светло 
ДО пз'. 

Светлата од став 1 на овој член се состојат од 
светлечка површина со црвена или зелена боја на 
која се наоѓа темна силуета на пешак или од те-
мна површина на која се наоѓа светлечка силуета 
на пешак со црвена или зелена боја. Тие светла на 
смеат да бидат запалени истовремено. 
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Член 135 
Ако рабовите на коловозот на јавен пат се обе-

лежуваат со светлосни сообраќајни ознаки, тие се 
обележуваат со светла, со рефлексни стакла или 
со рефлектирачки материи, и теа десната страна на 
коловозот — со ознаки со црвена боја, а левата 
страна — со ознаки со бела боја. 

Рабовите на коловозот на делот од патот низ 
тунел мораат да бидат обележани со ознаките од 
став 1 на ОБОЈ член. 

Ако врвовите на пешачките острови, на остро-
вите за насочување на сообраќајот и другите об-
јед ти на коловозот не се доволно осветлени ноќе, 
мораат да се обележат со светла, со рефлексни 
стакла или со рефлектирачки материи со жолта 
боја. 

4 Ознаки на ко лево? от 

Член 136 
Означите на коловозот служат за регулирање 

иа сообраќајот на патиштата и за известување и 
водење на учесниците во сообраќајот. 

Ознаките на коловозот т:ожгт да се пс ста пува ат 
сами или со други сообраќајки зн?цп, ако е потреб-
но значењето на свие знаци посилно да се истекне 
односно потполно да се определи или објасни. 

Ознаките на коловозот ги претставуваат линии, 
стрелки, натписи и други ознаки. 

Ознаките на коловозот можат да имѕѕт и реф-
лектирачки СЕ ој СТ Е а. 

Член 137 
Ознаките на коловозот се поставуваат на па-

тиштата со современ коловоз. 
На јасен пат надвор од населбата со современ 

коловоз за сообраќај во обете насоки на кој посто-
јат само две сообраќајни ленти, тие ленти мораат 
да бидат одвоени со соодветна надолжна линија на 
коловозот. 

5. Обележување на премин на пат преку железнич-
ка пруга 

Член 138 
На дел од патот пред премин на пат преку 

железничка пруга во ниво мораат да бидат поста-
вени соодветни е со браќа ј ни знаци. 

По исклучок од одредбата на став 1 од овој 
член, знаците од овој став не мораат да бидат поста-
вени на местото на вкрстување на пешачки патеки 
со железничка пруга во ниво. 

Член 139 
На премините^на пат преку железничка пруга 

во ниво, покрај сообраќајните знани од член 138 
на овој закон, се поставуваат и браници или полу-
браници односно уреди за девање знаци со коп се 
најавува доближување на воз, ако тоа го бора гус-
тината на сообраќајот или другите услови на пат-
ниот премин преку железничка пруга во ниво. 

Условите во кои уредите од став 1 на овој член 
мораат да бидат поставени се утврдуваат со закон 
или со пропис донесен врз основа ка закон. 

Член 140 
Светлосните знаци со кои се најавува добли-

жување на воз "на преглин на пат преку железничка 
пруга БО НПРО се даваат со наизменично палење на 
две црвени трепхави светла кси имаат форма на 
круг. 

Член 141 
На премин на пат преку железничка пруга во 

ниво на кој постои уред за давање светлосни знаци 
со хол се изјавува доближување на воз односно 
спуштање па браниците или полубранпцците, кон 
тој уред може да се до по це и уред за давање звучни 
зиг пи. 

На промените на земјен пат со слаб сообраќај 
и на пешачки патени преку железничка пруга во 
ниво, обезбедување на учесниците во сообраќајот 
може да се врпл! и само со уред за давање звучни' 
знаци. 

Член 142 
На премини на пот ипо ку железничка пруга ^ 

ниво браниците или ттолу^рактште мораат да бидат 
наизменично обоени со црвена и жолта боја. 

Браниците и лолубрзргшпе. коко и сообраќај-
ните знаци поставени на дел од патот пр^.д премин 
на пат преку железничка пруга ^о ниво, мораат ла 
бидат снабдени со рефлексни стакла или премач-
хгктг со рефлектирачки материи со соодветна боја. 

Браниците и полубрѕш-шите мораат да бидат оп-
р ж е н и и со трепкаво црвено светло. 

Член 143 
На премуш па пат преку железничка пруга РО 

ниво на кој при помилувањето на воз браниците или 
пол у бр рипт! I :т е бр то мг. тски се спуштаат, коко и на 
пре?ЈИН на пат пгеку железничка пру-а во- ниво на 
кој со бггниците или ш т и т е н и ц и т е се рак^ра 
рачно, и тоа од местото од кое тие не се гледаат, 
мора да се постави уред'за давање светлосни знаш* 
или уред за давање .звучни знани, со кои учесни-
ците во сооб' аќа^от се и з в е с л а а т за спуштањето 
на браниците или полубранпцпте. 

6. Обележување работи ва патот 

Член 144 
Делот ед ПЕТСТ на кој се И З В Е Д У В А т Р- " ТЦ мо-

ра ла се обележи на начин и на него да се 
обезбедат учесниците во сообраќајот. 

Обележувањето на делот од патот на кој се 
изведуваат. работи се врши со поставување на 
соодветни сообраќајни знаци, а обезбедувањето на 
учесниците во сообраќајот — со поставување бра-
ници. 

Браниците мораат да бидат обоени наизменич-
но со црвена и бела боја, снабдени со рефлексни 
стакла или премачкзнт! со рефлектирачки материи 
со соодветна боја. а ноќе, како и дење во случај на 
намалена РИДЛИБОСТ . врз нив мораат да бидат пос-
тавени и светла со портокалова боја. 

7. Знаци што ги даваат овластени лица 

Член 145 
Учесниците во сообраќајот мораат да постапуваат:1 • 

по барањата изразени со помош на знаци или по 
наредбите на милнционерите или на други лица 
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кон, врз основа на овластувања од законот, вршат 
контрола и регулирање на сообраќајот на патиш-
тата (во натамошниот текст: овластено лице). 

Овластените лица се должни при давањето на 
знаците да се постават на патот така што учесни-
ците во сообраќајот, на кои знаците им се наменети, 
да можат лесно и од доволна оддалеченост да ги 
уочат. 

Знаците од став 1 на овој член можат да се 
даваат и од возило. 

Член 146 
Знаците што на учесниците во сообраќајот им 

ги даваат овластените лица се знаци што се даваат 
со раце и со положба на телото, звучни знаци и 
светлосни знаци. 

Знаците од став 1 на овој член мораат да се 
даваат така што нивното значење за учесниците во 
сообраќајот да биде јасно и недвосмислено. 

V. ДОЛЖНОСТИ ВО СЛУЧАЈ НА СООБРАЌАЈНА 
НЕЗГОДА 

Член 147 
Лицето што ќе се~ затекне или' ќе' наиде на 

место на сообраќајна незгода во.која има повреден^ 
лица е должно да им укал*е помош на лицата пов-

- редени во сообраќајната незгода; 

Член 148 
Учесникот во сообраќајната незгода во која 

некој изгубил живот или бил повреден или наста-
нала . поголема материјална штета е должен: 

1) да остане на местото на сообраќајната нез-
года. со тоа што може привремено да се оддалечи 
само заради давање помош на лицата повредени 
во сообраќајната незгода, или ако на него самиот 
му е потребна лекарска помош; 

2) да преземе се што е во- негова сила да се 
отстранат новите опасности што можат да наста-
нат на местото на сообраќајната незгода и да се 
овозможи нормално одвивање на сообраќајот и да 
настојува да не се менува состојбата на местото на 
незгодата и да се зачуваат постојните траги, под 
услов преземањето на тие мерки да не ја загрозува 
безбедноста на сообраќајот; 

3) за сообраќајната незгода да го извести нај-
блискиот надлежен орган и да се врати на местото 
на сообраќајната незгода и да го пречека доаѓање-
то на службеното, лице кое врши увид. 

Надлежниот орган кој е известен за сообраќај-
ната незгода во која некое лице било повредено е 
должеа за тоа веднаш да ја извести најблиската 
здравствена организација на здружен труд. 

VI. ВОЗАЧИ 

1. Услови за управување со возила 

Член 149 
Со моторно возило во сообраќајот на патот мо-

же самостојно да управува само лице кое има ва-
жечка возачка дозвола, странска возачка дозвола 
или меѓународна возачка дозвола. 

Член 150 
ч Возачот кој управува со возило во сообраќајот 

на патот мора да биде телесно и душевно способен 
за управување со возилото и за тоа да има потребно 
знаење и вештина. 

Член 151 
Возачот кој во толкава мерка е уморен или 

болен, или е во таква психичка состојба што е 
неспособен за сигурно управување со возилото, 
како и возачот под дејство на дроги или на психо-
активни лекови, не смее да управува Со возило во 
сообраќајот на патот. 

Член 152 
Возачот не смее да управува со возило во сооб-

раќајот на патот, ниту да започне да управува с° 
возило ако е под дејство на алкохол. 

Ќе се смета дека е под дејство на алкохол ли-
цето за кое со анализа на крвта или на крвта и на 
уринот, или со некој друг научен метод за мерење 
на количеството на алкохол во организмот, ќе се 
утврди дека содржината на алкохолот во крвта му 
изнесува повеќе од 0,5 премили или ка ј кого, без 
оглед на содржината на алкохолот во крвта, е® 
стручен преглед ќе се утврди дека покажува знаци 
на алкохолна растроеност. 

Не смее -да зема алкохолни пијачки ниту да 
започне управување со возило ако во организмот 
има алкохол-или ако покажува знаци на алкохолча 
растроеност: 

1)возачот на моторно возило' од категорија С 
или, Б — додека управува со возило од таа кате-
горија; 

2) возачот на возило со кое се врши јавен пре-
воз — додека со тоа возило врши јавен превоз; 

3) возачот на возило на кого управувањето со 
возило му е основно занимање — додека управува 
со возилото вршејќи ги работите од ова занимање. 

2. Оспособување на возачи на моторни возила 

Член 153 
Возачки испит за возач на моторно возило може? 

да полага само кандидат кој претходно се п о д г о т -
вил за полагање на возачки испит. 

Член 154 
Кандидатот за возач, кој се подготвува за по-

лагање на возачки испит може, заради оспособу-
вање, и пред положениот возачки испит да упра-
вува на патот со моторно возило од онаа катего-
рија за која го подготвува испитот, ако со возилото 
управува под надзор на инструктор. 

Својството на инструктор се стекнува са поло-
жен испит за инструктор или со завршено соодвет-
но учи лгп ите. 

За време на управувањето со моторно возило, 
кандидатот за возач мора кај себе да има увереше 
дека е телесно и душевно способен за управување 
со моторно возило и е должен да го покаже по ба-
рање па овластеното лице. 

Член 155 
Моторното вози ио со кое на патот се врши ос-

погодување на кандидат за возач во практично 
Зглравување со возило мора да биде означено ро 
посебни таблички. 1 

Табличките од став 1 на овој член имаат форма 
на квадрат, по боја се сини и на нив со бела боја е 
испишана буквата 

Член 156 
Програмата за оспособување на кандидатите за 

возачи на моторни возила ги опфаќа особено: 
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1) правилата за сообраќајот на патиштата, 
сообраќајните знаци и нивното значење, знаците 
што ги даваат овластените лица и опасностите кои 
настануваат поради непрописно преземање на деј-
ствија во сообраќајот (погрешка проценка на брзи-
ната, непрописно престигнување, ^отстапување на 
правото на првенство за минување и ел.); 

2) изведување дејствија со моторното возило 
што се од значење за успешното и безбедното уп-
равување со возилото во согласност со правилата 
на сообраќајот и со условите на патот и во сообра-
ќа јот; 

3) основите за функционирање на уредите на 
моторното возило што се од значење за безбедноста 
на сообраќајот на патот (уреди за сопирање, уреди 
за управување, уреди за давање светлосни знаци 
и за осветлување на патот и на возилото, како и 
гшевматиците и сигурносните појаси); 

4) влијание на недоволното знаење и вештина 
за управување со возилото, на алкохолот и на 'дру-
гите опојни средства, на заморот, лековите, болес-
тите и другите неповолни психофизички состојби, 
на природните фактори (снег, магла и други кли-
матски услови) и на состојбата^ на^возилото и на 
патот врз безбедноста на сообраќајот; 

5) содржините што придонесуваат за развивање 
на хумани односи, на односи на заемно почитување 
и разбирање меѓу сите учесници во сообраќајот, врз 
начелата на општествената самозаштита „и соли-
дарноста, како и постапувањето во случај на сооб-
раќајна незгода (должности во случај на незгода, 
дејства со кои се спречува настапувањето на смрт 
поради повреди, начин на пфЅвоз на повредените 
лица). ' 

На возачкиот испит се утврдува дали кандида-
тот за возач на моторно возило ја познава матери-
јата предвидена со програмата од став 1 на овој 
член. 

3. Стекнување право на управување со моторно 
возило 

Член 157 
Право на управување со моторно возило може 

да стекне лице кое ги исполнува следните услови: 
1) да е душевно и телесно способно да управува 

со моторно возило; ~ -
2) да наполнило 18 години возраст; 
3) да положило возачки испит за управување со 

моторно возило од определена категорија; 
4) со одлука на надлежниот орган да не му е 

забрането управувањето со моторно возило. 
По исклучок од одредбата на точка 2 став 1 од 

овој член, право на управување со автобуси и тро-
лејбуси може да стекне лице кое наполнило 21 го-
дина возраст, а право на управување со мотоцикли 
со мотор чијашто зафатнина не надминува 125 см8 

— лице кое наполнило 16 години возраст. 
Право на управување со моторни возила од ка -

тегорија D може да стекне возач кој има право да 
управува со моторно возило од категорија С: 

1) ако управувал со моторни возила од катего-
ријата С најмалку две годиш!; 

2) ако управувал со моторни возила од катего-
риите В и С вкупно најмалку три години. 

Сојузниот секретар за народна одбрана, во спо-
годба со функционерот кој раководи со сојузниот 
орган на управата надлежен за внатрешни работи 
и со функционерот кој раководи со сојузниот орган 
на управата надлежен за работите на сообраќајот и 
врските, може да пропише посебни услови за уп-

равување со определени категории моторни возила 
во вооружените сили на Социјалистичка Федера-
тивна Република Југославија. 

Член 158 
Возачката дозвола се издава за управување со 

моторни возила кои се распоредуваат во категории-
те: А, В, С, D и Е. 

Во категоријата А спаѓаат мотоциклите. 
Во категоријата В спаѓаат моторните возила, 

освен возилата од категоријата А, чија најголема 
дозволена тежина не надминува 3.5С0 кг и чиј број 
на седишта, не сметајќи го с е Д и ш т ^ т о за возачот, 
не надминува осум. 

Во категоријата С спаѓаат моторните возила за 
превоз на тог ар чија најголема дозволена тежина 
надминува 3.500 кг. 

Во категоријата D спаѓаат моторните возила за 
превоз на лица кои, освен седиштето за возачот, 
имаат повеќе од осум седишта. 

Во категоријата Е спаѓаат групи возила чии 
влечки возила спаѓаат во категорија В, С или D, а 
самите групи не спаѓаат во категоријата на нивните 
влечки возила. 

Возачите на моторни возила од В, С или D ка-
тегорија имаат право да управуваат со моторни во-
зила од тие категории и кога им се придодадени 
лесни приколки, а возачите на моторни возила од 
В категорија — и со возила од таа категорија кога 
им е при дода дено приклучно возило чија тежина 
не е поголема од тежината на влечното возило, ако 
најголемата дозволена тежина на тие возила или 
на збирот на возила не надминува 3.500 кг. 

Возачите на кои им е издадена возачка дозвола 
За управување со моторни возила од D категорија 
имаат право да управуваат и со моторни возила од 
категориите В и С, возачите на кои им е издадена 
возачка дозвола за управување со моторни возила 
од С категорија имаат право да управуваат и со 
моторни возила од В категорија. 

Член 159 
Возачка дозвола ќе му се издаде на лицето по 

негово барање ако ги исполнува условите од член 
157 на овој закон. 

Возачката дозвола се издава со рок на важење 
од 10 години, а на лицата постари од 65 години 
возраст — со рок на важење од три години. 

По исклучок од одредбата на став 2 од овој 
член, возачката дозвола може да се издаде, или 
нејзиното важење може да се ограничи, и на рокови 
покуси од роковите утврдени во то^ став ако здрав-
ствената организација на здружен труд даде таков 
предлог во Уверението за здравствената способност 
на лицето. 

Член 160 
Во возачката дозвола се означува категоријата 

на моторното возило за која важи дозволата. 
Возачот може да управува само со моторно 

возило од онаа или од оние категории што се на-
значени во возачката дозвола. 

Член 161 
Возачката дозвола се издава на образец чија 

'форма, боја, содржина, вид и квалитет на матери-
јалот се еднообразни за целата територија на Со-
цијалистичка Федеративна Република Југославија. 

Ако податоците што се внесуваат во возачката? 
дозвола се напишани со Кирилица, тие за користе-
ње на возачката дозвола во странство мораат да се 
напишат и со латиница. 

За издадените возачки дозволи се води евиденѓ-
Ција. 
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Член 162 
Возачки испит во Југословенската народна 

армија може да полага возно лице што во Југосло-
венската народна армија е оспособување за упра-
вување со моторно возило. 

На военото лице што ќе положи возачки испит 
во Југословенската народна армија возачка дозвола 
му издава органот надлежен за издавање на во-
зачки дозволи според местото на полагањето на 
испитот. 

Програмата за оспособување на кандидатите за 
возачи од став 1 на овој член јв^шфаќа . најмалку, 
содржината од член 156 на овој закон. 

Член 163 
Странецот кој привремено престојува во Соци-

јалистичка Федеративна Република Југославија и 
државјанинот на Социјалистичка Федеративна Ре-
публика Југославија кој престојува или живее во 
странство па привремено ќе дојде во Социјалистич-
ка Федеративна Република Југославија, врз основа 
на важечка странска возачка дозвола, што је издал 
надлежниот орган на странската држава и под 
услов на реципроцитет, може да управува со мо-
торно возило на територијата на Социјалистичка 
Федеративна Република Југославија за време на 
својот привремен престој во Социјалистичка Феде-
ративна Република Југославија. 

Член 164 
Странска возачка дозвола за управуваЕ&е со 

моторни возила од Б категорија нема да им се при-
знае на лицата кои немаат 21 година, а странска 
возачка дозвола за управување со моторни возила 
од категориите В и С — на лицата кои номаат 18 
години. 

Член 165 
Странецот на кој му е одобрено постојано да се 

насели во Социјалистичка Федеративна Република 
Југославија и државјанинот на Социјалистичка 
Федеративна Република Југославија кој ќе се вра-
ти од странство односно ќе дојде во Социјалистич-
ка Федеративна Република Југославија да остане 
постојано во неа, како и персоналот на дипломат-
ските и конзуларните претставништва и на мисиите 
на странски држави и на претставништвата на 
меѓународни организации во Социјалистичка Феде-
ративна Република Југославија, на странските 
трговски, сообраќајни, културни и други претстав-
ништва и на странските дописништва, можат да 
управуваат со моторни возила врз основа на ва-
жечка странска возачка дозвола за време од шест 
месеци од денот на влегувањето во Социјалистичка 
Федеративна Република Југославија. 

На лицата од став 1 на овој член важечката 
странска возачка дозвола ќе им се замени, под 
условите од член 157 став 1 точ. 1, 2 и 4 и ст. 2 и 3 
од овој закон, по нивно барање, без полагање во-
зачки испит, со југословенска возачка дозвола за 
управување со онаа категорија моторни возила во 
која спаѓаат моторните возила за чие управување 
со овластени со странската возачка дозвола. По 
исклучок и под услови на реципроцитет, од персо-
налот на дипломатските и конзуларните претстав-
ништва и миените на странски држави и претстав-
ништвата на меѓународните организации во Соци-
јалистичка Федеративна Република Југославија, 
при замената на странската возачка дозвола нема 
да се бараат докази за исполнување на ус дозите од 
член 157 став 1 точка 1 на овој закон. 

Странска возачка дозвола од чиј текст Ете може 
да се заклучи за која категорија, односно за кој вид 
моторни возила е издадена, или доли и истеко/ѕН^-

кот на важењето, може да се замени во смисла на 
став 2 од овој член само ако подносителот на ба-
рањето приложи исправа од која се гледа со кои 
моторни возила може да управува, односно дека на 
и истекол рокот на важењето. 

Член 166 
Одредбите на чл. 163 и 164 и на член 165 став 

1 од овој закон за управување со моторни возила 
врз основа на странска возачка дозвола сообразно 
се применуваат и врз управувањето со моторни во-
зила врз основа на важечка меѓународна возачка 
дозвола. 

Меѓународна возачка дозвола ќе се признае 
само ако е издадена од надлежните органи или 
организации на странската држава. Таа дозвола не 
може да се замени со југословенска возачка доз-
вола. 

Член 167 
На возачот на кого му е издадена југословенска 

возачка дозвола за управување со моторно возило, 
по негово барање, може да му се издаде и меѓуна-
родна возачка дозвола. 

Меѓународните возачки дозволи ги издаваат 
организациите на Автомото сојузот на Југославија. 
Тие организации се должни да водат регистар на 
издадените меѓународни возачки дозволи, 

Меѓународната возачка дозвола издадена во 
Социјалистичка Федеративна Република Југосла-
вија не може да се користи за управување со мо-
торни возила на територијата на Социјалистичка 
Федеративна Република' Југославија. 

Член 168 
Кога управува со моторно возило, возачот мора 

ка ј себе да има соодветна важечка возачка дозвола 
и е должен да ја покаже на барање од овластеното 
лице. 

Сопственикот односно носителот на правото на 
располагање со возило не смее да го даде возилото 
на управување на лицето од чл. 151 и 152 од овој 
закон, ниту на лицето кое нема право да управува 
со моторно возило односно на лицето кое нема 
право да управува со категоријата моторни возила 
во која спаѓа тоа возило. 

4. Здравствени прегледи на, возачите 

Член 169 
Кандидатите за возачи на моторни возила се 

должни пред полагањето на возачки испит да се 
подложат на здравствен преглед. 

Возачите на моторни возила се должни да се 
подлагаат и на контролни здравствени прегледи. 

Член 170 
На здравствените прегледи се утврдува .дали 

кандидатот за возач или возачот ја трев-
на та телесна и душевна способност за управување 
со моторни возила. 

Здравствени прегледи на кандидатите за воза-
чи и на возачите вршат здравствените организации 
на здружен труд што се оспособени и опремени 
така што да можат успешно да ги извршат тие 
прегледи. 

Член 171 
На контролен здравствен преглед се упатува 

возач на моторно возило за кого основано ќе се по-
сомнева дека од здравствени причини повеќе не е 
способен сигурно да управува со моторни возила 
од оние категории за кои му е издадена возачката 
дозвола. 
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Барање за упатување на контролен здравствен 
преглед може да поднесе секој орган надлежен за 
контрола на сообраќајот на пат. јавното обвинител-
ство, судот, судијата за прекршоци, како и органи-
зација на здружен труд и друга организација или 
орган во кој возачот е вработен во својство на во-
зач. Упатувањето на контролен здравствен преглед 
го врши органот ка ј кој што возачот се води во 
евиденција. 

Член 172 
Организациите на здружен труд и други орга-

низации и органи што вработуваат возачи не см^ат 
да дозволат со нивните моторни возила да управу-
ва возач кој не се подложил на контролниот здрав-
ствен преглед на кој бил упатен. 

5. Траење на управувањето со моторно возило 

Член 173 
Возачот кој управува со автобус или со товарно 

моторно возило или со збир возила чи]а најго-
лема дозволена тежина надминува 3 500 кг не смее 
непрекинато да управува со возилото подолго од 
пет часа. 

Како непрекинато управување со возило од 
став 1 на овој член се смета времето за кое возачот 
немал прекин во возењето од најмалку половина 
час. 

По исклучок од одредбата на став 1 од овој 
член. непрекинатото управување со возило за јавен 
градски превоз на патници ќе се регулира со само-
управни општи акти. 

Вкупното траење на управувањето со моторните 
возила од став 1 на ОВ/ЈЗ~*ТЗЦ;Н не смее да премине 
осум часови во текот 24 часа. 

Член 174 
Возачот што у^равувсП со возилото од член 173 

став 1 од овој задои мора, ̂ почетокот на својот рабо-
тен ден, да има нег(рекинат о^мор од најмалку десет 
часови, 

Ако во управуваниовсо такво возило се сме-
нуваат двајца возачи и ако во возилото се наоѓа 
уредно легло кое на едниот од нив му овозможува 
да се одморува во лежечка положба, секој возач 
мора да има непрекинат одмор од најмалку осум 
часа во текот на секои 30 часа патување. 

Непрекинатиот одмор возачот мора да го кори-
сти надвор од возилото. 

По исклучок од одредбата на став 3 од овој 
член, ако во возилото се наоѓа уредно легло кое 
на возачот му овозможува да се одмерува во ле-
жечка положба, возачот може Да го користи одмо-
рот на таквото легло, под услов за тоа време вози-
лото да не се движи. 

Вкупното траење на работното време на воза-
чот, дневниот и неделниот одмор на возачот и на-
чинот на работа на удвоениот екипаж на вози-
лата во обемот кој влијае врз безбедното управу-
вање со моторни .возила се утврдува со цопис до-
несен врз основа на овој закон. 

Член 175 
Возачот кој управува со автобус, со товарно мо-

торно возило или со група возила чија најголема 
дозволена тежина надминува 20 тони, кога во текот 
на 24 часа поминува повеќе од 500 км, мора да 
биде заменет со друг возач најдоцна по осум часа 
управување во смисла на одредбите од член 173 на 
овој закон, односно по поминатите 500 км пат. 

Член 176 
Одредбите на овој закон за траењето на упра-

вувањето со моторно возило и за одморите на воза-
чите се применуваат и .врз возачите на моторни во-
зила регистрирани во странство, кога со тие возила 

управуваат на територијата на Социјалистичка 
Федеративна Република Југославија, ако со меѓу-
народен договор не е определено поинаку. 

VII. ЛОЗИ ЛА 

1. Општи одредби 

Член 177 
Воизлата во сообраќајот на патот мораат да ги 

исполнуваат пропишаните услови во поглед на ди-
мензиите, вкупната тежина и осното оптоварување, 
како и да ги имаат исправни пропишаните уреди и 
опрема. 

Возилата што не ги исполнуваат пропишаните 
услови во поглед на димензиите, вкупната тежина 
и осното оптоварување можат да учествуваат во 
сообраќајот на јавен пат ако ги исполнуваат посеб-
ните услови кои овозможуваат безбеден и непречен 
сообраќај, утврдени во одобрението издадено од 
надлежниот орган на републиката односно на авто-
номната покраина на чија територија учествуваат 
во сообраќајот. 

Член 178 
Моторните и приклучните возила регистрирани 

во странство можат да учествуваат во сообраќајот 
на територијата на Социјалистичка Федеративна 
Република Југославија ако ги имаат исправни уре-
дите и опремата пропишани со важечката меѓуна-
родна Конвенција за сообраќајот на патиштата, а 
во поглед на димензиите, најголемата дозволена те-
жина и осното оптоварување — ако ги исполнуваат 
условите пропишани за моторните и приклучните 
вбзЈлла регистрирани во Социјалистичка Федера-
тивна Република Југославија. 

Член 179 
Моторните и приклучните возила што сериски 

или поединечно се произведуваат, се преправаат или 
се увезуваат, во поглед на конструкциските особини 
и уредите, мораат да бидат подложени на испиту-
вање пред пуштањето во промет. На тоа испитува-
ње подлежат и резервните делови што се суште-
ствени од гледиштето на безбедноста на сообраќајот 
(деловите на уредите за управување, за спојување 
на влечно и приклучно возило, за сопирање за да-
вање светлосни знаци, за осветлување на патот и 
на возилото и сл.), # 

За пуштањето во промет на моторните и при-
клучните возила и на нивните резервни делови од 
став 1 на овој член е потребно одобрение. 

На испитувањето од сгав 1 на овој член не под-
лежат новоувезените возила ако за нив е издаден 
атест во земјата на производителот и ако ги испол-
нуваат условите за нивното пуштање во сообраќај 
во Социјалистичка Федеративна Република Југо-
славија. 

2. Регистрација на моторни и приклучни возила 

Член 180 
Моторните и приклучните возила што учеству-

ваат во сообраќајот на патот мораат да бидат реги-
стр ира ни. 

* По исклучок од одредбата на став 1 од овој 
член, не мораат да бидат регистрирани: 

лесни приколки; 
2) моторни и приклучни возила што се препра-

вени или се поправени и со кои се врши пробно 
возење заради испитување и прикажување на нив-
ните својства, или што се движат од седиштето на 
организацијата & а здр? жен груд во која се произ^ 
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ведени до складот, како и моторните и приклучните 
возила што се движат од местото во кое се презе-
мени нерегистрирани до местото ве/ кое ќе бидат 
регистрирани — под услов да се означени со посеб-
на таблички за привремено означување на такви7 

возила во сообраќајот на пат (пробни таблички). 
. За возилата од точка 2 став 2 на овој член се 

издава потврда за користење на пробните таблички. 
Кога управува со возило кое е означено со пробни 
таблички, возачот мора кај себе да има важечка 
потврда и е должен да ја покаже по барање на 
овластено лице. 

За регистрираните возила се води евиденција. 

Член 181 
- Можат да се регистрираат само оние моторни и 

приклучни возила за кои на задолжителниот тех-
нички преглед ќе се утврди дека се исправни. 

За регистрирано возило се издаваат сообраќајна 
дозвола и регистарски таблички. 

Сообраќајната дозвола се издава со рок на ва-
жење од една година. 

' Член 182 
Сообраќајната дозвола се издава на образец чија 

форма, боја, содржина, вид и квалитет на материја* 
лот се едпообразни за целата територија на Соци-
јалне! инка Федеративна Република Југославија. 

Ако податоците што се внесуваат во сообраќај-
ната дозвола се напишани со кирилица, тие за ко-
ристење на сообраќајната дозвола во странство мо-
раат да се напишат и со латиница. 

Член 183 
За возилата што се регистрираат во Социјали-

стичка Федеративна Република Југославија се изда-
ва еден од следните видови регистарски таблички: 

1) регистарски таблички за моторни возила, ос-
Еен за[ мотоцикли; 

2) регистарски таблички за мотоцикли; 
3) регистарски таблички за приклучни возила; 
4) регистарски таблички за моторни и приклуч-

ни возила на дипломатски и конзуларни претстав-
ништва и на мисии на странски држави и на прет-
ставништва на меѓународни организации во Соција-
листичка Федеративна Република Југославија и на 
нивниот персонал, на странски трговски, сообраќај-

ине, културни и други претставништва, на странски 
дописништва и на постојани странски дописници, 
односно на странци — постојани службеници на 
странски дописништва; 

3) регистарски таблички за привремено регис-
трирани моторни и приклучни возила; 

6) регистарски таблички за моторни и приклуч-
ни возила Бта вооружените сили на Социјалистичка 
Федеративна Република Југославија; 

7) регистарски .таблички за определени моторни 
и приклучни возила на органите за внатрешните 
работи; 

8) регистарски таблички за моторни и приклуч-
ни оозила кои во поглед на димензиите, најголе-
мата дозволена тежина и осното оптоварување ги 
надминуваат пропишаните нормативи. 

Регистарските таблички од став 1 на овој член 
се еднообоазни за секој вид таблички на целата те-
риторија на Социјалистичка Федеративна Републи-
ка Југославија. 

Возило регистрирано во Социјалистичка Феде-
ративна Република Југославија не може да ја fia-
пушти територијата на Социјалистичка Федератив-

на Република Југославија ако не носи истакната ме-
ѓународна ознака на Југославија. 

Член 184 
Ознаките на регистарските таблички се состо-

јат од определени букви и броеви. 

Член 185 
Моторните возила во сообраќајот, освен мото-

циклите, мораат да имаат по две регистарски таб-
лички, а мотоциклите и приклучните возила — по 
една регистарска табличка. ' 

Регистарските таблички на возилото мораат да 
бидат поставени така што да можат добро да се гле-
даат и да бидат читливи. 

Лесните приколки што не се регистрираат, на 
својата задна страна во сообраќајот на пат мораат 
да имаат регистарска табличка со повторен регис-
тарски број на влечното возило.» 

Член 186 
Бо сообраќајот на пат смее да учествува мотор-

но или приклучно возило само за време на важе-
њето на сообраќајната дозвола издадена за тоа во-
зило. 

Кога управува со моторно или со моторно и 
приклучно возило, возачот мора да има со себе ва-
жечки сообраќајни дозволи издадени за тие возила 
и е должен да ги покаже по барања на овластено 
лице. 

Член 187 
Возилата на вооружените сили на Социјалис-

тичка Федеративна Република Југославија се реги-
стрираат според прописот што го донесува сојузниот 
секретар за народна одбрана. 

Член 188 
Моторните и приклучните возила на дипломат-

ските и конзуларните претставништва и на мисиите 
на странски држави и на претставништвата на ме-
ѓу народните организации во Социјалистичка Феде-
ративна Република Југославија и на нивниот пер-
сонал,-на странски трговски, сообраќајни, културни 
и други претставништва, на странски дописништва 
и на постојаните странски дописници, односно на 
странците — постојани службеници на странски до-
писништва и моторните и приклучните возила, на 
странците на кои заради школување, специјализа-
ција. научни истражувања, вработување или врше-
ње на професионална дејност, давање азил или при-
знавање на статусот на бегалци им е издадено одо-
брение за привремен престој подолг од шест' месеци 
или за постојано населување во Социјалистичка 
Федеративна Република Југославија, како и мотор-
ните и приклучните возила на државјаните на Со-
цијалистичка Федеративна Република Југославија 
што ќе се вратат од странство; односно што ќе 
дојдат во Југославија да останат постојано во неа, 
можат да учествуваат во сообраќајот во Југосла-
вија само ако се регистрирани во Социјалистичка 
Федеративна Република Југославија. 

Член 189 
Моторни и приклучни возила регистрирани во 

странска земја можат да учествуваат во сообраќа!*?? 
на територијата на Социјалистичка Федеративна 
Република Југославија само ако имаат важечка со-
обраќајна дозвола и регистарски таблички што ги 
издал надлежниот орган на земјата во која вози-
лото е регистрирано, како и меѓународна ознака на 
земјата на регистрацијата. 
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. Странско приклучно возило што не е регистри-
рано, на својата задна страна мора да има регистар-
ска табличка со повторен регистарски, број на влеч-
ното возило. 

Член 190 
Привремено можат да се регистрираат мотор-

ни и приклучни возила увезени од странство или 
набавени во Социјалистичка Федеративна Републи-
ка Југославија чии сопственици се странци што во 

•Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ја привремено престојуваат врз основа на важечка 
патна исправа или државјани на Социјалистичка 
Федеративна Република Југославија кои, заради 
школување, специјализација, научно истражување, 
гработување или вршење на професионална дејност, 
привремено престојуваат во странство, моторни и 
приклучни возила, што се користат врз основа на 
договор, за деловна соработка или на договор за за-
куп склучен помеѓу домашен и странски превозник, 
како и моторни и приклучни возила што се корис-
тат заради учество на саеми и спортски натпре-
вари. 

Возилото што ќе влезе во Социјалистичка Фе-
деративна Република Југославија^ со странски реги-
старски таблички на кои ознаките и бројот не им 
Се во согласност со одредбите на меѓународните до-
говори што ги ратификувала Социјалистичка Фе-
деративна Република Југославија мора привремено 
да се регистрира. 

Привремената регистрација на возилото важи 
најдолго една година и, од оправдани причини, мо-
же да се продолжи вкупно најмногу уште за една 
година. 

Член 191 
За привремено регистрираното возило се издава 

потгрда за привремена регистрација и регистарски 
таблички. 

Кога управува со привремено регистрирано, во-
зило. возачот кај себе мора да има важечка пот-
врда за привремената регистрација на возилото и е 
должен да ја покаже по барање на овластено лице. 

3. Технички преглед на моторни и приклучни 
возила 

Член 192 
Заради проверување на техничката исправност 

на моторните и. приклучните возила се вршат тех-
нички прегледи на тие возила. 

Технички преглед на моторните и приклучните 
возила се врши најмалку еднаш годишно. 

На техничкиот преглед се утврдува дали мотор-
ното или приклучното возило ги има пропишаните 
уреди, а особено уредите за управување, уредите 
РП сопирање, за давање светлосни сигнали, за освет-
лување на патот и на возилото, за испуштање на 
согорените гасови и дали тие уреди се во исправна 
состојба, како и дали тоа ги исполнува и другите 
пропишана услови за учествување во сообраќајот. 

Член 193 
Организацијата на здружен труд и друга орга-

низација или органот што врши технички преглед 
на моторните и приклучните возила мора да биде 
оспособен и опремен така што да може успешно да 
го изврши тој преглед. 

VIII. ПОСЕБНИ МЕРКИ ЗА БЕЗБЕДНОСТ 

Член 194 
Овластеното лице -.-може да го подложи возачот 

на испитување со помош иа соодветни средства и 

апарати или да го упати на стручен преглед заради 
проверување дали ш/а алкохол во организмот, или 
дали покажува знаци на алкохолна растроеност'од-
носно дали се наоѓа псд дејство на дрог/5 или на. 
психоактивни лекови. 

Возачот од став 1 на ОБОЈ член е должен да 
-се подложи на испитувањето, односно на струч-
ниот преглед на кој е упатен. 

Анализа на крвта или на урнкот се врши ка ј 
возачот кој негира дека е под десово на алкохол 
чие присуство во организмот .е утврдено со соодвет-
ни средства или апарати, ако поради тоа не би на-
стапиле штетни последици за неговото здравје. 

Ако со испитувањето спроведено според одред-
бите на став 3 од ОВОЈ член е утврдено дека воза-
чот е,под дејство на алкохол, трошоците за утврду-
вање на алкохслизираноета ги поднесува, возачот. 

Член 195 
На возачот на кој му е изречена' мерка за без-

бедност или заштитната мерка забрана на управу-
вање со моторно возило, таа забрана ќе се запише 
РО неговата возачка дозвола, како и во меѓународ-
ната возачка дозвола ако ја има. 

Член 196 
. На возачот кој ќе стане телесно или душевно 

неспособен за управување со моторни возила, врз 
основа на наод и мислење на соодветната здравстве-
на организација на здружен труд, возачката дозвола 
ќе му се одземе за времето додека таа неспособност 
трае. 

На возачот кој има право на управување со мо-
торни возила од повеќе категории, а тоа право за 
одделни категории ќе му биде ограничено од при-
чините предвидени БО став 1 на овој член, ќе му 
се издаде нова возачка дозвола во која ќе се за-
пишат оние категории со кои има право да управува. 

На возачот кој не ќе се подложи на контролниот 
здравствен преглед на кој е упатен, возачката доз-
вола ќе му се одземе за .времето додека не се под-
ложи на тој преглед. 

Член 197 
Овластеното лице на самото место привремено 

ќе му ја одземе возачката дозвола и ќе го исклучи 
од сообраќајот возачот кого ќе го затече да управува 
со возило или да се обидува да управува со возило 
ако е очигледно дека возачот е во таква психофизич-
ка состојба (замор, болест, дејство ка лекови, дроги 
или'други опојни средства) што не е способен без-
бедно д а управува со возилото. 

Овластеното лице ќе постапи на начинот од став 
1 на овој член спрема возачот од член 152 став 3 
на овој закон кај Кого 'ќе утврди дека во организ-
мот има алкохол или кој покажува знаци на ал-
кохолно растројство, како и спрега возачот за кого 
ќе утврди дека е под дејство на алкохол во смисла 
на член 152 став 2 од' овој закон. 

Овластеното лице ќе постапи на начинот од став 
1 на овој член спрема возачот од член 173 на овој 
закон кој непрекинато управува со возило подолго 
од. пет часа, односно кој во текот на 24 часа упра-
вува со возило подолго од осум часа, како и сирома 
возачот од чпен 175 на овој закон кој со возило РО 
текот на 24 часа ќе помине повеќе од 500 км. од-
носно кој управува со возилото подолго од осум 
часа. 

Овластеното лице ќе постапи на начинот од став 
1 на овој член спрема возачот од член 194 стар 2 
па овој закон кој ќе одбие да се подложи на ис-
питување односно на стручен преглед да кој е 
упатен. 
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Органот чиј работни« одзел возачка дозвола 
според одредбите од ст. 1 до 4 на овој член е дол-
жен на возачот да му ја врати дозволата штом ќе 
престанат причините поради кои е одземена, а на ј -
доцна во рок од 24 часа од часот на одземањето, 

Ако возачот не ја преземе одземената возачка 
дозвола ш ~ р о к од три дена од денот на одземе-
ното, а возачката дозвола не се води во евиденци-
јата ка ј органот чиј работник таа дозвола ја одзел, 
возачката дозвола ќе му се достави на органот во 
чија евиденција се води. 

Овластеното лице што ја одзело возачката доз-
вола според одредбите на ст. I до 4 од овој член е 
должно за тоа да му издаде потврда на возачот, која 
содржи: име и презиме на возачот, број на одземе-
ната возачка дозвола, ден и час на нејзиното од-
земање и начин на нејзиното враќање. 

Член 198 
Спрема возачот на моторно возило кој во рок 

ход една година ќе биде со правосилна одлука каз-
нет за три или за повеќе прекршоци од член 206 
точ. 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9 и 10 чл. 208 и 209 на овој закон 
или за други прекршоци пропишани со овој закон 
со кои е предизвикана непосредна опасност за друг-
учесник во сообраќајот или сообраќајна незгода, ќе 
бидат .применети посебни воспитни мерки, како што 
се: известување за опасноста и можните последици 
што во сообраќајот на пат ги создава неговото одне-
сување, повикување на поединечен или групен раз-
говор, упатување на предавања или на прикажува-
ње филмови со содржина од областа на безбедноста 
на .сообраќајот, упатување на проверка на познава-
њево на правилата на сообраќајот, на сообраќајните 
знаци и на потребната вештина во управувањето со 
моторно возило и други воспитни мерки. 

Мерките од став 1 на овој член ќе бидат при-
менети врз основа на посебно пропишано вредну-
ваше на тежината на дејствата на извршувањето 
на прекршоците и нивното влијание врз создавање-
то на сообраќајни незгоди во кое, за секој од пре-
кршоците од став* 1 на овој член, се определува 
соодветен број на поени што е сразмерен на степе-
нот на опасноста од дејството на извршувањето на 
тој прекршок. 

За сите мерки од став 1 на овој член што се 
применети спрема професионалниот возач ќе биде 
известела организацијата или органот .во кој воза-
чот е врабетон. 

Возачот спрема кој се определени мерките од 
ста? 1 на овој член е должен да им се подложи. 

Ако возачот избегнува или одбива да се подло-
жи на мерките од став 1 на овој член, привремено 
ќе му се одземе возачката дозвола за времето доде-
ка пе се подложи на тие мерки. 

Ако при примената на мерките упатување на 
проверка на познавањето на правилата на сообраќа-
јот, на сообраќајните знаци и на потребната вештина 
во управувањето со моторно везило се утврди дека 
возачот не ги поз?тва правилата на сообраќајот, 
сообраќајните знаци или дека нема потребна веш-
тина за управување со моторно возило во сообра-
ќајот на пат, привремено ќе му се одземе возачката 
дозвола и ќе биде упатен на повторна проверка. 

Члан 199 
Возачот на кој забраната на управување со мо-

торно возило МЈ' е запишана во возачката дозвола 
(член 195), возачот на кој возачката дозвола му е 
одземена врз основа на член 196 ст. 1 и 3 и член 198 
ст. 5 и 6 од овој закон, како и возачот на кој возач-
ката дозвола привремено му е одземена па самото 
несто врз основа на член 197 од овој закон, не смее 

во сообраќајот на пат да управува со моторно во-
зило за време на траењето на забраната, односно за 
времето за кое возачката дозвола му е одземена. 

Член .200 
Ако овластеното лице затекне возило, кое по-

. ради техничка неисправност ги загрозува или ги 
попречува другите учесници во сообраќајот, или то-
варот на него е неправилно сместен односно недо-
волно обезбеден, или со возилото без дозвола се пре-
везува товар чии димензии односно тежина ги пре-
чекоруваат најголемите дозволени димензии односно 
тежина или осно оптоварување, ќе му нареди на 
возачот да го прекине веднаш натамошниот сообра-

Ј ќа ј со возилото и да ја отстрани неисправноста или 
да го одвезе возилото до определено место каде што 
може. да ја отстрани неисправноста. 

Ако возачот не постапи по наредбата од став I 
на овој член, овластеното лице ќе го исклучи е • 
зилото од сообраќај. 

Член 201 
На технички преглед ќе се упати моторно 

или приклучно возило што е исклучено од сообра-
к а ј поради техничка неисправност на уредот за 
управување или На уредот за сопирање, возило кое 
во сообраќајна незгода е толку оштетено што-оп-
равдано може* да се заклучи дека на него се оште-
тени склоповите и уредите што се суштествени од 
гледиштето на безбедноста на сообраќајот, како и 
ако основано се Посомнева дека на возилото е не-
исправен уредот за спојување на влечното и при-
клучното возило. 

Член 202 
Возниот ред во линискиот сообраќај па пат мора 

да му одговара на минималното време на возење 
што на таа линија е потребно за безбеден сообраќај, 
со оглед на дозволените брзини, густината на соо-
браќајот на патот и состојбата и техничко-сообра-
ќајмите карактеристики на патот, вклучувајќи го и 
времето на доаѓање и на поаѓање од автобуските 
станици и стојалиштата. 

Органот надлежен за работите на контролата на 
линискиот сообраќај на пат може да го запре врше-
њето на сообраќајот на определена линија ако утвр-
ди дека со установениот возен ред не се исполнети 
условите од став 1 на овој член. 

Возните редови за превоз на лица во меѓурепуб-
личкиот и републичко-покраинскиот сообраќај на 
патиштата се усогласуваат и регистрираат во Општо-
то здружение на сообраќајот на Југославија, според 
постапката и на начинот што се утврдени со само-
управен општ акт во рамките на тоа здружение. 

Ако возните редови од став 3 на овој член не се 
усогласат во рок од шест месеци според постапката 
и на начинот што се утврдени во тој став, усогла-
сувањето ќе се изврши во сојузниот орган на упра-
вата надлежен за работите на сообраќајот и врските. 

IX. КАЗНЕНИ ОДРЕДБИ 

Член 203 
Со парична казна во износ од 20.000 до 150.009 

динари ќе се казни за стопански престап органи-
зација на здржрен труд. самоуправна интересна за-
едница или друго правно лице: 

1) ако произведува, одржува или поправа возила 
или пушта во промет возила, уреди и резервни де-
лови за возила спротивно на одредбите од член 6 
на овој заќон; 

2) ако не организира или трајно не врши кон-
трола над состојбата и одржувањето на јавните па-
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тшита или на објектите на нив, над поставувањето 
на 'сообраќајните знаци, како и над обезбедувањето 
услови за безбеден и непречен сообраќај на јавен 
пат (член 8 став 1); 

3) ако не организира или трајцо не врши кон-
трола над исполнувањето на пропишаните услови 
за работа на возачите, над техничката исправност 
на возилата и над исполнувањето на условите пред-
видени со други прописи од кои зависи безбедноста 
на сообраќајот на патиштата (член 8 став 2); 

$ ако подига објекти, уреди или постројки, сади 
садници или поставува предмети со кои се намалува 
прегледноста па јавен пат и на железничката пруга 
со која патот се вкрстува во исто-ниво. како и прег-
ледноста на раскрсница, или врши какви и да било 
дејства што би .можеле да го загрозуваат или по-
пречуваат сообраќајот на јавен пат или да го оште-
туваат . јавниот пат и објектите на него (член 21 
став 1); 

5) ако веднаш не преземе мерки за отстранува-
ње на пречките и за воспоставување на безбеден 
сообраќај во случаите од член 23 на овој закон; . 

6) ако нареди или дозволи неговото возило во 
сообраќајот на пат да се оптовари "над дозволената 
носивост или над дозволеното зено оптоварување 
или над најголемата дозволена тежина што ги доз-ѓ 

Болуваат особините на патот и силата на моторот 
(член 121 став 1); 

7) ако му нареди или му дозволи на возачот кој 
во организмот има алкохол или кој покажува знаци 
на алкохолно растројство да започне да управува 
со возило спротивно на одредбите од член 152 став 
3 на овој закон; 

8) ако не му обезбеди на возачот кој управува со 
автобус или со товарно моторно возило или со група 
возила чија најголема дозволена тежина надминува 
3.500 _кг| непрекинат десеточасовен одмор пред по-
че то котана неговиот работен ден (член 174 став 1); 

9) ако не обезбеди возачот кој управува со ав-
тобус, со товарно моторно возило или со група во-
зила чија најголема дозволена тежина надминува 20 
точи, кога во текот на 24 часа поминува повеќе од 
500 км, да се замени со друг возач најдоцна по 8 
часа на управување со возилото, односно по поми-
натите 500 км пат (член 175); 

10) ако во сообраќајот на пат употребува возило 
кое не ги исполнува пропишаните услови во поглед 
на димензиите, вкупната тежина и осното оптова-
рување, или нема исправни пропишани уреди за 
управување, уреди за сопирање, уреди за спојување 
на влечното и приклучното возило, тахограф и пнев-
матици (член 177 став 1); 

11) ако возниот ред според кој врши линиски 
сообраќај на пат не им одговара на условите утвр-
дени во член 202 став 1 од овој закон; 

12) ако продолжи да врши сообраќај на линија 
на која собраќајо"г е запрен според одредбата од член 
202 став 2 4 на овој закон. 

Одговорното лице во организацијата на здружен 
труд, во самоуправната интересна заедница или во 
друго,правно лице ќе се казни за стопанскиот пре-
стап од став 1 на овој член со парична казна во из-
нос од 2.000 до 20.000 динари. 

Член 204 
Со паричка казна од 5.000 до 50.000 динари ќе 

се казни за прекршок организацијата на здружен 
труд. самоуправна интересна заедница или друго 
правно лице: 

1) ако пред почетокот на работите на јавен пат 
не го обезбеди местото на кое се изведуваат рабо-
тите, или ако за времешна траењето на работите не 
организира безбеден сообраќај на местото на изведу-
вањето на работите, или ако по завршувањето на 
работите не^ ги отстрани од јавниот пат остатоците 
од материјал, средствата за работа, сообраќајните 
Знаци, браниците и другите предмети (член 22); 

2) ако нареди со негово' возило на моторен погон 
да се влече приклучно возило спротивно на одред-
бите од член 79 на овој закон; 

3) ако во поглед на обележувањето на јавните 
патишта со сообраќајки знаци не постапи според 
одредбите од член 124 ст. 1 и 2 на овој закон; 

4) ако на јавен пат надвор од населба со совре-
мен коло Е оз за сообраќај во обете насоки, на кој 
постојат само две сообраќајни ленти, не ги одвои тие 
ленти со соодветна надолжна линија на коловозот 
(член 137 став 2); 

5) ако не постави соодветни сообраќајни знаци 
пред преминот на пат преку железничка пруга во 
ниво (член 138 став 1); 

6) ако не постави уред за давање светлосни зна-
ци или }ред за давање звучни знаци на премин на 
пат преку железничка пруга во исто ниво, во слу-
чаите од член 143 на овој закон; 

7) ако не го обележи делот од патот на кој се 
изведуваат работи или ако на тој дел од патот не 

- ги обезбеди учесниците во сообраќајот на начинот 
пропишан во член 144 ст. 1 и 2 од овој закон; 

8) ако нареди со возилото да управува возачот 
за кој може да се заклучи дека поради замор, болест, 
тешка психичка состојба или употреба на опојни 
средства не ќе биде во состојба сигурно да управува 
со возилото (член 151); 

9) ако нареди или дозволи со автобус или со 
товарно моторно возило или со група возила, чија 
најголема дозволена тежина надминува 3.500 кг, во-
зач да управува непрекинато подолго од 5 часа (член 
173 став 1): - . 

10) ако спротивно на одредбите од член* 179 ст. 
1 и 2 на овој закон пушти во промет моторно или 
приклучно возило или нивни резервни делови што 
се суштествени од гледиштето на безбедноста на соо-
браќајот; 

11) ако му нареди или му дозволи на возач на 
кој му. е забрането управување со моторно возило 
или на кој му е одземена возачката дозвола да упра-
вува со моторно возило во сообраќајот на пат за 
време на траењето на забраната односно за времето 
за кое му е одземена возачката дозвола (член 199); 

12) ако нареди или дозволи во сообраќајот на 
пат да учествува моторно или приклучно возило што 
е упатено на технички.преглед а не е подложено на 
тој преглед (член 201). 

За прекршокот од став 1 на овој член ќе се каз-
ни со парична казна од 1.000 до 5.000 динари и од-
говорното лице во организацијата на здружен труд, 
во самоуправната интересна заедница или во друго 
правно лице. 

Со парична казна од 1.000 до 5.000 динари ќе 
се казни за прекршокот од став 1 на овој член и 
одговорното лице во органот на општествено-поли-
тичката заедница или во друг државен орган. 

Член 205 ; 

Со парична казна од 3.000 до 30.000 динари ќе 
.се казни за прекршок организација на здружен 
труд, самоуправна интересна заедница или Друго 
правно лице: 

И ако остави на пат оштетиш возила, предмети 
или материи што можат да ја попречуваат или да ја 
загрозат безбедноста на сообраќајот (член 28 
став 1); 
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2) ако нареди или дозволи вр сообраќајот иа пат 
да учествува возило за превоз на деца што не е 
обележано со посебен знак (член 32 став 5): 
' 3) а ио на свои моторни 1л приклучни возила не 

ја стави пропишаната ознака за најголемата дозво-
лена брзина на движење за тие возила (член 43 
став 3); 

4) ако нареди ити дозволи со негово возило да 
се превезува товар што не е распореден или при-
цврстен на начинот определен во член 121 став 2 
од ОВОЈ залон; 

5/ ако нареди со негово возило да се превезува 
товар спротивно на одредбите од член 122 на овој 
закон; 

0) ако не обезбеди товарот на возилото што се 
ПРЕВЕЗУВА ноќе, како и дење БО случај на намалена 
видливост, да биде означен на начинот утврден во 
член 123 од озој закон; 

7) ако не постави ити не ги одржува сообраќај-
ните знаци па патот така што да бидат лесно уочли-
ва дење и ноќе, ити ако не ги отстрани, не ги до-
полни или не ги замени сообраќајните знаци што 
не одговараат на изменетите услови на сообраќајот 
на патот или на барањата на безбедноста (член 125); 

8) ако на јавен пат постави табли, знаци, светла, 
столбови или други слични предмети со кои се за-
солнува ити се намалува видливоста на поставе-^ 
ните сообраќајни знаци, или кои со својата форма, 
боја, изглед или со местото на .поставувањето под-
р а ж а в а ^ или личат на некој сообраќаен знак, или 
ги заслепуваат учесниците во сообраќајот, или го 
Одвраќаат нивното внимание во-мера што може да 
биде опасна за безбедноста на сообраќајот (член 127); 

9) ако на автопатот, на патот резервиран за соо-
браќа.] на моторни возила, на магистралниот,, регио-
налниот и локалниот пат, знаците за опасност и зна-
ците за изречни наредби не ги предачка со рефлек-
тирачки материи или не ги- осветли со сопствен из-
вор на светлога (член 129); 

10) ако рабовите на коловозот на делот од патот 
низ тунел, како и врвовите на пешачките острови, 
на островите за насочување на сообраќајот и други 
објекти на коловозот, што ноќе не се доволно освет-
лени, не ги обележи ма начинот пропишан во член 
135 ст. 2 и 3 на овој закон; 

11) ако постапи спротивно на одредбите од член 
142 па оној закон; 

12) ако при изведувањето работи на патот по-
стави браници што не сз обо е ни односно осветлени 
на начинот пропишан во ччен 144 став 3 од овој 
закон; 

13) ако моторното возило на кое се врши оспо-
собување на кандидатите за возачи не го обележи 
со по. сопи таблички (член 155); 

14) ако не го води ити неуредно го води регис-
тарот на издадените меѓународни возачки дозволи 
(член 107 став 2 ;̂ 

15) ако нареди или дозволи во сообраќајот на 
патот да се употребува возило кое нема' пропишана. 
опрема или исправни пропишани уреди, освен уре-
дите за управување, уредите за сопирање, уредите 
за спојување на влечното и приклучното возило, та-
хографа! и пнезматиците (член 177 став 1); 

16) ако народи или дозволи негови нерегистри-
рани мотовни или приклучни возила да учествуваат 
во сообраќајот на патот (член 189 став 1); 

17) ако нареди или дозволи негови моторни иии 
приклучни возила да учествуваат во сообраќајот на 
патот без пробни' таблички иди по истекот на вре-
мето на важењето на пробните таблички (член 130 
став 2 точка 2 и ет^в 3); 

!Г>) ако нареди и пи дозволи во сообраќајот на 
патот да учеств^гва негово моторно или при-
клучно ооо!\ то по истекот на вр лм~то па важењето 
на сообраќајната дозвола (член 136 став 1); 

19) ако нареди или дозволи негово моторно или 
приклучно возило, што било привремено регистрира-
но да учествува во сообраќајот на патот по истекот 
па времето на важењето на привремената регистра-
ција (член 190 став 3). -

За прекршокот од став 1 на овој член ќе се каз-
ни со парична казна.од 400 до 2.000 динари и одго-
ворното липе во организацијата на здружен труд, 
во самоуправната интересна заедница или во друго 
правно лице. 
- Со парична казна од 400 до 2.000 динари ќе се 

казни за прекршокот - од став 1 на-овој член и ОД-
ГОВОРНОТО лице во органот на општествено-политич-
ка та заедница или во друг државен орган. 

Член 206 
Со парична казна од 5.000 до 50.000 динари ќе 

казни за прекршок лицето кое, како'превозник: 
самостојното вршење на дејност со личен труд со 

сродства во сопственост на граѓани во тоа својство 
лично управува со своето возило, како и кога ќе му 
го довери своето возило на друго лице "на упра-
вување: 

1) ако остави на патот оштетено возило, пред-
мети или материи што можат да ја попречуваат ити 
загрозат безбедноста на сообраќајот (член 28 став1); 

2) ако со возило на моторен погон влече при-
клучно возило спротивно на одредбите од член 79 
па овој закон; 

3) ако со возило превезува товар спротивно на 
одредбите од член 121 на овој закон; 

4) ако со возило превезува товар спротивно на 
одредбите од член 122 на овој закон; 

5) ако ноќе или дење во случај на намалена 
видливост, нај издадените точки на товарот што го 
превезува со возилото не ги означи на начинот утвр-
ден во член 123 од овој закон; 

6) ако со автобус, со товарно моторно возило 
или со група возила, чијашто најголема дозволена 
тежина надминува 3.500 ^^непрекинато управува 
подолго од 5 часа (член 173 став 1); 

7) ако во сообраќајот на патот употребува мо-
торно или приклучно возило кое не ги исполнува 
пропишаните услови во поглед на димензиите, вкуп-
ната тежина или .осното оптоварување, или кое ги 
нема исправни пропишаните уреди за управување, 
уреди за сопирање, уреди за спојување на влечното 
и па приклучното возило, тахограср и пневматици 
(член 177 став 1); 

8» ако во сообраќајот на патот употребува нере-
гистрирано моторно или приклучно возило (член 180 
став X); 

9) ако во сообраќајот на патот згпотребува во-
зило по истекот на времето на важењето на сообра-
ќајната дозвола, издадена за тоа возило (член 186 
став 1); 

10) ако во сообраќајот на патот управува со во-
зило за време додека му е забрането управувањето 
со моторно возило или додека му е одземена возач-
ката дозвола (член 199); 

11) ако во сообраќајот на патот учествува со мо-
торно иди со приклучно возило што е упатено на 
технички преглед, а не е подложено на тој преглед 
(член 201). 

Ако со прекршокот од став ! на овој член е пред-
извикана непосредна опасност за Друг учесник во 
сообраќајот или сообраќајна незгода, сторителот ќе 
се казми со парична казна од 8.000 до 80.000 динари 
или со казна затвор во траење до 60 дена. 

За прекршокот од став 1 на овој член што е сто-
рен од материјална заинтересираност, на сторителот 
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коже да му се изрече, покрај паричната казна, и 
казна затвор во траење до 30 дена. 

Член 207 
Со парична казна од 5.000 до 50.000 динари ќе се 

' к а з н и за прекршок лицето кое во самостојното вр-
шење на занаетчиска дејност со личен труд со сред-
ства во сопственост на граѓаните произведува, од-
ржува или поправа возила, уреди и резервни делови 
спротивно на пропишаните услови неопходни за без-' 
бедно учествување на возилата во сообраќајот на 
патиштата (член 6). 

АКО СО прекршокот од став 1 на овој член е 
предизвикана непосредна опасност за друг учесник 
во сообраќајот или сообраќајна незгода, сторителот 
Ќе се казни со парична казна во износ од 10.000 до 
100.000 динари или со казна затвор во траење до 
60 дена. 

За прекршокот од став 1 на овој член што е 
сторен од материјална заинтересираност, на стори-
телот може да му се изрече, покрај паричната казна, 
и казна затвор во траење до 30 дена. 

Член 208 
Со парична казна од 800 до 4.000 динари или со 

казна затвор до 60 дона ке се казни за прекршок: 
1) лице кое на јавен пат подига објекти, уреди 

или постројки, сади садници или поставува предме-
ти со кои се намалува прегледноста Ега патот, на , 

. железничката пруга или на раскрсницата, или врши 
какви и да било дејствија што би можеле да го за-
грозуваат или попречуваат сообраќајот на јавен пат 
или да то оштетуваат јавниот пат и објективе на 
него, подига и поставува споменици, реклами, кра ј -
патии и други спомен-знаци, продава разни произ-
води и ел. (член 21); 

2) возач кој не ќе го сопре возилото кога ќе 
наиде на возило со кое се превезуваат деца, кога тоа 
возило е запрено на коловозот заради влегување или 
излегување на децата (член 32 став 4); 

- 3; возач кој на патот на кој коловозните ленти 
физички се одвоени една од друга се движи по ко-
ловозната лента наменета за сообраќај на возилата 
од спротивната насока (член 42 став 3); 

4) возач кој на пат во населба со возилото се 
движи со брзина што е за повеќе од 50 км на час 
поголема од дозволената брзина (член 46 ст. 1 и 2 
и член 48 ст. 1 и 2); 

5) возач кој во поглед на пропуштањето на во-
зилата ќе постапи спротивно на одредбите од член 
50 па овој закон; 

6) возач кој на место на кое сообраќајот е регу-
лиран со светлосни сообраќајни знаци не ќе го сопре 
возилото на знак на црвено светло (член 52 став 1); 

7) возач кој врши недозволено престигнување 
од десната страна (член 59 став 1); 

8) возач кој од левата страна престигнува вози-
ло кое на коловозот зазело таква положба и чијшто 
возач дава таков знак што да може со сигурност да 
се заклучи дека тоа возило скршнува налево (член 
59 став 2); 

9) возач ко ј од левата страна престигнува во-
зило кое се движи по шини поставени на средината 
на коловозот или ако го престигнува од десната стра-
на кога помеѓу тоа возило и десниот раб на коло-
возот нема собраќај на лента (член 59 став 3); 

10) возач на возило што се престигнува ако ја 
зголемува брзината на движењето, на своето возило 
за време додека другото возило го престигнува (чле*1 
61 став 2); 

11) возач кој ќе започне престигнување на за -
прена колона возила или на колона на возила во 
движење (член 62 став 1 точка 1); 

12) возач кој ќе започне престигнување Или оби-
колување кога.возачот на возилото што се движи 
зад него го започнал престигнувањето (член 62 став 
1 точка 2); 

13) возач кој ќе започне престигнување кога 
возачот на возилото што на истата сообраќајна лен-
та се движи пред него дал знак дека е со камера 
да изврши престигнување или обиколување (член 
62 став 1 точка 3); ' 

14) врзач кој ќе започне престигнување кога 
сообраќајната лента по која е со намера тоа да го 
стори не е слободна на доволно растојание и со тоа 
ќе го загрози или го попречува ' сообраќајот, од 
спротивната насока (член 62 став 1 точка 4); 

15) возач кој ќе започне престигнување или 
обиколување на сообраќајната лента што е наменета 
за движење на возила од спротивната насока, ако 
по извршеното престигнување или обиколување не 
може без попречување или загрозување на* другите 
учесници во сообраќајот повторно да заземе по-
ложба на сообраќајната лента по која се движел 
пред започнувањето на престигнувањето или оби-
к о л у в а њ е ^ (член 62 став 1 точка 5); 

16) возач кој врши престигнување на сообра-
ќајна лента што е наменета за сообраќај од спро-
тивната насока пред врвот на превалец на патот или 
во кривина каде што прегледноста е недоволна 
(член 64); 

17) возач кој престигнува друго возило спротив-
но на одредбите од член 65 на ОБОЈ закон; 

18) возач кој престигнува возило што застанало 
пред обележан пешачки, премин заради пропушта-
ње на пешаци (член бб); 

ѓ 19) возач кој не ќе го сопре возилото пред обе-
лежан п е ш а ч к а премин кога со дадениот знак му 
е забрането поминувањето (член 105 став 1); 

20) возач или терѓач па добиток .кој не ќе се зап-
ере пред преминот на патот преку железничка пруга 
во ниво, ако уредот за затворање е спуштен или 
ако тој уред веќе почнал да се спушта или ако се 
даваат светлосни или звучни знаци на предупре-
дување дека тој уред ќе почне да се спушта одно-
сно дека по пругата наидува воз (член 108); 

21) возач или терач на добиток кој не ќе се за-
пре пред премин на патот преку железничка пруга 
во ниво на кој се поставени светлосни сообраќајни 
знаци, кога ќе се појави црвено трепкаво или црве-
но непрекинато светло (член 109 став 1); 

22) возач кој управува со возило под дејство на 
дроги (член 151); 

23) возач кој управува или ќе почне да упра-
вува со возило во сообраќајот на патот спротивно 
на одредбите од член 152 на овој закон; 

24) возач кој во сообраќајот на патот управува 
со моторно возило пред стекнувањето право на уп-
равување со моторно возило (член 157); 

25) возач кој во сообраќајот на патот управува 
со возило кое нема исправни пропишани уреди за 
управување, уреди за сопирање, уреди за спојување 
на влечното и приклучното возило, тахограф и 
пневматици (член 177 став 1); „ 

26) возач кој ќе одбие да се подложи на испи-
тување со помош на соодветни средства и апарати 
или на стручен преглед заради проверување дали 
има алкохол во организмот или дали покажува зна-
ци на алкохолна растроеност, односно дали се 'нао-
ѓа под дејство на дроги или на психоактивни леко-
ви (член 194 ст. 1 и 2); 

27) возач кој во сообраќајот на патот управува 
со возилр за време на траењето на забраната на уп-
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равување со моторно возило која е запишана р.о 
неговата возачка дозвола или за време за кое во-
зачката дозвола привремено му е одземена на са-
мово место {члоп 199). 

За прекршоците од точ. 3, 4. 15, 16, 18, 19, 22, 23, 
26 и 27 став 1 на ово.] член. на возачот кон казната 
ќе му се изрече и заштитна мер::а забрана на уп-
равување со моторно возило во траење од 3 месеца 
до една година, л и за другите прекршоци од тој 
став таа ме^ка може да се изрече во исто траење. 

За прекршокот од став 1 на озој член со кој е 
предизвикана непосредна опасност за друг учесник 
во сообраќајот или е предизвикана сообраќајна 
незгода, сторителот ќе се казни со парична казна од 
1.000 до' 5 ООО динари или со казна затвор од 30 до 
60 дена, а на возачот кон казната ќе му се изрече 
и забрана на управз^вањѕ со моторно возило во тра-
ење од 3 месеца до една година. 

Член 209 
Со парична казна од 500 до 3.000 динари или со 

казна затвор до 30 дена ќе се казни за прекршок: 
1) лице кое на патот ќе остави оштетено вози-

ло, предмети или материи што можат да ја попре-
чуваат или загрозат безбедноста на сообраќајот 
(член 28 став 1); 

2) возач кој од коловозот не ќе ги отстрани 
предметите што од возилото ќе паднат На патот и 
предметите што при сопирањето на возилото ги ос-
тавил на патот (член 28, став 2); 

3) возач кој со ненамалена брзина се движи 
покрај возила за јавен превоз на патници или по-
крај автобус со кој се врши превоз за сопствени 
потреби, сопрен на стојалиштето, и со тоа ќе ги заг-
рози лицата што во тоа возило влегуваат или изле-
гуваат од него (член 32 став 1); 

4) возач кој не ќе го сопре своето возило зад 
возилото за јавен превоз на патници или зад авто-
бус со КОЈ се врши превоз за сопствени потреби, со-
прен на стојалиштето, кога липата мораат да пре-
минат преку сообраќајната лента по .која се движи 
неговото возило (член 32 став 3); 

5) лице кое се превезува со возило ако на кој 
и да дило начин го попречува возачот во управува-
њето со возилото или ако влијае врз него да упра-
вува со возилото на начин со кој се намалува без-
бедноста на сообраќајот (член 34); 

6) возач кој е со намера на патот* да изврши 
некое дејствие со возилото ако претходно не се 
уверил дека тоа може да го стори без опасност за 
другите учесници во сообраќајот или за имотот 
(член 38); 

7) возач кој не се движи по десната страна на 
коловозот во правецот на движењето (член 41 став 
1) или кој возилото во движење го држи спротивно 
на одредбите од член 41 став 2 на овој закон; 

8) возач кој на патот, со коловоз за сообраќај на 
возила во обете насоки, на кој постојат најмалку 
четири сообраќајни ленти, преминува со возилото 
на коловозната лента намената за сообраќај на во-
зилата од спротивна насока (член 42 став 1); 

9) возач кој на патот со коловоз за сообраќај 
во обете насоки, на кој постојат трн сообраќајни 
ленти, се движи по сообраќајната лента што се 
наоѓа до ле- ;от раб на патот во правецот на дви-
жењето на возилото (член 42 став 2); 

10) возач КОЈ брзината на движењето на своето 
возило не ја приспособи кон особините и состојба-
та на патот и кон другите сообраќајни услови така 
што возилото не може навреме да го запре пред 
пречката што под дадените услови може да ја пред-
види (член 45 став 1); 

11) возач кој на патот во нагодба се движи со 
возилото со брзина што е над 30 до 50 км на час 

поголема од дозволената брзина, односно возач кој 
со возило на патот надвор од населба се движи со 
брзина што е над 50 «м на час поголема од дозво-
лената брзина (член 46 и член 43 ст. 1 и 2); 

12) возач кој врши престигнување или обико-
лување кога. со оглед на карактеристиките на патот 
и на постојните околности на патот и во сообраќајот 
или на техничките особини на возилото, ги загро-
зува другите учесници во сообраќајот (член 58 став 
2); 

13; возач кој пред да го напушти возилото не 
ќе ги преземе сите мерки со кои се спречува тоа 
самото да појде од местото на кое е оставено (член 
77); 

14) возач кој со возилото ќе пресече колона де-
ца, војници, погребна поворка или друга организи-
рана поворка на граѓани која се движи по колово-
зот (член 78); 

15) возач на возило на моторен погон кој при 
влечење на приклучно возило ќе постапи спротив-
но на одредбите од член 79 на овој закон; 

16) возач кој ќе постапи спротивно на одредби-
те од член 83 на овој закон; 

17) пешак, односно водич или терач на добиток 
кој^ќе постапи спротивно на одредбите од член 85 
став 1 на овој закон; 

18) терач на добиток кој не го контролира до-
битокот што се движи по патот (член 97 став 1)*, 

19) возач кој во однос на пешакот кој стапил 
или кој стапува на обелелсан пешачки премин, по-
стапува спротивно на одредбите од член 105 ст. 2 и 
3 на овој закон; 

20) возач кој со возилото се приближува кон 
премин на патот преку железничка пруга во ниво 
на начин спротивен на одредбите од член 107 на 
овој закон; 

21) учесник во сообраќајот кој при преминува-
њето преку железничка пруга во ниво ќе постапи 
спротивно на одредбите од член 109 на овој закон; 

22) пешак, терач на добиток и возач на возило 
што не се смета за моторно возило, или возач на мо-
торно возило кое не може да развие брзина од нај -
малку 40 км на час, ако се движи по автопатот или 
по патот резервиран за сообраќај на моторни возила 
(член НО ст. 1 и. 2 и член 116); 

23) возач на моторно возило што влече друго 
моторно возило ако постапи спротивно на одред-
бите од член 112 став 1 и од член 116 на овој закон; 

24) возач или пешак кој во однос на возилата 
под придружба ќе постапи спротивно на одредбите 
од член 119 на овој закон; 

25) возач или пешак кој во однос на возилата 
со право на првенство на минување ќе постапи сп-
ротивно на одредбите од член 120 на овој закон; 

26) возач кој со возилото превезува товар со кој 
се загрозува безбедноста на учесниците во сообра-
ќајот ИЛ11 им нанесува штета на патот или на објек-
тите на патот (член 121 став 2 точка 1); 

27) лице кое ќе постапи спротивно на одредби-
те од член 127 на овој закону 

28) возач кој со возилото се движи по сообра-
ќајна лента на која со светлосен сообраќајон знак е 
обележено дека е забранет сообраќајот во насоката 
во која се движи (член 133 став 1); 

29) учесник во сообраќајот кој не ќе постапи 
по барањето изразено со помош на знак или( по на-
редбата на овластеното лице (член 145 став 1); 

30), лице кое учествувало во сообраќајна незго-
да ако постапи спротивно на одредбите од член 143 
став 1 на овој закон; 
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31) возач кој управува со моторно возило ед 
онаа категорија која не е назначена ЕО неговата 
возачка дозвола (член 160 став 2); 

32) возач кој ќе постапи е ир е п : Е по на одред-
бите од член 165 став 1 на овој закон; 

33) сопственик на возило кој СЕоето^ззнло ќе 
го даде да го управува лицето ед иле?/ 1G3 став 2 
на овој закон; I ; 

34) возач кој со товарно моторно БОЗАЛО'чијаш-
то најголема дозволена тежина надминува 3 . 5 0 0 кг 
или со автобус управува непрекинато ползелio сд 
5 часа (член 173 став 1); 

35) возач кој управува со товарно моторно во-
зило чијашто најголема дозволена тежина н а м и -
НУВА 3 . 5 0 0 кг или го автобус подолго од 3 часа БО 
текст на 24 часа (член 173 став 4); 

36) возач ке ј во сообраќајот на патот управува 
со моторно или со приклучно везило кое не е ре-
гистрирано (член 180 став 1); 

37) возач кој БО сообраќајот на патот управува 
со моторно или со приклучно возило кое не е озна-
чено со пробни таблички или ако на пробните таб-
лички им изминал рокот на употреба (член 1£0 став 
2 точка 2 и став 3); 

38) возач кој во сообраќајот на патот управува 
со моторно или со приклучно возило по истекот на 
времето на важењето на сообраќајката дозвола 
(член 186 став 1); 

39) возач на моторно возило што е привремено 
регистрирано ако со тоа возило управува по исте-
кот на рокот на важењето на привремената реги-
страција (член 180 став 3); 

Ако со прекршокот од став 1 на овој член е 
предизвикана непосредна опасност за друг учесник 
во сообраќајот или е предизвикана сообраќај ма 
незгода, сторителот на прекршокот ќе се казни со 
парична казна од 800 до 4.CG0 динари или со казна 
затвор до 60 дека. 

За прекршокот од став 1 на овој член, ако сто-
рителот на прекршокот е возач на моторно возило, 
а со прекршокот е предизвикана опасност за друг 
учесник БО сообраќајот или е предизвикана сообра-
ќа јна незгода, може да се изрече заштитна перка 
забрана на управување со моторно возило ЕО трае-
ње од 30 дена до шест месеци. 

Член 210 
Со парична казна од 500 динари ќе се казни 

на самото место за прекршок: 
1) возач кој со возило на патот ЕО населба се 

движи со брзина што е над 10 до 30 км на час по-
голема од дозволената брзина, односно возач кој 
со возило на патот надвор од населба се движи со 
брзина што е над 30 до 50 км на час поголема од 
дозволената брзина (член 46 и член 48 ст. 1 и 2); 

2) возач кој врши обиколување спротивно на 
одредбите од член 57 на овој закон; 

3) возач кој Ео случат от од член 61 став 3 на 
овој закон не ќе го помести своето возило кон дес-
ниот раб на коловозот, односно не ќе го запре во-
зилото на погодно место; 

4) возач кој со свое исаило ноќе влече возило 
на моторен поѕон спротивно на одредбите од член 
81 на овој закон; 

5) Еозач на везило на моторен погон ко1 во по-
глед на употребата на соборените светла ќе пос-
тапи спротивно на одредбите од член 86 ст. 2 и 3. на 
овој закон; 

^ 6 ) возач на ЕОЗИЛО на моторен погон кој по ма-
гла не ги употребува пропишаните светла или ако 
светлата за магла ги употребува на начин спроти-
вен на одредбите од член 88 на овој закон; 

7) везач моторно возило кој ќе го запре во-
зилото иа автопатот или на автопатот врши полу-
кружно свртување со возилото од едната' насока 
на сообраќајот во спротивната или движења нана-
зад (член 111 ст. 1 и 3); 

8) Еозач на тон арно моторно БОЗИ ло кој ќе по-
стани спротивно на одредбата од член 114 на овој 
закон; 

9) возач кој на патот низ тунел со возилото 
ги изведува дејствијата чиешто изведување во ту-
нел е забрането (член 117); 

10) возач кој управува со возило што е опто-
варено спротивно на одредбата од член 121 став 1 
н а ОВОЈ ЗЕ к о н ; 

. 11) Есзач кој постапува спротивно па одредбата 
од член 174 ст:;в 2 на овој закон. 

Ако со прекршокот од став 1 на овој член е 
предизвикана непосредна опасност за аруг учесник 
во сообраќајот или е предизвикана е : . Г о а ќ а ш а нез-
года, с т о ^ т е л о т ќе се казни со парична казна од 
£00 до 4.ЅШ динари или со казна затвор до 60 дена. 

За прекршокот од став 1 на овој член со кој 
е предизвикана непосредна опасност за друг учес-
ник во сообраќајот или е предизвикана сообраќај-
на незгода може на возачот да му се изрече заш-
титна мерка забрана на управување со моторно во-
зило во траење од 30 дена до 6 месеци. 

Член 211 
Со парична казна од ЗОО динари ќе се казни на 

самото место за прекршок: 
1) возач кој управува со возило за превоз на де-

на кое ке е обележано со посебен знак (член 32 став 
5); 

2) возач кој не ќе овозможи вкл.учуЕање во соо-
браќај на возило за јавен трагски превоз на пат-
ници илп на посебно обележено возило за превоз 
на деца, кога тие возила излегуваат од стојалиш-
тето (член 33 став 1); 

3) возач на ЕОЗИЛО за јавен градски превоз на 
патници, како и возач на посебно обележано вози-
ло за превоз на деца. кој при вклучувањето во соо-
браќајот од стојалиштето ќе постапи спротивно, на 
одредбата од член 33 став 2 иа сво} закон; 

4) возач чиешто возило, спротивно на одред-
бите од член 37 став 1 на овој закоп, има на пред-
ната страна светлосни, светлосно-сигнални и р е ф -
лектирачки уреди т и материи што даваат светли-
на со црвена боја. а на задната страна, кои даваат 
светлина со бела боја; 

5) возач кој го менува начинот на управување-
то со возилото со нагло намалување на брзината на 
движењето на возилото (член 44 став 1); 

6) возач кој при позначително намалување на 
брзината на движењето на возилото ќе постапи 
спротивно на одредбата од член 44 став 2 на овој 
закон; 

7) ЕОЗЕЧ кој во сообраќајот на патот управува 
со возило на кое ја нема пропишаната ознака 
најголемата дозволена брзина за тоа возило (член 
43 став 3); 

8) возач кој се доближува до раскрсница со 
таква брзина што да не може да се запре и да ги 
пропушти возилата што на раскрсница имаат првен-
ство на менување (член 51 став 2); 

9) возач кој при поминувањето низ раскрсница 
ќе постапи спротивно на одредбата од член 51 став 
3 на свој закон; 

10) возач кој на раскрсница ќе изврши со во-
зилото свртување во прпрецот означен со зелена 
светлеи4^трелка и притоа го попречува сообраќајот 
на возилата што се движат по патот на кој влегува, 
или не ќе т и пропушти пешаците кои преминуваат 
преку коловозот (член 53 став 1); 
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11) возач кој со возилото не се движи во задол-
жителниот правец означен со зелено светло во ф о р -
ма на зелена светлечка стрелка (член 53 став 2); 

12) возач кому со светлосен сообраќаен знак му 
е дозволено влегување во раскрсницата, ако со во-
зилото влезе во раскрсницата иако густината на 
сообраќајот е таква што мора да се запре на раскр-
сницата и на тој начин да го попречува или оне-
возможува сообраќајот на другите возила што 
доаѓаат од бочните коловози (член 55); 

13) возач кој во случајот од член 61 став 1 на 
овој закон не ќе- го помести своето возило кон дес-
ниот раб на коловозот; 

14) возач кој при престигнувањето не го д р ж и 
своето возило на потребното растојание од возило-
то што го престигнува (член 62 став 2); 

15) возач кој со возилото престигнува друго во-
зило кое се доближува кон обележан пешачки пре-
мин или кое преминува пешачки премин (член бб); 

16) возач кој ќе го запре или паркира своето во-
зило спротивно н а одредбите од член 74 на овој 
закон; 

17) возач кој возилото запрено на коловозот не 
ќе го обележи со посебен знак на начинот пропи-
шан во член 76 од овој закон; 

13) возач на возило на моторен потоп кој упо-
требува светла за означување на возилото спротив-
но на одредбите од член 87 на овој закон; 

19) возач на возило на моторен погон чијашто 
најголема дозволена тежина надминува 3.500 кг 
или должината му е поголема од 7 м, ако не го др-
ж и своето возило на прописна оддалеченост од ис-
тото такво возило пред себе (член 90 став 1); 

20) возач на запрежно возило кој не управува 
со запрежното возило што се движи по патот или 
ко ј запрежното возило ќе го остави на патот без 
надзор (член 96); 

21) возач кој го попречува поминувањето на 
пешаците кои стапиле на обележан пешачки пре-
мин на кој сообраќајот е регулиран со светлосни 
сообраќајни знаци или со знаци што ги дава овлас-
тено лице, а на кои на таквиот премин им е дозво-
лено поминување (член 105 став 1); 

22) возач на моторно возило кој при влечење 
на друго моторно возило по автопатот ќе постапи 
спротивно на одредбата од член 112 став 2 на овој 
закон; 

23) возач на моторно возило кој на автопатот 
не се движи по крајната десна сообраќајна лента 
кога таа лента не е затрупана со возила во колона 
(член ИЗ став 1); 

24) возач на моторно возило ко ј при вклучува-
њето односно при исклучувањето од автопатот ќе 
постапи спротивно на одредбите од член 115 на 
овој закон; 

25) возач на моторно возило кој на патот ре-
зервиран за сообраќај на моторни возила ќ« поста-
пи спротивно на одредбите од член 111 ст. 1 и 3, 
член 112 став 2 и чл. 114 и 115 на овој закон (член 
116): 

26) возач кој ќе го оптовари возилото со кое 
управува спротивно на одредбите од член 121 став 
2 точ. 2 до 5 на овој закон; . 

27) возач кој во поглед на сместувањето на то-
варот на возилото или во поглед на означувањето 
на товарот ќе постапи спротивно на одредбите од 
член 122 на овој закон; 

28) возач кој товарот на возилото ноќе, како и 
дење во случај на намалена видливост, не ќе го 
означи на начинот од член 123 на овој закон; 

29) учесник во сообраќај кој не се придржува 
кон ограничувањата, забраните или обврските из-
разени со помош на поставените сообраќајни зна-
ци, освен сообраќајните знаци за ограничувањето 
на брзината (член 124 став 4); 

30) возач на моторно и приклучно возило ре-
гистрирано ,во странска земја, ако нема важечка 
сообраќајнѕ^дозвола, регистарски таблички или ме-
ѓународна ознака на земјата н а регистрацијата спо-
ред одредбите од член 189 став 1 на овој закон. 

Ако со прекршокот од став 1 на овој член е 
предизвикана непосредна опасност за Друг учесник 
во сообраќајот или е предизвикана сообраќајна 
незгода, сторителот ќе се казни со парична казна 
од 400 до 2.000 динари или со казна затвор до 40 
дена. 

За прекршокот од став 1 на овој член со кој е 
предизвикана непосредна опасност за друг учесник 
во сообраќајот или е предизвикана сообраќајна нез-
года, на возачот на моторно возило може да му се 
изрече и заштитната мерка забрана на управување 
со моторно возило во траење од 30 дена до три ме-
сеци. 

Член 212 
Со парична казна од 200 динари ќе се казни на 

самото место за прекршок. 
1) возач кој пред вршењето на определени де ј -

ствија со возилото не ќе ги извести за својата на-
мера другите учесници во сообраќајот (член 39); 

2) возач кој за движењето на своето возило 
користи пат односно коловоз или сообраќајна лен-
та односно патека што не е наменета за сообраќај 
на оној вид возила на кој му припаѓа возилото 
(член 40); 

3) возач кој при движење на возилото наназад 
ќе постапи спротивно на одредбите од член 43 на 
овој закон; 

4) возач кој ќе ја намали брзината на движе-
њето на возилото до таа мера што со своето возило 
да му причинува пречки на нормалното одвивање 
на сообраќајот (член 45 став 2); 

5) возач кој со возило на пат во населба се 
движи со брзина која е до 10 км на час поголема 
од дозволената брзина, односно возач кој со вози-
ло на пат надвор од населба се движи со брзина 
која е над 10 до 30 км на час поголема од дозволе-
ната брзина (член 46 и член 48 ст. 1 и 2); 

6) возач кој при свртувањето ќе постапи спро-
тивено на одредбите од член 49 ст. 1 и 2 на овој 
закон; 

7) возач ко ј при напуштање на раскрсница во 
случајот од член 54 на овој закон не ги пропушти 
сите учесници во сообраќајот што се движат во 
правецот во кој сообраќајот е отворен; 

8) возач кој престигнувањето го врши спротив-
но на одредбите од член 56 на овој закон; 

9) возач кој обиколување™ го врши спротивно 
на одредбите од член 60 став 1 на овој закон; 

10) возач кој по извршеното престигнување 
или обиколување со возилото не ќе заземе повтор-
но положба на сообраќајната лента по која дото-
гаш се движел (член 63); 

11) возач кој при запирање или паркирање на 
возилото не ќе постапи според одредбите од член 
71 на овој закон; 

12) возач кој ќе го паркира возилото спротивно 
на одредбите од член 75 на овој за»хон: 

.13) возач на возило на моторен погон кој со 
свое возило влече друго возило спротивно на од-
редбите од член 80 на овој закон; . 

14) возач кој при влечење на возило на мото-
н погон не постапи на начинот пропишан во член 

82 од овој закон; 
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15) возач кој не го држи потребното растоја-
ние кога се движи зад друго возило (чдрн 89); 

16) возач на велосипед, на велосипед со мотор 
или мотоцикл кој ќе постапи спротивно на одред-
бите од член 93 на овој закон; 

17) возач на велосипед, на велосипед со мотор 
или на мотоцикл кој превезува други лица спро-
тивно на одредбите од член 94 на овој закон; 

18) возач на мотоцикл и лице кое се превезува 
на мотоцикл от ако во сообраќајот на пат не носат 
заштитен шлем за време на возењето (член 95); 

19) пешак кој на патот што има тротоар или 
друга површина определена за движење на пеша-
ци се движи по коловозот (член 99 став 1); 

20) пешак кој на обелел^аниот пешачки премин 
на кој сообраќајот на пешаците е регулиран со свет-
лосни сообраќајни знаци за пешаци не ќе постапи 
според тие знаци (член 103 став 1); 

21) возач кој при свртување со возило на бочен 
пат на чиј влез не постои обележан пешачки пре-
мии ќе постапи спротивно на одредбите од член 106 
на овој закон; 

22) пешак кој не ќе се запре пред премин на 
пат преку железничка пруга во ниво ако уредот за 
затворање на сообраќајот е спуштен, или ако тој 
уред веќе почнал да се спушта, или ако се даваат 
светлосни или звучни знаци што предупредуваат 
дека тој уред ќе почне да се спушта, односно дека 
кон преминот на пат преку железничка пруга се 
доближува воз (член 108); * 

23) пешак кој не ќе се запре пред премин на 
патот преку железничка пруга во ниво на кој се по-
ставени светлосни сообраќајни знаци, кога ќе се по-
јави црвено трепкаво светло или црвено непреки-
нато светло (член 109 став 1); 

24) возач кој не ќе го запре своето возило на 
посебната лента за присилно запирање на возила 
и не ќе ги преземе потребните мерки што побрзо 
да го отстрани од коловозот на автопатот или на па-
тот резервиран за сообраќај на моторни возила 
(член 111 став 2 и член 116); 

25) возач" кој во сообраќајот на пат управува со 
моторно возило, а на неговата возачка дозвола и ис-
текол рокот на важењето (член 149); 

26) инструктор кој на пат врши оспособување на 
кандидат за возач на моторно возило кое не е озна-
чено со посебни таблички (член 155 став 1); 

27) возач кој нема ка ј себе соодветна важечка 
возачка дозвола или не ја покаже по барање на ов-
ластеното лице (член 168 став 1); 

28) возач кој во сообраќајот на пат управува со 
возило кое нема исправни пропишани уреди и оп-
рема, освен убедите за управување, уредите за со-
пирање, уредите за спојување на влечното и при-
клучното возило., тахографот и пневматиците (член 
177 став 1); 

29) возач кој ка ј себе ја нема важечката пот-
врда за користење на пробни таблички или не ја 
покаже по барање на овластеното лице (член 180 
став 3); 

30) возач кој со моторно возило влече приколка 
која не својата задна страна нема регистарска таб-
личка со повтооен регистарски број на влечното во-
зило (член 185 став 3); 

31) возач кој ка ј себе ја нема важечката соо-
браќајна дозвола за возилото со кое управува или 
не ја покаже по барање на овластеното лице (член 
186 став 2); 

32) возач кој со моторно возило влече нерегис-
трирано странско приклучно возило кое на својата 

задна страна нема регистарска табличка со повторен 
регистарски број на влечното возило (член 189 
став 2): 

33) возач кој нема ка ј себе важечка потврда за 
привремена регистрација на возилото или не ја по-
каже цо барање на овластеното лице (член 191 
став 2) 

Ако со прекршокот од став 1 на овој член е 
предизвикана непосредна опасност за друг учесник 
во сообраќајот или е предизвикана сообраќајна не-
ЗЈОда, сторителот ќе се казни со парична казна од 
ЗОО до 1 500 динари или со казна затвор до 15 дена. 

За прекршокот од став 1 на овој член со кој е 
предизвикана непосредна опасност за друг учесник 
во сообраќајот или е предизвикана сообрзјќна нез-
года, против возачот на моторното возило може да 
се изрече и заштитна мерка забрана на управување 
со моторно возило во траење од 30 дена до два ме-
сеца. 

Член 213 
Со парична казна од 100 динари ќе се казни на 

самото место за прекршок: 
1) возач и лице кои за време на возењето во 

моторното возило не се врзат со сигурносните појаси 
(член 35); 

2) возач кој во патнички автомобил превезува 
дете спротивно на одредбата од член 36 на овој за-
кон; 

3) возач кој на пат надвор од населба со вози-
лото се движи со брзина која е до 10 км па час по-
голема од дозволената брзина (член 46 ст. 3 и 4 
и член 4о ст. 1 и 2); 

4) иозач кој при давање звучни знаци за преду-
предување ќе постапи спротивно на одредбите од 
член СВ на овој закон; 

5) возач кој ќе го запре или паркира возилото 
спротивно на одредбите од член 72 на овој закон; 

6) лице кое н ј запрено или на паркирано возило 
а отвораат вратили со то# се попречува движењето 
на другите учесници во сообраќајот или се загро-
зува безбедноста на сообраќајот (член 73); 

7) возач на велосипед или возач на велосипед 
со мотор кој не се движи на начинот пропишан во 
член 92 од ОБОЈ закон; 

8) терач на добиток кој добитокот не го држи 
што поблиску до десниот раб од патот (член 97 
став 2); 

9) пешак кој непотребно се задржува на колово-
зот или се движи по коловозот на начин со кој го 
попречува или спречува сообраќајот на возилата 
(член 93); 

10) пешак кој се движи по коловозот спротивно 
на одредбите од чл. 100 и 101 на овој закон; 

11) пешак кој преминува преку коловозот на на-
чин спротивен на одредбите од член 102 на овој 
закон; 

12) пешак кој на обележан пешачки премин ќе 
постапи спротивно на одредбите од член 103 ст. 2 
и 3 од овој закон; 

13) пешак кој при преминување преку колово-
зот на место каде што не постои обележан пешачки 
премин го попречува сообраќајот на возилата 
(член 104); 

14) возач на возило на моторен погон кој за вре-
ме на движењето низ тунел не ги држи запалени 
соборените светла за осветлување на патот (член 
118); 

15) возач на моторно возило кое го нема пропи-
шаниот број регистарски таблички или на кое овие 
таблички се поставени така што да не се гледаат 
добро или не се читливи (член 185 ст. 1 и 2); 
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Ако со прекршокот од став 1 на овој член е пре-
дизвикана непосредна опасност за друг учесник во 
со 'брака? от или е пред и пса на сообраќајна незгода, 
сторителот ке се казни со парична казна од 200 до 
500 динари. 

Член 214 
Аг:о заштитната мерка забрана на управување 

со моторното возило му е изречена на возачот кој 
е инструктор, тој не смее да се занимава со обучу-
вање на кандидати за возачи во управувањето со 
моторно возило за време додека трдо изречената 
заштитна мерка. 

Член 215 
За изречените казни, заштитни мерки и мерки 

на безбедност се води евиденција. 
Органот кој ќе ја изрече казната односно заш-

титната мерка или мерката на безбедност е должен 
за изречената казна односно мерка да го извести 
органот кој соди евиденција за тие казни и мерки. 

Податоците од евиденцијата предвидени во 
став 1 на овој член можат да ги користат правосуд-
ните органи, органите што ја водат "прекршочната 
постапка, органите за внатрешни работи, здравстве-
ните организации на здружен труд, органите и ор* 
таш нациите што се занимаваат со прашањата на 
безбедност на сообраќајот, како и органите и орга-
низациите што вп-шат јавен превоз или превоз за 
сопствени потреби. 

Член 216 
Траењето на изречената заштитна мерка заб-

рана на управување со моторно возило се смета од 
денот на запишувањето на забраната во возачката 
дозвола, а врз основа на правосилното решение за 
изрекување на таа мерка. 

Времето поминато на издржување на казната 
зоте :р но се смета во време на траење на заштит-
ната мерка од став 1 на овој член. 

Член 217 
Под услов на реципроцитет, против иозач кој 

има живеалиште во Социјалистичка Федеративна 
Република Југославија, а во странска земја ќе стори1 

сообраќаен прекршок според прописите на таа зем-
ја, во Социјалистичка Федеративна Република Ју-* 
госдавија ќе се поведе прекршочна постапка ако 
тоа го бара надлежниот странски орган, а возачот 
за истиот прекршок може да биде казнет според 
југословенските прописи, и ' ако за тој прекршок на 
бил казнет во земјата во која го сторил прекршо-
кот. 

Член 218 
Ако возачот кој има странска возачка дозвола 

стопи па територијата на Социјалистичка Федера-
тивна Република Југославија прекршок за кој со 
овој за-сон е предвидено дека мора или може да се* 
изрече заштитна мерка забрана на управување со 
моторно возило, на тој возач наместо забраната на 
управување со моторно возило може да му се норе-* 
че заштитна мерка забрана на користење на стран-
ска возачка дозвола за истото време, 

Заштитната мерка забрана на корист^-. Ј , на 
стро-лека возачка дозвола се состои во забрана) н» 
водачот на кој му е изречена да управува на т ^ п -
то'->г-^ата на Социјалистичка Федеративна Републи-
ка Југославија со моторно возило од онаа или оц 
оние категории на кои се однесува забраната. 

Забраната на користењето на странска возачка? 
д о з н а а ќе се запише во странската возачка дозво-
ла на лицето на кое му е изречена, како и во меѓу-
народната^ дозвола ако ја има. 

Член 219 
За пре#Ј)шок на прописите за безбедноста на 

сообраќајот на патиштата што ќе го стори мало-, 
летник. со паричната казна пропишана 5а сторениот 
прекршок ќе се казни родителот, посвоителот од-
носно старателот на малолетникот, ако прекршокот 
е сторен како последица од пропуштања на задол-
жителната грижа за малолетникот. 

Член 220 
Возачот — инструктор под чиј надзор кандидат 

за возач се обучува во управување со моторно во-
зило во сообраќајот на пат ќе се казни зз прекршок 
што ќе го стори кандидатот за возач, освен ако не 
бил во состојба да го спречи прекршокот. 

X. ОВЛАСТУВАЊА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ ПРОПИСИ 
ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА ОВОЈ ЗАКОН 

Член 221 
— Се овластува функционерот кој раководи со 

сојузниот орган на управата надлежен за работите 
па сообјаќајот и врските: 

1) во спогодба со сојузниот секретар за народ-
на одбрана да донесе прописи за евиднцијата на јав-
ните патишта и на објектите на нив, како и за тех-
ничките податоци за тие патишта; 

2) во спогодба со функционерот кој раководи со 
сојузниот орган на управата надлежен за внатреш-
ни работи да донесе прописи за сообраќајните знаци 
на патиштата, за регистрацијата на моторните и 
приклучните возила, за обрасците на сообраќајната 
дозвола и на возачката дозвола, за посебниот знак 
за означување на возило со кое управува лице на 
кое му се оштетени екстремитетите што се суштес-
твени за упраззгвање со возило и за начинот на обе-
лежување на возилата со кои се превезуваат деца; 

3) во спогодба со функционерот кој раководи со 
сојузниот орган на управата надлежен за внатреш-
ни работи и со функционерот кој раководи со сојуз-
ниот орган на управата надлежен за работите на 
енергетиката и индустријата да донесе прописи за 
основните услови што мораат да ги исполнуваат 
уредите и опремата на возилата, за димензиите и 
вкупните тежини и за осното оптоварување на во-
зилата во сообраќајот на патиштата, како и за ос-
новните услови што патиштата, нивните елементи и 
објектите на нив мораат да ги исполнуваат од гле-
диште на безбедноста на сообраќајот; 

4) во спогодба со функционерот кој раководи 
со сојузниот орган на управата надлежен за рабо-
тите ча трудот, здравството и социјалната заштита 
да донесе поблиски прописи за здравствените услови 
што мораат да ги исполнуваат возачите на моторни 
возила; 

5) по претходно прибавено мислење од Стопан-
ската комора на Југославија, да донесе поблиски 
прописи за вкупното траење на времето на управу-
вање со возило, за одморите на возачите во врска 
со управувањето на моторно возило и за начинот 
на работата на удвоените екипажи на возилата, во 
обем кој влијае врз безбедноста на управувањето 
со вози до. 

— Се овластува функционерот ког раководи со 
сојузниот орган на управата надлежен за внатреш-
ни работи да донесе прописи за знаците што на 
учесниците во сообраќајот на патиштата им ги да-
ваат овластените лица; 

— Се овластува функционерот кој раководи со 
сојузниот орган на управата надлежен за внатреш-
ни работи, во спогодба со функционерот кој рако-
води со сојузниот орган на управата надлежен за 
работите на сообраќај и врските, да донесе пропи-
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си за вреднувањето на тежината на прекршоците, за 
начинот на примената на воспитните мерки и за 
единствената номенклатура на прекршоците на со-
обраќајните прописи и на изречените казни и 
мерки; 

—: Се овластува функционерот кој раководи со 
сојузниот орган на управата надлежен за внатреш-
ни работи, во спогодба со функционерот кој рако-
води со сојузниот орган на управата надлежен за 
работите- на сообраќајот и врските, да донесе про-
писи за начинот на евидентирањето и на статистич-
кото следење и објавување на податоците за сообра-
ќајните незгоди и за другите појави од значење за 
безбедноста на сообраќајот; 

— Се овластува функционерот кој раководи со 
сојузната организација на управата надлежна за 
работите на стандардизацијата, во спогодба со функ-
ционерот КОЈ раководи со сојузниот орган на упра-
вата надлежен за работите на сообраќајот и врските 
и со функционерот кој раководи со сојузниот орган 
на управата надлежен за внатрешни работи, да до-
несе прописи за конструкцијата и карактеристики-
те на возилата, на нивните склопови и делови, за 
пневматиците, з^ сообраќајните знаци, како и про-
писи за светлосната сигнализација на патиштата, за 
означувањето работи на патот, за знаците по должи-
ната на јавните патишта што се однесуваат на рек-
лами, огласи и ел., за промашувањата за ознаките 
на коловозот и за осветлување на градските соо-
браќајници, од гледиште на стандардизацијата; 

— Се овластува сојузниот секретар за народна 
одбрана да донесе прописи за програмата и начи-
нот ка полагањето на возачкиот испит на воените 
лица во Југословенската народна армија. 

XI. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Член 222 
На лицето на кое му е издадена воена возачка 

дозвола ќе му се издаде, по негово барање, ако ги 
исполнува условите од член 157 став 1 од точ. 1, 
2 и 4 од ово1 закон, возачка дозвола за управување 
со оние моторни и приклучни возила за чие упра-
вување е овластено со воената возачка дозвола и 
без полагање на возачки испит, и тоа: 

1) на воените лица во Југословенската народна 
армија; 

2) на лицето на кое му престанала службата 
во Југословенската народна армија и на лицето кое. 
го отслужило .воениот рок, ако барање за издава-
ње возачка дозвола поднесе во рок од една година 
од денот на' престанокот на службата, односно од 
денот на отпуштањето од Југословенската народна 
армија; 

3) на лицето од резервниот состав на Југосло-
венската народна армија, ако за последните 12 
месени било на воена вежба и извршило задачи оп-
ределени сф програмата за оспособување на во-
зачите во Југословенската народна армија што 
се докажува со потврда. 

Одредбите на точ. 1 и 2 од став 1 на овој член 
ќе се применуваат во рок од една година од денот 
на влегувањето во сила на овој закон, а одредбите 
на точка 3 од тој став — во рок од четири години. 

Врз основа иа воените возачки дозволи што се 
издадени до денот на влегувањето во сила на овој 
закон, може во^Нообраќајот на пат да се управува 
со определени возила на вооружените сили н а Со-
цијалистичка Федеративна Република Југославија 
до 31 декември 1983 година. 

Според одредбата од став 1 на овој член нема 
да се издава возачка дозвола за управување со мо-
торни возила од категоријата Б. 

Член 223 
Одредбата на член 213 став 1 точка 1 ќе се 

применува од 1 јануари 1985 година. 

Член 224 
РОКОТ ма. важењето на возачката дозвола од 

десет години се смета од нејзиното издавање, од-
носно од продолжувањето на нејзиното вадење. 

Член 225 
Усогласувањето на постојните технички нор-

мативи за патиштата со одредбите на овој закон 
што се однесуваат на патиштата се врши на начи-
нот и под условите определени со прописите на ре-

. публиката односно со прописите на аваспомната 
покраина. 

Член 226 
До денот на влегување во сила на овој закон 

мораат да се усогласат: 
1) Правилникот за сообраќајните знаци и за 

знаците што на учесниците во сообраќајот на па-
тиштата им ги даваат овластени!« лица („Службен 
лист на СФРЈ", бр, 20/75); 

2) Правилникот за образецот на возачката доз-
вола („Службен лист на СФРЈ", бр. 13/75); 

3) Правилникот за техничките нормативи и ос-
новните услови што јавните патишта надвор од 
населби и нивните елементи мораат да ги исполну-
ваат од гледиштето на безбедноста на- сообраќајот 
(„Службен Хист на СФРЈ", бр. 1180). 

Со одредбите на овој закон, во рок од шест ме-
сеци од денот на неговото влегување во сила, мо-
раат да се усогласат; 

1) Правилникот за уредите, опремата, димензии-
те и вкупните тежини на возилата во сообраќајот 
на патиштата („Службен 'лист на СФРЈ", бр. 20/78 
и 4/80); 

2) Правилникот за регистрација на моторни и 
приклучни возила („Службен лист на СФРЈ", бр.-
20/75 и 9/79); 

3) Правилникот за здравствените услови што 
мораат да ги исполнуваат возачите на моторни во-
зила („Службен лист на СФРЈ", бр. 20/75); 

Член 227 
Со денот на влегувањето во сила на овој' закон 

престанува да важи Законот за основите на без-
бедноста на сообраќајот на патиштата („Службен 
лист на СФРЈ", бр. 17/74).' 

Член 228 
Овој закон влегува во сила на 1 мај >981 го-

дина. 

944. 

Врз основа на член 315 точка 3 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна "Република Југослави-
ја, Претседателството на Социјалистичка Федера-
тивна Република Југославија издава 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЛАКАЊЕ 
ПОСЕБНА ДАВАЧКА ЗА ИЗРАМНУВАЊЕ НА 
ДАНОЧНОТО ОПТОВАРУВАЊЕ НА УВЕЗЕНИТЕ 

СТОКИ 

Се прогласува Законот за плаќање посебна да-
вачка за израмнување на даночното оптоварување 
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на увезените стоки, што го усвои Собранието на 
СФРЈ, на седницата на Сојузниот собор од 30 октом-
ври 1980 година. 

П. (Јр. 29 
30 октомври 1980 година 

ВелЕрад 

Претседател на 
Претседателството на 

СФРЈ, 
Цвиетин Мијатовић с. р. 

Претседател на 
Собранието на СФРЈ, 

Драгослав Марковиќ, е. р. 

З А К О Н 

ЗА ПЛАЌАЊЕ ПОСЕБНА ДАВАЧКА ЗА ИЗРАМ-
НУВАЊЕ НА ДАНОЧНОТО ОПТОВАРУВАЊЕ НА 

УВЕЗЕНИТЕ СТОКИ 

Член 1 
Заради израмнување на даночното оптоварува-

ње на стоките од домашно производство и на соод-
ветните увезени стоки, за увозот на такви стоки се 
воведува плаќање на посебна давачка за израм-
нување на даночното оптоварување на увезените 
стоки. 

Сојузниот извршен совет, врз основа на соглас-
ност од надлежните републички и покраински ор-
гани, ги определува стоките односно групите на сто-
ки за кои при увозот се плаќа посебна давачка за 
израмнување на даночното оптоварување на уве-
зените стоки и височината на таа давачка. 

Член 2 
Средствата остварени со наплата на посебната 

давачка за израмнување на даночното оптоварува-
ње на увезените стоки се приход на федерацијата. 

Член 3 
Наплатата на посебната давачка за израмну-

вање на даночното оптоварување на увезените сто-
ки се врши при 'царинењето на стоките, според 
прописите што важат за наплатување на царината. 

Член 4 
Износот на наплатената посебна давачка за из-

рамнување на даночнотб оптоварување на увезени-
те стоки влегува во основицата за пресметување на 
основниот и посебниот данок на промет на произ-
води. 

Член 5 
Прописите донесени за извршување на Зако-

нот за посебна давачка за израмнување на даноч-
ното оптоварување на увезените стоки мораат да 
се усогласат со одредбите на овој закон до 31 де-
кември 1980 година. 

Прописите од став 1 на овој член, што не ќе 
бидат усогласени со одредбите на овој закон до 31 
декември 1980 година, престануваат да важат. 

Член 16 
Со денот на влегувањето во сила на овој закон 

престанува да важи Законот за посебна давачка 
за израмнување на даночното оптоварување на 
увезените стоки („Службен лист на СФРЈ", бр. 
22/68). 

Член 7 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот 

на .објавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

945. 

Врз основа на член 315 точка 3 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ја, Претседателството на Социјалистичка Федерати-
вна Репзгблика Југославија издава 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНИ 
И ДОПОЛНЕНИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА ЗДРУЖУВА-
ЊЕ НА ОРГАНИЗАЦИИТЕ НА ЗДРУЖЕН ТРУД 
ВО ОПШТИ ЗДРУЖЕНИЈА И ВО СТОПАНСКА-

ТА КОМОРА НА ЈУГОСЛАВИЈА 

Се прогласува Законот за измену и дополнени-
ја на Законот за здружување на организациите ка 
здружен труд во^ општи здруженија и во Стопан-
ската комова на Југославија, што го усвои Собра-
нието на СФРЈ, -на седницата на Соборот на репуб-
ликите и покраините од 30 октомври 1980 година. 

П. бр 31 
30 октомври 1980 година 

Белград 

Претседател 
на Претседателството на СФРЈ> 

Цвиетин Мијатовић, е. р. 

Претседател 
на Собранието на СФРЈ. 

Драгослав Марковиќ, е. р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНИ4И ДОПОЛНЕНИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
ЗДРУЖУВАЊЕ НА ОРГАНИЗАЦИИТЕ НА ЗДРУ-
ЖЕН ТРУД ВО ОПШТ*! ЗДРУЖЕНИЈА И ВО СТО-

ПАНСКАТА КОМОРА НА ЈУГОСЛАВИЈА 

Член 1 
Во Законот за здружување на организациите 

на здружен труд во општи здруженија и во Стопан-
ската комора на Југославија („Службен лист на 
СФРЈ", бр. 54/76), по член 3 се додава нов член 
За, кој гласи: 

„Член За 
Организацијата и начинот на работата на орга-

ните и на телата на општото здружение и на Ко-
мората се уредуваат така што да се обезбедуваат 
колективна работа, одлучување и одговорност на 
членовите на тие органи односно тела во оствару-
вањето на нивните права, должности иуздговорно-
сти." 

Член 2 
Член 21 се менува и гласи: 
„Претседателот на собранието на општото здру-

жение од името на собранието на општото здру-
жение ги претставува општото здружение и соб-
ранието на општото здружение." 

Член 3 
Во член 23 став 1 зборовите: „правата и дол-

жностите на претседателот и'4 се заменуваат еп 
зборовите: „правата, должностите, начинот на из-
борот и времето на траењето на мандатот на прет-
седателот на собранието на општото здружение; 
правата и должностите". 

Член ,4 
Член 30 се менува и гласи: 
„Комората има Претседателство кое ја претста-

вува Комората. 
Претседателот на Претседателството на Комо-

рата, од името на Претседателството на Комората 
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ги преставува Комората и Претседателството на 
Комората". 

Член 5 
Член 31 се брише. 

Член 6 
Бо член 32 став 1 зборовите: „правата" и дол-

жностите на претседателот" се заменуваат со збо-
ровите: „првата, доллшостите, начинот на изборот 
и времето на траењето на мандатот на претседате-
лот на Претседателството на' Комората, ка членови-
те на Претседателството на Комората". 

Член 7 
Општото здружение и Комората се должни сво-

јата организација и работата да ги усогласат со од-
редбите на овој заг-оц во рок од шест месеци од 
денот на неговото влегување во сила. 

Член 8 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

946. 

Врз основа на член точка 3 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ја, Претседателството на Социјалистичка Федератив-
на Република Ју гос л адвија издава 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНА 
И ДОПОЛНЕНИЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ОДАНОЧУВА-
ЊЕ НА ПРОИЗВОДИ И УСЛУГИ ВО ПРОМЕТОТ 

Се прогласува Законот за измена и дополнение 
на Законот за оданочување на производи и услуги 
во прометот, што го усвои Собранието на СФРЈ, на 
седницата на Сојузниот, собор од 30 октомври 1980 
година. 

П. бр. 33 
30 октомври 1980 година 

Белград 

Претседател 
на Претседателството на СФРЈ, 

Цвиетин , Ми ја тови ќ, е. р. 

Претседател 
на Собранието на СФРЈ, 

Драгослав Марковиќ, е. р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНЕНИЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ОДАНОЧУВАЊЕ НА ПРОИЗВОДИ И УСЛУГИ ВО 

ПРОМЕТОТ 

Член 1 
Во Законот за оданочување на производи и 

услуги во прометот („Службен лист на СФРЈ", бо. 
33/72, 55/72, 28/73, 36/75, 58/75, 7/77. 61/78, 26/79 и 
5/80), во член 6 став 1 зад точка 3) се додава нова 
точка 4) што гласи: 

. ..4) продажбата на производи што'ќе им се извр-
ши на месните заедници што тие производи ги на-
бавуваат, врз основа на писмена изјава, како мате-
ријал за репродукција за изградба на патишта, водо-
води, конализација, гасоводи, електрична мрежа или 
други комунални и слични објекти на своето по-
драчје;". 

Досегашните тсч. 4) и 5) стануваат точ. 5) и 6). 
Член 2 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот 
ва објавувањето во „Службен лист на СФРЈ'1,-

ОДЛИКУВАЊА 
У К А З 

ПРЕТСЕДАТЕЛСТВОТО 
НА СОЦИЈАЛ Р1С ТЈ! ЧК А ФЕДЕРАТИВНА РЕПУВ* 

ЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА 

врз основа на член 315 точка 8 ед Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ја одлучува да се' одликуваат: 

О д с о ј у з н и т е о р г а н и и о р г а н и з а ц и и 

— по повод на дваесет и петгодишнината на из-
легувањето а за особени заслуги во афирмирањето 
и развојот на стручната и научната мисла во обла-
ста на сообраќајот и транспортот, зѕако и за значаен 
придонес на издигање кадри 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ 

Часопис за унутрашњи и међународни транспо-
рт — Белград; 

— за долгогодишна револуционерна работа И 
особени заслуги во јакнењето на свеста на нашите 
граѓани во борбата за слобода и независност на зем-
јата. како и за придонес кон политиката на миро-

- љубината соработка и пријателските односи помеѓу 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ја и другите земји 

СО ОРДЕН НА ЈУГОСЛОВЕНСКОТО ЗНАМЕ СО 
ЛЕНТА 

Дрндмћ Еда Анте; 

— за особени заслуги на полето на јавната деј -
ност со која се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

Булајић Спасоја Крсто. 

— за особени заслуги и постигнати успеси ЕО 
работата рд значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО ЗЛАТНА 
ЅВЕЗДА 

Алфиревић Сима Ђуро, Ђукић Илије Чедомир, 
Миличевић Драгољуба Никола; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

Продановић Милована Душан, Рељић Марина 
Љубомир; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичка изградба на 
земјата џ 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНИ 
ЗРАЦИ 

Перовић-Коси Јосипа Наталија; 

— за особени заслуги во развивањето и реали-
зирањето на концепцијата на општонародната од-
брана и за успеси во подигањето на воено-струч|Ји-
те знаења и борбената готовност на нашите граѓани 
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СО ОРДЕН ЗА ВОЕНИ ЗАСЛУГИ СО ЗЛАТНИ 
МЕЧЕВИ 

Секуловски Секуле Гојко; 

О д СР Б о с н а и Х е р ц е г о в и н а 

— по повод на седумдесетгодишнината на по-
стоењето, а за особени заслуга и успеси постигнати 
во работата од значење за стопанскиот напредок на 
Земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

Текстилна индустрија „Укршта" — Дервента; 
— За долгогодишна револуционерна работа и за 

Извонредни заслуги во организирањето и изградба-
ва на социјалистичкото самоуправно општество и 
за особен придонес од значење за општиот развиток 
к јакнење на независноста на Социјалистичка Фе-
деративна Република Југославија 

СО ОРДЕН ЈУНАК НА СОЦИЈАЛИСТИЧКИОТ 
ТРУД 

Херљезић Фрање Фрањо; 
— за долгогодишната револуционерна работа, и 

Особени заслуги во јакнењето на свеста на нашите 
граѓани во борбата за слобода и независност на зем-
јата, како и за придонес во развивањето на соција-
листичкото самоуправно општество 

СО ОРДЕН НА ЈУГОСЛОВЕНСКОТО ЗНАМЕ СО 
ЛЕНТА 

Поздерац Мехмеда Хамдија; ч 
— за особени заслуги на полето на јавната деј-

ност со која се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

Шеремет Стипе Иво, Тодоровић Петра Мица, 
Трнинић Стевана Милан—Црни; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО ЗЛАТНА 
ЅВЕЗДА 

Ајановић Акифа Фахрија, Бешлић Мумина 
Мумин, Којо Илије Љубо, Озмо Леона Исак, Сој ић 
Николе Јово, Терзић Вукашина Војин, Вашалић 
Стојана Ратко, Вељић Саве др Анђелко; 

— за особени заслуги во создавањето и шире-
њето на братството и единството меѓу нашите наро-
ди и народности 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

Атијас Азриела Цеви, Куленовић Ахмета Ха-
кија ; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

- СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

Пелалић Авде Сабит, Гаковић Ђуре Танасије, 
Гузина Гојка Ненад; 

— за особени заслуги на полето на јавната деј-
ност со која се придонесува кон општиот напредок: 
иа земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО СРЕБРЕН 
ВЕНЕЦ 

Билиќ Јосипа Јосип, Делић Бекира Фахира, 
Кзгзмић Јудита Рикард, Прцић Абдурахмана Халид, 
Шеремет Мехмеда Нумо; 

О д СР Ц р н а Г о р а N 

— по повод на седумдесетгодишнината на жи-
вотот и долгогодишната револуционерна работа, а 
за исклучителни заслуги во Народноослободителната 
борба и за значаен придонес во изградбата на Соци-
јалистичка Федеративна Република Југославија 

СО ОРДЕН НА НАРОДНОТО ОСЛОБОДУВАЊА 
Бајковић Јована Филип; 
— по повод на седумдесетгодишштната на ж и -

вотот и долгогодишната револуционерна работа, а 
за особени заслуги во јакнењето на свеста на на-
шите граѓани во борбата за слобода и независност 
на земјата, како и за придонес кон развивањето на 
социјалистичкото самоуправно општества 

СО ОРДЕН НА ЈУГОСЛОВЕНСКОТО ЗНАМЕ СО 
ЛЕНТА 

Ђуровић Ђура Милинко, Радовић Драга Вуко, 
Вуковић Петка Душан; 

— по повод , на шеесетгодишнината на животот 
и долгогодишната револуционерна работа, а за осо-
бени заслуги во јакнењето на свеста на нашите гра-
ѓани во борбата за слобода и независност на земја-
та, како и за придонес во развивањето на социјали-
стичкото самоуправно општество 

Стругар Спасоја Владо; 
— за особени заслуги на полето на јавната де ј -

ност со која се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

Крстајић Радоја Перо, Максимовић Рака Драги-
ша, Стајкић Илије Васо, Шарац Боја Спасоје, Вешо-
вић Шака Радоња; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО ЗЛАТНА 
ЅВЕЗДА 

Бешић Митра Зарија, Брајковић Херника др 
Владислав, Дурз^товић Обрада Василије, Косић Гаја 
Јоаким, Ма ерић Хасана Сулчо, Николић Илије Ан-
дрија, Распоповић Нова Радисав, Шабан Пера Видо, 
Вујошевић Сава Миљан; 

— за особени заслуги во создавањето и ширење-
то на братството и единството меѓу нашите народи 
и народности 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

Ђелевић Коље Марко, Марковић Ника Милева, 
Мирановић Сава Лазар, Муратовић Ћетка Раде, 
Селмановић Јусуфа Ахмо, Вукашинови!! Ђура Ву-
кашин; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

.Пејановић Николе Момир, Радоњић Марка 
Цвјетко, Стаменић Стева Јован; 
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— за особени заслуги на полето на јавната деј -
ност со која се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО СРЕБРЕН 
ВЕНЕЦ 

Бурић Марка Митар, Даниловић Рада Радован, 
Симоновић Милете Драгица; 

О д СР Х р в а т с к а 
— по повод на шеесетгодишнипата на постоење-

то, а за извонредни заслуги и постигнати успеси во 
подигањето на стручни и научни кадри, како и за 
значаен придонес во социјалистичката* изградба на 
земјата 
4 СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО ЗЛАТНА 

ЅВЕЗДА 
\ 

Факултет стројарства и бродоградње Свеучи-
лишта у Загребу; 

— по повод на педесетгодишнината на постое-
њето, а за особени заслуги во основното образова-
ние и воспитување на младите генерации во духот 
на слободарските идеи и патриотизмот, како и за 
придонес кон ширењето на просветата и културата 

Основна школа „Антун и Иван Кукуљевић" — 
Вараждинске Топлице; 

— по повод на педесетгодишнината на ^ с т о е -
њето; а за особени заслуги во основното образова-
ние и воспитување на младите генерации во духот 
на братството и единството на нашите народи и на-
родности, како и за придонес кон ширењето на про-
светата и културата; 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО 
СРЕБРЕН ВЕНЕЦ 

Основна школа „Иван Горан Ковачић" — Шти-
тар, Жу пања; 

— по повод на триееетгодишнината на постое-
њето, а за особени заслуги и успеси постигнати во 
работата од значење за стопанскиот напредок на 
земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН . ВЕНЕЦ 
„ОЗЕХА", радна организација за маркетинг и 

економску пропаганду — Загреб; 
— по повод на педесетгодишнина та ва постое-

њето, а за особени заслуги и успеси постигнати во 
работата од значење за стопанскиот напредок на 
земјата 

„Свилена" творница свиле — Осијек; 
— по повод на триесет и петгодишнината на 

постоењето а за заслуги во развивањето и омасову-
в а њ е ^ на боксерскиот спорт, како и за .успеси по-
стигнати на натпреварувања 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНА 
ЅВЕЗДА 

Боксачки клуб „Металац" — Загреб; 
— по повод ка триесетгодишнината на постое-

њето, а за заслуги и успеси во развивањето на пла-
нираството и скијачкиот спорт, како и за негување 
ма традициите на Народноослободителната борба 

Планинарско друштво „Жељезничар" — Загреб; 
— по повод на шеесетгодишнината на животот 

и долгогодишната револуционерна работа, а за из-
вонредни заслуги во организирањето на изградбата 
на социјалистичкото самоуправно општество и за 
особен придонес од значење за општиот развој и ја^ 
пиење на независноста на Социјалистичка Федера-
тивна Република Југославија 

СО ОРДЕН ЈУНАК НА СОЦИЈАЛИСТИЧКИОТ! 
ТРУД 

Цветковић Ђура Маријан; 
~ по повод на шеесет и петгодишнината на ж и -

вотот и долгогодишната револуционерна работа, а 
за особени заслуги во јакнењето на свеста на наши-
те граѓани во борбата за слобода и независност на 
земјата, како и за придонес кон развивањето на 
социјалистичкото самоуправно општество 

СО ОРДЕН НА ЈУГОСЛОВЕНСКОТО ЗНАМЕ СО 
ЛЕНТА 

Вуковић Томе Иван-Ћиро; 
— за особени заслуги на полето на јавната деј-* 

ност со која се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

Ливада Мане Душан, Планинц-Малада Никола 
Милка, Р а ф а ј Габриела Драгутин, Шуркашо Мари** 
јана Динко; 

— за особени заслуги и постигнати успесих в<Ѕ 
работата од значење за социјалистичката изградба; 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО ЗЛАТНА 
ЅВЕЗДА 

Бућан Милоша Божо, Франић Анте Роко, Јури-* 
шић Јосипа инг. Звонимир, Козлина Милића Симо, 
Краљевиц Ивана Инге, Маринковић Марка Гојко,1 

Новак Николе др Марија, Сутловић Пашка Алберт; 
— за особени заслуги во создавањето и шире«« 

н>ето на братството и единството меѓу нашите нарон 
ди и народности 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

Димитровић Јосипа Маријан, Џубур-Гребо Ага-
на Азра, Мацура Саве Дмитар, Милојевић Дмитра 
Ђуро-Ђурт, Плећаш Михајла Јован; 

— за особени заслуги и постигнати успеси в0 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО.ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 
Лучин Јосипа Анте, Махуља Јосипа Мате, Скан 

кић Ђурице Мирко; 
— за особени заслуги на полето на јавната де ј -

ност со која се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО СРЕБРЕН 
ВЕНЕЦ 

Бијелић Лазе Васо, Челиг Томе Мато, Д у б а ј и ћ 
-Митровић Лазара Вера, Кевић Јована Саво, Лис 
јак-Јакоплић 'Андрије Драгица, Лугић Хамида Аби 
дулах, Мајер Фрања Борис, Мириловић Јована Мин 
лан, Мунпврана Ловре Иван, Новак Јосипа Драгу-
тин, Оцвирк Лудмиле Мирослав, Росандић Ђуре 
Мато, Утвић Петра Петар, Узелац Ђуре Саво, Вукан 
совић Јоце Владимир; 

О д СР М а к е д о н и ј а 
— по повод на триесет и петгодишнината на 

постоењето, а за особени заслугрЈ во основното обран 
Зование и воспитување на младите генерации во дун 
хот на братството и единството на нашите народи 
и народности, како и за придонес на ширењето на( 
просветата и културата 
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СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО 
СРЕБРЕН ВЕНЕЦ 

Основно училиште „Рајко Жинзифов" — 
Скопје; 

— по позод на шеесетгодишнината на животот? 
а за извонредни заслуги во изградбата на Соција-
листичка Федеративна Република Југославија, за 
развивање и јакнење на свеста на нашите граѓани 
во борбата за слобода и .независност на нашата зем-
ја, како и за значаен придонес на нејзината полити-
ка на мирот и пријателската соработка со другите 
држави 

СО ОРДЕН НА ЈУГОСЛОВЕНСКОТО ЗНАМЕ СО 
ЛЕНТА 

Маловска Ахил Лиљана, Мојсов Дано Лазар, На-
цева Милан 'Мара 

~ по повод на шеесетгодишшшата на животот 
и долгогодишната револуционерна работа, а за осо-
бени заслуги во јакнењето на свеста на нашите гра-
ѓани во борбата за слобода и независност на земја-
та, како и за придонес кон развивањето на соција-
листичкото самоуправно општество 

СО ОРДЕН НА ЈУГОСЛОВЕНСКОТО ЗНАМЕ СО 
ЛЕНТА 

Алепсиевски Зафир Димитар; 
— за особени заслуги и постигнати успеси во 

работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО ЗЛАТНА 
ЅВЕЗДА 

Седат Аки Вели; 
— за особени заслуги во создавањето и шире-

њето на братството и единството меѓу нашите наро-
ди и народности 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

Гаврилски Наце др Георги, Источки Андрија 
Јонче, Петровска Ефтим Нада; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 
Небиевски Симон Филип; 
— за особени заслуги на полето на јавната деј-

ност со која се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО СРЕБРЕН 
ВЕНЕЦ 

Несторове™ Панче Тихомир, Прошев Митев 
Киро, Седларић Петра Вукосава; 

О д СР С л о в е н и ј а 
— за особени заслуги и успеси постигнати во 

работата од значење за стопанскиот напредок на 
земј ата 

СО ОРДЕЕ1 НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

ИНА — НАФТА — Л енд а ва; 
— по повод на шеесетгодишнината на постое-

њето, а за особени заслуги и успеси постигнати во 
работата од значење за стопанскиот напредок на 
земјата• 

Текстил — Љубљана" — ООУР „Мотвоз и плат-
но" — Гросупље; 

— по повод на дваесет и петгодишнината на 
постоењето, а за особени заслуги и успеси постиг-
нати во работата од значење за стопанскиот напре* 
док на земјата 

„Плама" — Подград, индустрија за производњу 
и прераду пластичних маса — Илирска Бистрица; 

— по повод на шеесетгодишен!ната на постое-
њето, а за особени заслуги и постигнати успеси во 
културно-уметничкото и забавното дејствување во 
духот на идеите на братството и единството меѓу 
нашите народи и народности 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО СРЕБРЕН 
ВЕНЕЦ 

РадЕШЧКО култур^о-уметничко друштво „Ангел 
Беседник" — Марибор; 

— по повод на триесет и петгодишнината на 
постоењето,. а за особени заслуги и успеси постиг-
нати во работата од значење за стопанскиот напре-
док на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ 

„Агрострој-Љубљана", предузеће за производ-
њу пољопривредне механизације и опреме — Љуб-
љана; 

— по повод на триесет-годишнииата на постое-
њето, а за особени заслуги и успеси постигнати во 
работата од значење за стопанскиот напредок на 
земјата -

Дрвно индустриско предузеће „Коњица" — 
Словенске Коњхтце; 

— по повод на четиристогодишиината на одгле-
дувањето на липицанери, а за особени заслуги во 
развивањето на коњарство^ и коњичкиот спорт 

РО хотел и угоститељство Сежана — С)ОУР ер-
гела Липица; * 

— по повод на триесетгодишнината на постое-
њето, а за особени заслуги на полето на научноис-
тражувачката работа во областа на металургиј ата 
со што е направен значаен придонес кон стопан-
скиот напредок на земјата 

Словеначке железаре — Металуршки институт 
— Љубљана; 

— по повод на педесетгодшшпшата на постое-
њето, а за особени заслуги и успеси во стручното 
образование "на кадри за потребите на стопанството 
и за придонес кон ширењето на просветата и кул-
турата ; 

Текстилни и Обућарски центар — Крањ; 

— по повод на седумдесет и петгодишнината на 
постоењето, а за заслуги во заштитата и спасува-
њето на човечки животи, општествен и личен имот, 
со што е направен значаен придонес кон социјали-
стичката заедница 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНА1 

ЅВЕЗДА 

Ватрогасне друштво Хотиња Вас — Марибор; 

— по позод на педесетгодишнината на постое-
њето, а за заслуги и успеси постигнати во работата 
од значење за стопанскиот напредок на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО СРЕБРЕН ВЕНЕЦ 

ОУР" Саобрачајно, угостителско и туристичко 
предузеће „Излетник" — Цеље; 
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— по повод на триесетгодпшнтдаата на постое-
њето, а за заслуги и успеси постигнати во работата 
од значење за стопанскиот напредок на земјата 

Рибогојилиште-Повође, Љубљана — Шишка; 

— за особени заслуги на полето на јавната деј-
ност со која се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

Цахарија Ловренца Леополд; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО ЗЛАТНА 
ЅВЕЗДА 

Анчик-Јордан Игнац Марија, венедик Франц 
др Мартин, Јарц Матеја Антон, Шарец Јанез др 
Јанез, Зибелник Иван Павле; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

Беиедик-Кмет Херман др Мајда, Долган-Борута 
Павел Ана, Дролц Матија др Адолф, Гросман Ка-
рел др Божена. Јамникар Иван Иван, Јереб Фран-

ц и ш к а Август, Компас Јаков Моцо, Корошец Ма-
рије Рок, Лајевец Антон др Станко, Маркић Иван 
Јанко, Мик ла вц Јустин Јустин, Миленковић-Ilta-
вељ Антона др Марта. Плевник Богомир др Ста-
нислав, Шобар Штефана др Штефан, Тивадар 
Марка Др Јоже, Топлак Матија Стане, Валенги 
Франц др Даворин, Висењак Алојза др Радим, 
Задњик Август др Звездана; 

— за особени заслуги на полето на јавната деј-
ност со која се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА 
ВЕНЕЦ 

СО СРЕБРЕН 

Бановец Јожета Јанез, Брумен Јожеф др 
Франц, Цигој Карел др Стојан, Чадеж Франц Вла-
димир, Дробнич Иван Винко, Дролц-Бреиц Франца 
Францка, Франк Јоже др Стојан, Грегорчич Анто-
на др Милан. Ханжурај Матија Франц, Калан Јер-
неј а Макс, Маренче Јоже Антон, Марин Вилко др 
Златко, Матко Иван др Иван, Меде-Шкапин Лео-
полда Роза, Медвешчек Петер др Адам..Мурен Јо-
в е т а Алојз, Носан Марије -Стане, Пекољ Миха 
Јоже, Поточар Јожета Франц, Роме Францета Ци-
рил, Трлин Грегорија Иван, Урбанац Марије Ште-
фан, Валентинчич Алојз др Векослав, Видмар Ја-
неза Август, Згонц-Хајек Лудвик Нада, Зорко 
Фрањо Фрањо, Зупанчич Алојза Алојз, Жемва 
Шимен др Миха. Ж и ж а Петер др Петер; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНИ 
ЗРАЦИ 

— за особени заслуги во создавањето и шире-
њето на братството и единството меѓу нашите на-
роди и народности 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО СРЕ-
БРЕН ВЕНЕЦ 

Vascon Giovanni Nicola; 

~ за покажана лична храброст во борбата 
против непријателот за ослободување на земјата 

СО ОРДЕН ЗА ХРАБРОСТ 

Vascon Giovanni Nicola; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО 'ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ 

Јакша Матије Јоже, Кавчич Антона Владимир,. 
Шме Јанеза Марија; 

— за заслуги на полето на јавната дејност со 
која се придонесува кон општиот напредок на зем-
јата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО БРОНЗЕН 
ВЕНЕЦ 

Фефер-Залазник Антона Фрања, Маровт Ми-
хаел Алојз, Штирн Игнаца Карел; 

О д С Р С р б и ј а 

— по повод на стогодишнииата на излегува-
њата. а за особени заслуги и успеси во здравстве-
ното просветување, со што значително е придоне-
сено кон подигањето на здравствената култура и 
на заштитата на здравјето на граѓаните 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД 
ЅВЕЗДА 

СО ЗЛАТНА 

Кос-Терпин Зоре Алберта, 
нез, Саламон Мартин Станко, 
ман; 

Кошчак Јанеза Ја-
Томинец Јанез Ро-

Месечни часопис ,.Здравље" — Белград; 

— по повод на седумдесет и петгодишнината 
на градежништвото на подрачјето на јужна Срби-
ја, а за особени заслуги и успеси постигнати во 
работата од значење за стопанскиот напредок на 
земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

Грађевинско индустриски комбинат „Миленти-
је Поповић" — Леско; 

— по повод на дваесет и петгодишнината на 
постоењето, а за особени заслуги и успеси постиг-
нати во работата од значење за "стопанскиот на-
предок на земјата 

Индустрија галових и техничких ланаца и ин-
дустријских транспортира „Филип Кљајић" ехнорт-
-импорт •— Крагуаевац; 

— по повод на триесет и петтодишттината на 
постоењето, а за особени заслуги и успеси постиг-
нати во образованието на стручни и научни кадри, 
со што е направен значаен придонес кон стопан-
скиот развиток на земјата 

Рударско-геолошки факултет — Белград; 
— по повод на триесетгодишнината .на постое-

њето, а за особени заслуги и успеси постигнати во 
образованието на стручни и научни кадриу со што 
е направен значаен придонес кон стопанскиот раз-
виток на земјата 
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Саобраћај ни факултет Универзитета у Бео-
граду; 

— по повод на триесет и петгодишнината на 
постоењето, а за особени заслуги БО развивањето и 
омасовување?© на атлетскиот спорт и за постигна-
ти успеси на натпреварувањата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНИ 
ЗРАЦИ 

Атлетскиот клуб „Црвена звезда" — Белград, 
Атлетскиот клуб Партизан" — Белград; 

— по повод на шеесетгодишнината на постое-
њето, а за особени заслуги и успеси во стручното 
образование на кадри за потребите на стопанството 
и за придонес кон ширењето на просветата и кул-
турата 

Образовни центар — ООУР Школа за квали-
фиковане раднике „Жикица Дамјановић" — Сме-
деревска Паланка; 

— по повод на стогодишнината од постоењето, 
а за особени заслуги во основното образование и 
воспитување нб младите генерации како и за при-
донес кон ширењето на просветата и културата 

Основна пжо ла „Радоје Домановић" — Бошња-
ци Лебане; 

— за особени заслуги и успеси во стручното 
образование и воспитување на кадри ' за потребите 
на стопанството и за^ придонес кон ширењето на 
просветата и културата 

Технички школски центар „Зенун Хасковиќ" 
— Нови Пазар; 

— по повод на триесет и петгодишнината на 
излегувањето, а за особени заслуги во информира-
њето и поттикнувањето на општествените актив-
ности на граѓаните, со што е направен значаен 
придонес кон социјалистичкиот развиток на зем-
јата 

„Тимок" — лист ССРН региона Зајечар; 

— за особени Заслуги на унапредувањето на 
земјоделското производство и за придонес, на раз-

. вивањето на ^оперативните односи 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ 

Основна организација коопераната „Липовица" 
— Вина, Књажевац; 

— по повод на триесет и петгодишнината на 
постоењето, а за особени заслуги и успеси постиг-
нати во работата од значење за стопанскиот на-
предок на земјата 

РУДИ АП — радна организација за извозу увоз 
и унутрашњи промет — Белград; 

— по повод на Педесетгодишнината на постое-
њето, а за заслуги и успеси постигнати во омасо-
вувањето и "развивањето на фудбалскиот спорт и 
за придонес кон ширењето на прогресивните идеи 

СО ОРДЕН' ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНА 
ЅВЕЗДА 

Ф5'дбалски ^лу6 ГСБ „Полет" — Белград; 

— по повод на шеосетгодишиината на постое-
њето, а за заслуги и успеси постигнати во омасо-
в у в а њ е ^ и развивањето на фудбалскиот спорт и 
за придонес кон ширењето на прогресивни^ идеи 

Фудбалскиот клуб „Слога" — Пожега; 

— за особени заслуги на полето на јавната деј-
ност со која се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

Јовановић Дилемона др Драгослав, Кепески 
Тодора др Димче, Нешић Драгутина Ђорђе; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата Худ значење -за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО ЗЛАТНА 
ЅВЕЗДА 

Белић-Пенезић Радоја Гроздана, Драгић Чедо-
мира др Милорад, Галић Ђуре Триво, Инђић Саве 
Богдан, Ивановић Пере Рајко, Марјановић Саве 
Ненад, Нешовић. Милисава Милена, Пантелић Кос-
те Радован, Петровић Владимира Живорад, Попо-
вић Јована Радомир, Радојичић Јеврема Милутин, 
Радовановић Чедомира Бранислав, Ристановић 
Алимпије Раде, Роквић Голуба Мирко-Шоша, Ста-
нојевић Милана Миодраг Стојановић Стојана Бо-
ривоје, Вучковић Драге Ксенија, Жмирић Обрада 
Спасоје; 

— за особени заслуги во .создавањето и шире-
њето на братството и единството меѓу нашите на-
роди и народности 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО ЗЛАТЕН 
- ВЕНЕЦ 

Бајић-Каришић Лазара Даница. Пуљевић Ни-
коле Крунослав, Чангаловић Михајла Мирослав, 

' Чобељић-Стеф а но в ић Риста Ранка, Драговић Ра-
домира Бранко, Драшпер-Гледнћ Љубомира Јозе-
фина. Дукић Младена Љубица, Ђурић Будимира 
Милисав-Павле, Ерић Драгослава Живојин, Гово-
рушић Ивана Драго, Гранић Ловре Мате. Илић 
Вукмира Јордан, Јововић Петра Јокаш. Ковачевић 
Стевана Милош, Вукајловић-Роквић Драга Јо-
ванка; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

Бабић Гојка Мирко, Бакић Саве Илија, Бакић 
Ћире Милош, Бурсаћ Милана Драган, Чича Нико-
ле Ђуро, Чубрић Стевана Милан, Дивјак Милана 
Буде, Драшковић Душана Радован, Драшковић 
Новице Радован, Дучић Томе Владимир, Ђаковић 
Милована Савка. Гњајић Микана Јово, Грубар-
-Костовић Петра Душанка, Илић Драгомира Вла-
дислав, Јаковић Николе Ђуро. Јанковић Васе Бош-
ко, Јарић Илије Војин, Јокић Симе Тодор, Јурић 
Марка Драган, Каран Ђорђа Душан, Катан Е л и т а 
Елиезер, Кликовап-Лакчезић Видака Радуша, Ко-
кот Димитра Јово, Коленшић Лазара Владо; 

Мацура Петра Драгоје. Мандарић Милоша Вла-
димир, Мандић Николе Светко, Маринковић Анте 
Винка, Матовић-Вукотић Митра Даринка, Михај-
ловић Младена Љубомир, Миљковић Ђорђа Сре-
тен, Минић Михајла Раде, Мишћевић Лазара Дра-
гољуб, Мишковић Мате Јосип, Морача Шуњка 
Илије Милица Oi цанић Андрије Павле, Парис-
-Теслић Николе Савка. Шуковић Мике Марко, -Пе-
ренчевић Петра Жарко, Поповић Ђуре Петар, По-
повић Милутина Војислав, Ра новић Миливоја Па-
вић, Саблић Давида Миле, Скакић Лазе Бошко, 
Станковић Владислава Драгољуб, Стефановић' 
Миодрага Живорад, Шакић Мане Миладин, Ше-
грт Ђуре Шпиро, Шкорић Данила Саво, Вичентић 
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Радоја Никола, Војиновић-Бчничевић Еидака Ву-
косава, Вуковић-Дамјансвић Вица Славка, Заклан 
Стојана Исо; 

— за особени заслуги на полето на јавната деј-
ност со која се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО СРЕБРЕН 
ВЕНЕЦ 

Андриј анић Петра Веселин, Бојанић Сима Ву-
ко, Брзев Јована др Блажо, Ћулпбрк-Филпповпћ 
Илије Љубица, Дамјановић-Перуничић Трифуна 
Душанка. Десвлца-Жежељ Аћима Сока, Ђурђевић 
Животе Милош, Глигоријевлћ Стојана Славољуб, 
Глоговац-Парежанин Благоје Олга, Гочманац Ми-
лосава Михајло, Јашовић Радоша Раде, Колић Ла-
зара Душан. Кнежевић Јована Милан, Кољеншић 
Радоја Живаљ, Кончар Миле Гецо, Ковачевић 
Стевана Младен. Кршљанин Владимира Предраг; 

Лабудовић Ђорћа Милорад. Лопушина Саве 
Ковиљка, Лубурић Косте Раде, Лужајић Васе Ђу-
ра, Љубичић Светолика Љубомир, ЈБуиа Алмлзи 
Смаја, Малкић Лутала Мл-.ћо. б а к а р и ћ Емила Ра-
дослав. Митић-Шупица Мане Ђука, Мрша Тома 
Блаж, Обрадовић Јована Вера Пајчин Луке Васа, 
Попара Лазара Благо.те, Радоваповић-Остојић Све-
тозара Персида, Шкорић Раде Јека, Тариташ-Ми-
калић Томе Ружа, Томић Перише Урош, Векић 
Дмитра Петар Видаковић Анте Гавро, Вукичевић 
Машана Владимир, Затезало Миладина Ђуро; 

— за покажана лична храброст во борбата 
против непријателот за ос лободу вс ње на земјата 

СО ОРДЕН ЗА ХРАБРОСТ 

Буљевић Николе Крунослав; 

О д С А П К о с о в о 

— по повод на осумдесет и петгодишнината на 
постоењето, а за особени заслуги во основното об-
разование и воспитување на младите генерации, 
како и за придонес кон ширењето на просветата и 
културата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕВИ 
ЗРАЦИ 

Основна школа „Миладин Митић" — Лапње 
Село, Приштина; 

— за особени заслуги во основното образова-
ние и воспитание на младите генерации и за при-
донес кон ширењето на просветата и културата во 
духот на братството и единството на нашите на-
роди и народности 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО СРЕ-
БРЕН ВЕНЕЦ 

Основна школа „Братство-јединство" — Гло-
говац; 

— по повод на седумдесетгодишнината на ж и -
вотот и долгодишната револуционерна работа, а за 
изворедни заслуги во организирањето и изградба-
та на социјалистичкото самоуправно . општество и 
за особен придонес од значење за општиот разви-
ток и јакнење на независноста на Социјалистичка 
Федеративна Република Југославија 

СО ОРДЕН ЈУНАК НА СОЦИЈАЛИСТИЧКИОТ 
ТРУД 

— по повод на шессетгодишшшата на животот 
и дол год ишнат а револуционерна работа, а за осо-
бени заслуги РО ^-шиењето ка свеста на нашите 
граѓани БО борбата за слобода и независност на 
земјата, како и за придонес кон развивањето на 
социјалистичкото самоуправно општество 

СО ОРДЕН НА ЈУГОСЛОВЕНСКОТО ЗНАМЕ СО 
ЛЕНТА 

Шкембаревић Стевана Бранислав; 

— за особени заслуги на полето на јавната деј-
ност со која се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

Недељковић Станише Богољуб; 

— за особени заслуги и постигнати успгси во 
рсбг.тата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО ЗЛАТНА 
ЅВЕЗДА 

Четковић Филипа Саво, Ђорђевић Стојана Де-
санка; 

— за особени заслуги во создавањето и шире-
њето на братството и единството меѓу нашите на-
роди и народности 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

Ђорђевић Косте Тодор; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

Јовановић Милије Божидар, . Мустафа Аслана 
Назми, Османи Муртеза др Изедин, Савић Вели-
мира Тома; 

— за особени заслуги на полето на јавната деј-
ност со која се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО СРЕБРЕН 
ЕЕНЕЦ 

Антени Ђон Лоренц, Имами Махмута др Ос-
ман, Вукичевић Милутина Петко; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНИ 
ЗРАЦИ 

Филиповић др Дикомир, Павловић Павда Дра-
ган; 

— за покажана лична храброст во борбата 
против непријателот за ослободување на земјата 

СО ОРДЕН ЗА ХРАБРОСТ 

Јовићевић Јована Павле; Ђорђевић Косте Тодор; 
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— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ 

Баљошевић Живка Стеван, Бараку Бећира 
Енвер, Булајић Јована Душан, Ставилеци Исмета 
Есат, Хаџиу Ахмета др Муса, Крџић Милоша др 
Миомир. • Па ласка Ибрахима др Талат, Доброши 
Реџепа Сокољ, Шаћири Исмета др Газменд; 

— за заслуги и постигнати успеси во работата 
од значење за социјалистичката изградба на зем-
јата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНА 
ЅВЕЗДА 

Бећири Ђеладина Сами, Божовић Миладина 
Зоран, Поповац Мирка Душан, Османи Рамиза 
Рифат, В и т и Стевана Томислав; 

— за заслуги и постигнати успеси во работата 
од ЗЕ(ачење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО СРЕБРЕН ВЕНЕЦ 

Алишани Санта Ал ајдин. Батали Ћазима др 
Фадиљ, Биниши Рамиза Риза. Бошњаку Иса др 
Скендер, Брестовца! Османа др Фаик, Davilla Ива-
на др Душан, Дида Џеват др Бурхан, Добреци 
Ђон др Симе, Драгојевић Милована др Милан, Ха-
лиди Јакупа Рагип. Вранићи Далип Хамди, Хиљми 
Ибрахима Исмаиљи, Хоти Небих Исмаил, Исмет 
Мехмет Салиху, Кутловци Хасана Мухарем, Мило-
шевић Јована Бранко, Николић Радована Љубиша, 
Николовски Ангела Драгољуб, Рамадан Мухарема 
Весели, Рамадани Савет др Нусрет; 

— за заслуги во социјалистичката изградба на 
зем ј ита. 

СО МЕДАЛ ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД 

Ага,] Ахмет др Асена; ' 

— за заслуги и постигнати успеси во работата 

СО МЕДАЛ НА ТРУДОТ 

Ћирковић Војислава Драгољуб, Маљоку Емина 
др Хашим; 

О д С А П В о ј в о д и н а 

— за долгогодишна работа и особени заслуги 
и успеси постигнати во работата од значење за со-
цијалистичката изградба на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНИ 
ЗРАЦИ 

„Север", индустрија електричиих машина, уре-
ђаја и агрегата, пројектовање и монтажа построје-
ња — Суботица; 

— по повод на шеесетгодишнината на животот 
и долгогодишната револуционерна работа, а за ис-
клучителни заслуги во Народноослободителната 
борба и за значаен придонес во изградбата на Со-
цијалистичка Федеративна Република Југославија 

СО ОРДЕН НА НАРОДНОТО ОСЛОБОДУВАЊЕ 

Матић Павла Петар-Дуле; 

— за* особени заслуги во создавањето и шире-
њето на братството и единството меѓу нашите на-
роди и народности 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

Јовичић Спасе Дмитар, Зубер Јандрије Васиљ; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

Додић Душана Радивој, Ђетвал Пала др К а -
рољ, Ђурић Милана Владимир, Капор Луке др 
Владимир, Магарашевић Александра др Алексан-
дар, Свилар Б а ј е Петар; 

— за особени заслуги на полето на јавната деј-
ност со која-се придонесзгва кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО СРЕБРЕН 
ВЕНЕЦ 

Димковић Филипа Драгољуб, Ђурчјански Раде 
Перка, Грбић Милоша Душан, Николић Миле То-
де, Панишић Владимира Ђорђе, Вишњић Симе 
Перо; 
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' на СФРЈ, 
Цвиетин Мијатовић, с. р. 
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944. Закон за плаќање посебна давачка за из-
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увезените стоки — — — — — — — 1840 

945. Закон за измени и дополненија на Зако-
нот за здружување на организациите на 
здружен труд во општи здруженија и во 
Стопанската комора на Југославија — — 1840 

946. Закон за измена и дополнение на Законот 
за оданочување на производи и услуги 
во прометот — — — — — — — — 1841 
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